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Rok XII.

NOWINY Z AMERYKI.

Członkowie komitetu z ,19’ nie 
i wa- 

refonna, mocą której korporaeya runków zgody, ale nie ulega wąt- 
zobowiązuje się wypłacać pewne pliwośei, że są one zgodne z wa- 
odszkodowanie za odniesione w nokami postawionemi przez kom 
pracy uszkodzenie, — względnie panię.

Iku. Komitet z „19” po długich i 

.licznych naradach pomiędzy sobą 
i z kompanią doszedł do przekona 

,nia, że warunki kompanii są do 
przyjęcia i przyjął je. .

Na ogół biorąc wyrażają sięKrok naprzód.
New York, N. Y. —-. W ślad za'strajkujący o decyzyi komitetu z 

podwyższeniem wynagrodzenia J „19 ” dobrze i z tą chwilą zostaje
jakie udzieliła United States Steel strajk oficjalnie uznany za zakon 
Corporation” swoim pracowni- ezony. \
kom wchodzi w życie od lgo~ma-| 
ja na razie na jeden tylko rok chcą przed czasem omawiać

wspomagać pozostałą po zabitym 
pracowniku rodzinę.

Postanowienie to wchodzi na ra 
zie w życie na rok jeden, a do
piero po upływie roku, skoro prak 
tyka wykryje jego dobre, wzglę
dnie złe stronj- stanie z odpowied 
niemi w danym razie zmianami 
stale obowiązującą na przyszłość.

Wydatek na te wsparcie wynie 
sie rocznie kilka milionów dola
rów, a pracownicy- nie będą obo
wiązani opłacać na ten fundusz 
żadnych datków.

Pracownicy, którzy z powodu 
jakiegoś wypadku pdpadną w cza 
sową nieudolność pracy otrzymy
wać będą przez czas nieudolności 
35 procent swej płaey, jeżeli są 
w stanie bezżennym, a 50 procent 
jeżeli są żonaci, nadto na każde 
dziecko poniżej lat 16 wypłacać 
będzie korporaeya po 5 procent 
płacy, który dodatek na dzieci bę 
dzie za każdy rok o 2 procent 
wyższy, jeżeli pracownik jest w 
korporacyi dłużej niż 5 lat zatru
dniony.

Na wypadek zupełnej nieudol
ności do pracy, z powodu wypad
ku otrzyhaa pracownik jednorazo 
wą odprawę, której wysokość sto 
iować się będzie pobieranej płaejr 
i osobistych kwalifikacja pracow
nika.

Gdybv pracownik zginął z po
wodu wypadku w pracy, naten
czas rodzina jego otrzymuje da
tek równający się półtorarocznej 
płacy wraz z 10 procentami na ka
żde osieroeiałe dziecko poniżej 
lat 16, który to datek wynosić bę 
dzie o 3 proeent za każdy rok wię 
eej, jeżeli zabity dłużej niż 5 lat 
pracował dla korporacyi.

Podnieść tu wypada, że „United 
States Steel Corporation” zaw-^ 
sze wypłaca pewne zapomogi usz
kodzonym, względnie ich rodzi
nom, jeżeli uszkodzenie śmier/<j[ 
spowodowało — chociaż do tego 
nie było obowiązane. Roczny wy
datek na zapomogi w razie uszko
dzenia lub śmierci wynosił prze
ciętnie rocznie $1,000,000.

Zapomogi, które będą wypła
cane przez „United States Steel 
Corporation” nie będą wykluczać 
bynajmniej zapomogi przez rząd 
uchwalić się mające.

Równocześnie zapowiada kor- 
poracya, że jest w toku ustanowńe 
nie wypłacenia emerytury stale 
niezdolnym do pracy, czy to z po 
wodu starości, czj- wypadku pra
cownikom.

Strajk ukończony
Philadephia. —. Wiadomość o 

dojściu do skutku porozumienia 
pomiędzy komitetem tramwajow- 
eów, a „Philadelphia Rapid Tran
sit Co.” spada nagle na strajku
jących, ale na ogół zrobiła dobre 
wrażenie. Przed dwoma tygodnia
mi jeszcze nie było nawet nadziei 
abj’ porozumienie mogło dojść do 
skutku, gdyż kompania stanow
czo opierała się wydaleniu nowo- 
zaciężnych tramwajoweów, a ci 
ostatni również stanowczo tego 
domagali się. Wtedj’ z pośród 
strajkujących wybrano komitet 
z 19 reprezentujący 19 remiz tram 
wajowyeh w mieście i ten miał de 
eydować o dalszych losach st raj-

Warunki te w ogólnym zarj-sie 
przedstawiają się następująco:

Wszyscy strajkujący zostaną 
ile możności, jak najrychlej przy 
jęci do czynnej służby — ci zaś, 
którzy nie mogą być przyjęci źa- 
raz do czynnej służby, otrzymy
wać będą aż do czasu ponownej 
stabilizaeyi po $2 dziennie; spra- 
wa 174 tramwajoweów, których 
wydalenie stało się bezpośrednią 
przyczyną wybuchu strajku, zosta 
nie rozpatrzoną przez sąd rozjem
czy, w skład którego wejdzie pre 
zydent kompanii tramwajowej — 
Krueger i Piotr Driscoll prezy
dent stowarzyszenia tramwaja
rzy. Godzinowe, które w wysokoś
ci 23 c. ma zacząć obowiązj-wać 
z lym lipca, ma z każdym rokiem 
wzrastać o pół centa tak długo, 
dopóki nie dosięgnie 25 c. W koń 
cu tramwajoweom pozostawia się 
swobodę przyłączenia się do ja
kiejś organizaeyi, lub nie.

Warunki ugody nie będą pod
pisywane przez żadną ze stron 
spór wiodących, tylko zostaną o- 
głoszone w remizach.

Straszna Zbrodnia.
Chicago, 111. —, W starej opu

stoszonej szopie pod nr. 1457 Tell 
pl. znaleziono okropnie pokaleczo 
ne zwłoki sześćletniej Alfredy Do- 
rywalskiej, córki pp. Marcelego i 
Kazimiery Dorywalskieh, mieszka 
jącyeh pnr. 1461 Tell pl.

Znaki palców na szyi i twarzy, 
oraz ślady krwi na ustach, nosie i 
uszach nasuwają przypuszczenie, 
że dziewczę zostało zamordowane 
odzienie podarte było na strzępj- 
i pokrwawione, co wskazuje, że 
dziewczę musiało stawiać silny o- 
pór napastnikowi i ropaczliwie 
się broniło.

W oddaleniu dwu stóp od 
zwłok zamordowanej znaleziono 
pocztówkę zredagowaną w języku 
japońskim, a adresowaną do Yo- 
shiei Takanishi w Kawaski, Chica
go ; zdaje się, że pocztówkę wysła 
ła siostrzenica adresata, Kama 
Tarada, z Osaka, w Japonii. De
tektywi nie znaleźli przy zwłokach 
niczego innego, eoby mogło im do- 
pomódz do wyśledzenia mordercy 
chociaż aresztowali onegdajszej 
nocy przeszło 100 podejrzanych o- 
sób, a głównie młodych łobuzów 
nie mogących dać o sobie wystar 
czającego wytłomaczenia. Asysten 
ei szefa policyi Sehuettler wyra
ził się, że sprawa zamordowania 
małej Alfredj- jest jedną z najbar
dziej tajemniczych, jakie kiedy
kolwiek miał do wyśledzenia w 
ciągu kilkoletniego swego urzędo
wania. Porucznik policyjny Duffy 
ze stacyi przy ulicy Wright i W. 
North ave„ ofiaruje z własnej kie
szeni nagrodę sto dolarów temu 
polieyantowi, który schwyci mor 
dercę.

Tyle dowiedziała się polieya od 
Szybezyńskiej; żadnych innych 
szczegółów dotychczas pozj-skać 
nie bj’ło można.

Na sprawcę ohydnej zbrodni roz 
stawiła polieya sieci po całem mie 
ście, a szczególnie na półnoeno-za- 
ehodniej stronie i w dzielnicach za 
mieszkałych przez Japończyków.

Kupcy! Ogłaszajcie się!

(Nadesłane).
HUGH LUDOWY A SOCYALIZM

Słowo na Czasie 

(Ciąg dalszy.)
Socyaliści posądzają księży o 

■egoizm klasowy, o interesowność 
i t. d.

Pewnie, że pomiędzy księżmi by 
wają egoiści i interesowni, boć 
księża aniołami nie są, tylko ludź
mi. ale nie dla tego księża są wro 
gami, socyalizmu, że się ich posą
dza lub ich błędy wyjawia, lecz 
dla tego, że socyalizm dzisiejszy 
niszczy w- społeczeństwie religię.

O zupełne zniszczenie religii 
przez socjalistów, chyba nikt się 
nie lęka, bo i bramy piekielne Koś 
eioła nie przemogą, ale czyż moż 
na pozwolić na to, aby ludzie po 
dli plwali na to, co dla nas drogie 
i święte?

Największym wrogiem wiary 
jest i była zawsze niemcralność.

Jestto prawdziwy i istotny 
wróg wiary, robak co podgryza 
kwiat wiarj- w duszy, — przygo
towuje grunt pod posiew bezboż
ny. —

Na gruncie przygotowanym 
przez upadek moralny, przyjmują 
się różne zarzuty i argumentj- a- 
teizmu.

Źródłem niemoralności wśród 
ludu, szczególniej w miastach,jest 
z^ednejYŁrbńy nęu«*, ’zie"AaPuil- 
ki ekonomiczne i społeczne, a z 
drugiej bluźniercze mowy na ze
braniach socyalistów i untyreligij 
ne gazety, wydawane przez ateu- 
szów socyalisycznych.

I. Nędza.
Dzieci ludności uboższej w mia 

staeh wychowują się na ulicy,bez 
ochrony, bez dozoru, często bez do 
mowego ogniska.

Od samego dzieciństwa, wysta
wione są na rozmaite zgorszenia, 
najprzód w mieszkaniach, w- któ
rych nieraz po kilkanaście osób 
różnej płci i różnego moralnego 
poziomu żj’je razem, potem na u- 
licy, po fabrykach i po warszta
tach.

Fatalne warunki hygieniczne, 
co podkopują system nerwowy,— 
prowadzą same przez się do róż
nych chorobliwych objawów i tru 
ją drogę do moralnego zwyrodnie
nia i zdziczenia.

Wyobraźcie sobie dziecko, uro
dzone w zgniłej suterynie, wśród 
wyziewów ludzkich, zapachów ku 
chennyeh, pary od prania bielizny. 
I w tym zaduchu spędza te lata, 
w których jak roślince tak czło
wiekowi trzeba światła, słońca, 
nieba.

Niedostateczne pożywienie i u- 
Eranie podkopuje zdrowie, a przy 
tern pobudza od wczesnej młodoś
ci do kradzieży i oszukaństwa.

Brak pracy nieraz poteną, lub 
niezdolność, popycha bardzo wie
lu do podstępnego korzj’stania z 
cudzego majątku.

A cóż mówić o rozpuście?
Dziecko, co się od małego na- 

patrzj’ na wszystko w ciasnych 
mieszkaniach — co na ulity dowie 
się jeszcze szczegółowiej o wszy- 
stkiem — prędko samo próbuje 
złego.

Dziewczęta, zmuszone dziećmi 
prawie iść do roboty, tysiącami 
stają Się ofiarami złych ludzi, lub 
handlu żywym towarem.

Oto źródło upadku moralnego, 
a zarazem źródło i upadku religii.

Człowiek moralnie zdrowy, czu
je potrzebę życia religijnego, czu
je głód Boga, tęsknotę za Bogiem.

W miarę upadku moralnego, po 
czucie to się zatraca.

II. Bluźnierstwo Socyalistów.
Weźcie do ręki gazetę lub bro

szurę wydawaną przez socyalis
tów, a cóż tam wyczytamy?

Na każdej stronnicy bluźnią, — 
wyrzekają się Boga.

W każdem prawie słowie jest an 
tyreligijny jad, co zatruwa ich sa
mych i zatrucie roznosi, i obniża 
dusze, i masy odstręcza i do walki 
przymusza.

Drwią sobie ze spowiedzi, na
wet z samego Boga, a tych co wie
rzą. zowią głupcami, zowią ciem
notą. Bluźnierstwa ich są. oeukrzo 
ne, wyperfumowane, bengalskim 
ogniem wyobraźni oświetlone, a 
wszystko w tym celu, by w gło
wach ludu zburzyć boski porzą
dek, w sercach zaszczepić zmysło 
wość, wzbudzić wstręt do wszyst
kiego co religijne, co cnotliwe. / ■

Czyż rozszerzanie takich bluź- 
lierstw, takich brudów nie jest 
lemoralizacyą

A gdzie niemoralność panuje, 
am o wierze mowy być nie może.

A zatem, socyalizm jest wro
giem religii, wrogiem księży, wro
giem Kościoła, jest zabójcą dusz 
ludzkich.

Wzniosła idea, by zwyciężyć 
mogła, wzniosłych potrzebuje śroj 
ków.

Idea socyalistyczna — idea po
wszechnej sprawiedliwości, usunie 
eie krzywdy, praktyczne zastoso
wanie haseł braterstwa, jedności, 
miłości, piękną jest i wzniosłą.

Po cóż więc ideę tę wzniosłą i 
piękną ściągać z wyżyny w błoto 
egoizmu klasowego, w błoto nie
moralności ?

-jchi -r błn->
źniercy i fanatycy, to walka głod
nych psów nad pełną miską stra
wy, to jad trujący uczucia szla
chetne i religijne.

Socyalizm taki roznamiętnić mo 
że tłumy, rozniecić walkę, roznieść 
śmierć, pożogę, ale nigdy nie por- 
wie serc szlachetnych, podnios
łych, zdolnych do poświęceń w 
imię idei, pragnących szczęścia dla 
świata. ,

Gdyby socyaliści, zamiast walki 
z religią, walki klas, wypisali ha
sło sprawiedliwości ogólnej : —: 
„za waszą i naszą wolność — za 
nasze i wasze szczęście” — z pew 
nością niktby ich dziaałnia potę
pić nie mógł.
Ustrój obecny, nietylko na prole- 

taryacie ciąży. ; Uciska on zaró
wno możnych jak proletaryuszów. 
Ustrój obecny jest potworem, co 
pożera jednych, i krew z nich wy 
sysa, a upadla drugich. Wynisz
cza robotników, a hańbi kapitalis
tów, zmuszając icli do życia z wy 
zysku.

Prawdziwe szczęście każdego w 
szczęściu wszystkich, — jak praw 
dziwa i bezpieczna wolność każde
go, w wolności wszystkich.

A zatem, walka powinna być 
nie z nienawiści do innych, ale 
z miłością dla idei, dla wszystkich 
ludzi, i

Socyaliści, chcąc uchodzić za 
partyę, która walczy w imię.spra
wiedliwości, powinni odrzucić 
kwas bezreligjny.

Powinni raz na zawsze wyzuć 
się z tego przesądu, że religia prze 
szkadza do urzeczywistnienia i- 
deału ludzkiego szczęścia na zie
mi.

Szczęście czowieka, to nie tyl
ko dobrobyt materyalny, ale to 
wszystko, co prowadzi do rozwoju 
człowieka, rozwoju władz wszyst
kich, istoty jego całej.

Religia dobrze pojęta, popycha 
ludzi naprzód; popycha do miło
ści wszystkiego co wzniosłe, wiel
kie święte; daje polo^ ducha, czy
stość serca, poświęcenie najwięk
sze i ofiarność bez granic.

Niech więc socyalizm Boga z ser 
ca ludu nie wydziera, bo Boga nic 
nie zastąpi człowiekowi, i to więk
sza krzjrwda Boga odebrać, niż 
dobrodziejstwo — dać mu dosta
tek i pomyślność.

Słowem, niech socyalizm socyali 
zmein zostaje, a niech się nie prze- 

dzierzga w jakąś nową bezbożną 
religię ludzkości. ,

Czy nie śmieszną jest rzeczą, pa 
sować Marksa na nieomylnego pro 
roka przyszłości —. i stosując się 
do jego chimerycznych hypotez 
tak dużo ludziom gadać ,o 
tym przyszłym raju i rozkoszach 
gdj- socyaliści zwyciężą ?

Niech socyalizm stanie na grun
cie ewolucyi postępowej — idąc 
z reformy jednej do drugiej — aż 
do tryumfu sprawiedliwości; — 
ale niech odrzuci marzenie .prze
prowadzenia tego marksowskiego 
nieba drogą rewolucyi.

Zamiast walki z religią, usza
nować ją jako rzecz najświętszą 
i największą w człowieku, i źró
dło wszelkich ideałów.

Jeżeli socyalizm porzuci walkę 
klas, walkę religii, stanie się na
prawdę chrześcijańskim, i nie po
tępi go nikt, i walczyć by z nim 
nikt nie miał mocy. Oby się tak 
stało dla dobra ludu, dla dobra 
cywilizaeyi w ogóle.

Socyalizm dzisiejszy stoi na 
gruncie międzynarodowym.

Wielu z partyi socyaiistyeznej, 
uważa samo pojęcie narodowości 
za coś przestarzałego.

Prawda, że socyalizm jako dok
tryna keonomiczna, tj. dążenie do 
zwalczania ustroju kapitalistyczne 
go, jest z natury swej międzynaro 
d.»wynt; boć kwesty-? •snoleneinnj 
niepodobna w jednym kraju roz
strzygnąć.

Musi ona być dozstrzygniętą w 
całym cywilizowanym świecie, lub 
nigdzie. — Ale to jeszcze nie jest 
powodem, aby każdy socyalista 
miał się wyzbyć miłości ojczyzny.

Wszak i katolicyzm jest między 
narodowym, a przecież mamy go
rących patryotów w każdej naro 
dowośei.

Zawsze przecież będzie rozmai
tość języków, rozmaitość typów; 
murzyn nie będzie polakiem, a po 
lak chińczykiem.

Socyalizm obniża ideały.
Socyaliści człowieka zniżają do 

rzędu zwierząt, bo ignorują jego 
duchową stronę — a dbają tylko 
o dobrobyt materyalny -— a wszak 
że człowiek dla większych rzeczy 
stworzony.

I my rozumiemy, że człowiek 
nie jest istotą czysto duchową,— 
któraby mogła żyć życiem czysto 
idealnenL .

Musi człowiek mieć wprzód to 
co niezbędne do życia, bo życie 
zagaśnie, jeżeli tego zabraknie zu 
pełnie, lub się zamroczy gdy tego 
za mało.

Życie ludzkie to jak płomień 
lampy — potrzeba mu nafty, by 
gorzał.

Człowiek, to jak rola ; musi być 
zasiloną, by wydala kwiat barwny 
i słodkie owoce.

Przy wycieńczeniu fizycznem, 
przy osłabieniu wywołanem bra
kiem tego co konieczne, przy wiel 
kiem przepracowaniu się, człowiek 
jest fizycznie niezdolnym do przej 
mowania się ideałami.

Człowiek, którego wnętrzności 
głód szarpie, chce najprzód Chle
ba, o niczem innem myśleć nie 
zdolny.

Trzeba dać jeść człowiekowi, a 
potem go uczyć. — Wszystko to 
uznajemy.

Ale oprócz chleba, trzeba czło
wiekowi i duchownej strony, boć 
ma oprócz ciała i duszę, a duszy i 
serca Chlebem i mięsem się nie 
nakarmi.

Chcieć inaczej, to albo nierozum 
albo nikczemna, wstrętna obłuda.

Socyaliści działają terrorem.
Chcąc zmienić ustrój społeczny 

jednym zamachem, chcąc stworzyć 
marksowskie niebo dziś iub jutro, 
gdy widzą, że nie dosyć prędko do 
tego celu zdążają pracą organiza
cyjną i ewolucyą postępową, na-

nie. Baron Hengelmueller, amba
sador austryacki dla Stanów Zje
dnoczonych, sam towarzyszył Roo 
seveltowi w kaplicy, gdzie jeden 
mnich ubrany w habit kapucyń
ski, stał przy drzwiach, aby go 
przyjąć. Chociaż scena w Panteo
nie w Rzymie była wspanialszą,— 
ceremonia w kaplicy była o wiele 
poważniejszą, chociaż prostą.

Z wyjątkiem Roosevelta, baro
na Hengelmuellera, mnicha, —■ 
dwóch służących i sześciu amery 
kańskich korespondentów, nikogo 
więcej nie wpuszczono do krypty,; 
w której leżą zwłoki członków 
rodziny Habsburgów. Roosevelt 
złożył dwa wieńce z kwiatów bia
łych i czerwonych przepasane 
wstążkami tego samego koloru z 
napisem „Teodor Roosevelt” na 
bronzowych grobowcach cesarzo- 

wołują do zemsty, do terroru, do na grobowcach cesarzowej Elźbie 
rewolucyi, do pożogi. j ty i księcia Rudolfa. Tu znowu ol

To smutne, bo to i samą ideę brzymi tłum powitał go serdeez- 
plami, i serca najlepsze od sprawy TT----- 1
odwraca, i szkodzi sprawie robo
tniczej.

Uciekanie się do terroru, rozdya 
żnienie, co pcha do zemsty i mor
dów, to uznanie sabości, co już 
nie o zwycięstwie myśli, ale zem
sty za przegrane szuka.

A czyż tak być powinno? — So
cyalizm jako taki ma piękny pro
gram, i gdyby tego programu się 
trzymał, przy wspólnej i roztrop
nej pracy musiałby w końcu zwy
ciężyć.

A zatem raz jeszcze powtarzam, 
idea socyalizmu, aczkolwiek pięk
na, straciła swą piękność, swóO, 
urok, swoją potęgę, przez to, że 
socyaliści zapomnieli o programie 
swego działania, i przedzierzgnęli 
się w jakąś nową bezbożną religię 
ludzkości.

Panowie socyaliści, zwłaszcza 
wy którzy jesteście przywódzcami 
partyi soeyalnej, słuchajcie !!

Lud, który wam zaufał, w ręce 
wasze oddał sprawę swoją — na
dzieje swoje, pragnienia swoje — 
krew swoją, los swój, życie swoje, 
życie dzieci swych i żon, pomyślcie 
spojrzyjcie w siebie!

Nie pochlebiając sobie i nie bro
niąc siebie, powiedzcie mi, w imię 
prawdy, w imię dobra ludu, przy
szłości jego, ezyścE^' iobrą drogę 
obrali?

wej Elżbiety i księcia Rudolfa.— 
Potem za chwilę Roosevelt wy
szedł z kaplicy i odjechał.

Tradycya Habsburgów powia
da, że zawsze deszcz padał, gdy 
cesarzowie rzymscy zwiedzali Pan 
teon w Rzymie. Padał deszcz i 
grzmiało gdy Roosevelt zwiedzał 
grobowce. Słońce świeciło gdy 
Roosevelt był w pałacu cesars
kim, lecz potem, gdy się zbliżał 
do kaplicy, na niebie ukazały się 
chmury i poczęło grzmieć. Gdj- 
wysiadł z powozu królewskiego,

Przestańcie walki z Bogiem, zre
formujcie wasz system, a ustanie 
walka z wami, wzmogą się szeregi 
wasze, zespolicie socyalizm z ehrze 
ścijańską ideą sprawiedliwości, ró
wności, i wtenczas będzie zwycię
stwo po waszej stronie.

(Ciąg dalszy nastąpi.) 

NOWINY ZE ŚWIATA.

Roosevelt gorąco witany we 
Wiedniu.

Wiedeń. — Miasto to powitało 
gorąco byłego prezydenta Roosevel 
ta. Entuzyazm jednak nie równa 
się z entuzyazmem w Porto Mau
rizio, lecz ciekawość jest większa 
niż w Rzymie lub Neapolu. Gdzie
kolwiek Roosevelt się pokaże, zbie 
rają się tłumy, aby go zobaczyć, a 
przed hotelem wciąż stoją tłumy, 
które się zmniejszają lub powięk
szają liczebnie według oczekiwań 
ukazania się lub zniknięcia Roose- 
v Ita.

Tak jak w Rzymie lub Porto 
Maurizio wszędzie go nazywają 
„prezydentem”. Gdzie się ukazuje, 
zawsze Niemcy krzyczą: „Niech 
żyje!” Roosevelt jest zadowolony 
i powiada, że czuje się jak w Ame 
ryce.

Z cesarzem rozmawiał wczoraj 
przez przeszło 40 minut. Rozma 
wiali w prywatnjon pokoju. Ce
sarz był ubrany we wspaniały 
mundur generała. Roosevelt zwie 
dził cały pałac dokładnie.

Nie chce korespondentom po
wiedzieć, co przeszło pomiędzy 
nim a cesarzem. Rozmawiano bar 
dzo wiele o tem, w jaki sposób 
zwracać się do Roosevelta, ponie
waż nie jest prezydentem. Prze
trząśnięto całe archiwiun dwors
kie, aby znaleść stare przykłady. 
Dwór austryaJki bardzo jest bo
wiem skrupulatnym w sprawach 
etykiety. Nakoniec zadecydowano 
widocznie, że cesarz może Roose
velta nazywać „swym wielkim 
przyjacielem”, nie gwałcąc reguł 
dworskiej etykiety.

Tłum olbrzymi się zebrał, aby 
widzieć Roosevelta, wchodzącego 
do pałacu i powiększał się z każ
dą chwilą, abj' go zobaczyć odeho 
dzącego. Po opuszczeniu pał/icu 
Kapucynów, aby złożyć wieniec

deszcz padał ulewny. Gdy wycho
dził z kaplicj- poczęło ciężko 
grmieć. Deszcz lał jak z cebra, błj- 
skawice przecinałj' przestworza, 
niebieskie, a grzmot huczał jak 
działa ciężkiej artyleryi.

Po zwiedzeniu kaplicy Roose
velt zostawił kilka swych wizyto 
wek, pomiędzy innemi jedną ,w 
domu areyksięcia Ferdynanda.

Potem znowu się wypogodziło 
i Roosevelt udał się do hiszpań
skiej szkoły jazdy na koniach.Tu 
się przyglądał ćwiczeniom rozma
itego rodzaju.

Stąd Roosevelt udał się pono
wnie do pałacu cesarza. Stąd 
wsiadł do cesarskiego automobilu 
i udał się do koszar cesarskich hu 
sarzy madziarskich, których szwa 
dron ćwiczył na placu w kosza
rach przed doświadczonym w ta
kich sprawach Rooseveltem. Po 
tem Roosevelt zbadał stajnie, u- 
prząż na konie, a nawet się przy
glądał jak konie kują. To mu się 
bardzo spodobało.

Potem Roosevelt przyglądał się 
ćwiczeniom kawaleryi, której ofi
cerzy okrzykiwali go bardzo jgłoś 
no i wesoło. Następnie go oficerzy 
zaprosili na przekąskę, gdzie pito 
jego zdrowie z wielką serdeczno
ścią.

Potem Roosevelt powrócił do 
swego hotelu, abj- przyjąć 40 
dziennikarzy wiedeńskich. Do ka 
żdego przemówił słowo, każdemu 
uścisnął rękę — i uporał się z ni
mi w trzech minutach. Dziennika
rze amerykańscy jeździli wszę
dzie z Rooseveltem, lecz nie zdo
łali nic z niego wydobyć.

Roosevelt bardzo się rozgnie
wał, gdy się dowiedział, że z Pa
ryża puszczono pogłoskę do Ame 
ryki, jakoby jednym ze skutków 
jego rozmowy z Giffordem Pin- 
chotem było to, że Roosevelt zgo
dził się ubiegać o prezydenturę 
podczas następnej kampanii.

Roosevelt znowu oświadczył 
stanowczo, „że nie mówił nic i nie 
będzie mówił o polityce amerj-- 
kańskiej podczas swegę pobytu w 
Europie.

Kolizya pocągów na stacyi Union.
Po godz- 8 rano zderzyły się po 

ciągi na Union Station. Osiem osób 
rannych. Między rannymi jeden 
Polak Jan Jabłoński z Trenton, 
N. J.
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Świeże mięso i wędliny

ro-

3208 Dickson ul. (6warda)

Zakłada pompy, Wancy kąpielowe.

Rury, wodociągowe 1 rury gazowe,

wówczas w no-

0

Oeklancf, Cal

Bell Phone Hemlock 9654 J.
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—Posiedzenia w drugą j determinacyą naszą, god- Antoni Łyczywek

PAMDfTAJ.ŹE ZA SWOJE DZIE
Pittsburg, Pa.

i
"W*»

mło- 
har- 
Od-

IZtngozg sig a nie dam sig 
Chłop w jankorze mruczy,

Krgcąc na śmierć łeb byka 
Aż powietrze huczy.

Z równą furyą Zawiła 
Do nożyc sig bierze,

Zmgczg sig a uszyjg
I dobrze przymierzę.

NAJWYŻSZY HOŁD KRÓ
LOWEJ JADWIGI.

— Posiedzenia co drugą 
miesiąca.
— Husarzy Pułaskiego 
Daszkiewicz 3034 Preble

— pisze 
w Peters 
uśmiech

cierpliwienia. Padło wreszcie sło
wo :

—. Z Bogiem.
Nie wiedział jednak, że w tej 

ehwili przyjdzie mu czoło stawie 
nie już prośbom, nie błaganiom, 
nie zaklinaniem — ale wprost 
zmierzyć się oko w oko z zacię-

w pochodzie 
wiódł króla 
koronacyę” 
świątobliwy

to
po-

Telefony:
Bell

231 Grant

LOSY POLSKICH INSYGNIÓW 
KRÓLEWSKICH.

AGENT KOLEI PENNSYLVANIA RAILROAD
Bilety kolejowe sprzedajemy tanio.

SĄDY.
—. Pan X. pracuje od trzy

dziestu lat i w rezultacie nie ma 
majątku.

— To idyota.
— Zaś pan Z. dopiero od trzech 

lat prowadzi interesy i już dochra 
pał się fortuny.

Morris Forst Co
SMITHFIELD ST. róg 2-nd AVE.

Najstarszy w Ameryce Skład

Uwiadamiamy wszystkich Pola
ków, że podejmujemy się wyleczyć 
każdą chorobę tajną lub wewnętrz
ną jako to: Choroby płuc, serca, 
ledźwinowe, ból głowy, utratę 
krwi, krwawiące rany i wiele in
nych. Specyalnością naszą jest 
leczenie tajnych chorób męskich 
i kobiecych w jak najkrótszym 
czasie i w największej tajemnicy. 
W wielu wypadkach wyleczyli- 
liśmy z tej ciężkiej choroby, o 
której inni lekarze już zwątpili. 
Jeżeli więc cierpicie na jakąkol
wiek chorobę prz.yjdźcie do nas, a 
jeżeli nie możecie przyjść to ją 
opiszcie listownie a my wam udzie
limy porady.

że mają

Pols 
wie- 

bę-

ki, box 315 Canonsburg, Pa. — Po 
siedzenia w drugą niedzielę mie
siąca w par. św. Patrycyusza.

Grupa XXX. — Tow. św. Franciszka 
de Paulo, skr. M. Przybylski, 
Ford City, Pa. — Posiedzenia 
drugą niedzielę miesiąca.

Grupa XXXII. —■ Tow. św. Jacka 
Creighton, Pa. — Posiedzenia 
trzecią niedzielę miesiąca, sekr. 
W. Smolak box 56 Creighton, Pa.

Grupa XXXIV. — Tow. św. Stanisła
wa B. 1 M. - 
niedzielę miesiąca, sekr. T. Wal
czak, Everson, Pa.

Ma na akladzla Lekarstwa 
wyrabiane w Krakowsklem 
Laboratoryum, — |akoteż 
wszelkie zioła 1 korzenie ze 
starego kraju.

Wykonujemy Recepty 
wszystkich doktorów.

Również utrzymujemy świeże 
lekarstwa krajowe.

JEDYNY SPECYALISTA CHORGB MĘSKICH I KOBIECYCH
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa

Goilzinv DlZVlPCia■ Codziennie od 9 ej rano do 6-ej wieczór. W nie-
1 "_ —--- 1 dziele do 4-ej popołudniu W środg i sobotg od

godziny 9 ej rano do 8-ej wieczorem.Za Kilka Godzin

I
 lekkiego zajęcia wieczorami ■ 

po pracy, każdy i wszędzie ■ 
może łatwo zarobić 10 do 15 D 
doi. tygodniowo. Niepotrze- H 
ba żadnych specyalnych wia 
domości. Wytnijcie to ogło- H 
szenie i przyślijcie załącza- I 
jąc 2c markę po bliźsze*bbja K 
śnienia. Adresować: Dr. Jan I

Chmielnicki, Chemist 10 A. 3 
Perry st. Somerville, Mass. ■

Antoni Jaworski
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA)
Popierajcie Rodaka.

i O losach polskich insygniów 
królewskich obiegają najsprzecz
niejsze wieści. Według jednych 
został}’ one zrabowane ze skarbca 
na Wawelu przez wojska pruskie. 
Są jednak i tacy, którzy utrzy
mują, że znajdują się one w bez- 
piecznem ukryciu. Do tych ostat
nich należał w Polsce patryota- 
zakonnik, O. Wacław, który 
zmarł w Krakowie przed kilku la
ty w Klasztorze Kapucynów.

Interesujące szczegóły zaszły- 
szane od niego przynosi obecnie 
w Słowie Polskiem Dr. Juliusz1
Bandrowski.

Dnia 28go września 1894 ba- 
wił on z Drem Danielakiem w ce
li O. Wacława. Rozmowa skiero
wała się na losy polskiej korony, 
przyczem jeden z nich wyraził się 

' z powątpiewaniem o istnieniu ko- 
’ rony. W rozmowie, jaka się wsku

tek tego w dalszym ciągu wywią
zała, stwierdził O. Wacław, sta- 
nowczb, że najważniejsze insy
gnia królewskie w istocie istnie- 

’ ją. Powtórzenie tej nadzwyczaj 
ciekawej rozmowy, podajemy do
słownie za Drem Bandrowskim:

— Ty pytasz, gdzie ta korona? 
Sądzisz, że jej niema... — rzekł 
O. Wacław.

A kiedy odpowiedziałem, że u- 
Prusaków, długo wahadłowym ru 
chem głowy przeczył.

I stała się dziwna chwila ciszy 
klasztornej, którą zakonnik przer 
wał wreszcie, mówiąc jakby do 
siebie:

— I korona jest, i berło, i jabł
ko i szczerbiec....

— Gdzie? —. zawołaliśmy zaeie 
kawieni.

-— Nie powiem.. Wierzyć trzeba.
Padła na to aluzya do korony 

niebiańskiej, wieńczącej skronie 
Matki Boskiej, królowej korony 
polskiej...

— Nie, nie o tej mówię — od
parł O. Wacław z mocą — ale o 
tej naszej, koronie koronacyjnej 
Jagiellonów, Batorego, Wazów i 
wszystkich aż do ostatniego, o tej 
„privilegiata”, która nie zginęła, 
jak i Szczerbiec, i jabłko i berło... 
jest, wszystko jest...

A kiedy zaklinamy naszemi 
prośbami, błaganiem wreszcie, by 
powiedział gdzie są te insygnia, 
skąd i co o nich wie, nie nie odpo
wiedział, tak, że ponownie zaczę
liśmy naprowadzać dowody, iż sta 
ly się łupem Prusaków. Wówczas 
rzekł wreszcie, jakby z równowa
gi wyprowadzony:

— Daję wam na to kapłańskie 
me słowo, że są, że schowane w 
bezpiecznem miejscu i że sam je 
osobiście raz widziałem...

— Gdzie, kiedy, jak? — posypa 
ły się nasze gorączkowe pytania.

— Widziałem je raz w nocy, 
daleko stąd — odrzekł z tą powa
gą prawdy i najgłębszego prze
świadczenia, z jaką czasem opo
wiadał przeżyte w powstaniu epi
zody, mało komu znane.

Oczywiście tern wyznaniem, a 
do tego umocnionem ,.słowem ka- 
płańskiem” wyprowadził nas zu
pełnie już z rówonwagi, wyzbyć 
się nas nie mogąc z celi, ni ujść 
naszym błaganiom, naszym zaklę- 1 
ciom i na krzyż ofiarowanym przy 
sięgom, że dochowamy tajemnicy. 
Nie mogąc go 
zrzekliśmy się już 
wszystkie pytania 
jedno:

— Gdzie to było 
ey?

— Było to... —. tu się chwilę 
zastanowił — w dobie przeniesie
nia tych insygniów stamtąd ha 
inne, pewniejsze jeszcze, miejsce.

Ciekawość nasza rosła. Mnoży
ły się krzyżowe pytania, które o- 
plątywały, zakonnika, w matnię 
wciągnąć go usiłując.

I znowu padło odosobnione sio 
wo:

—... Nie sam. Trzech nas tam 
było...

Posypał się nowy grad natar
czywych zapytań, próśb i bła
gań.

. czarnej płyty garnęły się także 
' pielgrzymki ludowe.
; Kanonizaeya atoli nie wpierw 

nastąpić może, dopóki nie zostaną 
dostarczone dowody świątobliwo- 

, ści życia, cnót wybitnych i cuda, 
i należycie rozpatrzone i przez wła

dzę duchowną potwierdzone.
, Już dwadzieścia lat po jej zgo

nie rozpoczęli ówcześni biskupi 
, polscy starania o proces kanoni

zacyjny, zbierając i .rozpatrując 
cuda, Jadwidze przypisywane. Z 
licznych dokumentów, odnoszą- 

, cych się do tej sprawy, przetrwał 
do naszych czasów jeden zaledwie 

, akt,potwierdzający wiarygodność 
dwóch cudów z roku 1419. Akt 
ten ogłosił w swoim czasie prof. 
Piekosiński .Oba te cuda dotyczą 
uzdrowienia dwóch osób. Pierw
szy uzdrowiony Jan, dziedzic na 
Beszczaeh w krakowskiej dyeee- 
eyi, „trapiony był przewlekłą cho
robą, mając nogi pokryte pęche
rzami czy wrzodami, tak, iż ani 
stać, ani chodzić nie mógł. A sko 
ro uczynił ślub królowej Jadwi
dze, natychmiast doznał dziwne
go. polepszenia tak, że nazajutrz 
>oczął bez trudu chodzić”.

Drugi uzdrowiony Jakób Koby 
liński zeznał pod przysięgą, że ró
wnież był dotknięty od dłuższego 
czasu ciężką chorobą. A gdy po
lecił się opiece królowej Jadwigi, 
obiecując pójść pieszo do Krako
wa i grób jej nawiedzić, natych
miast odzyskał w zupełności zdro
wie.

Przytaczając te cuda nawołuje 
ks. biskup Bandurski do podjęcia 
starań w tym kierunku, aby rok 
grunwaldzki stał się punktem wyj 
ścia dla rozległej akcyi na cześć 
królowej Jadwigi.

„Kto może — oto końcowe u- 
stępy listu — niech umożliwi swą 
ofiarnością proces kanonizacyjny! 
niech pomyśli, że skoro tylko Sto
lica św. na to zezwoli, Jadwidze 
inna będzie się należała trumien
ka, niż ta drewniana, spróchniała 
wśród gruzów, w której odnalezio 
no Jej zwołki w r. 1887.

Lecz przedewszystkiem trzeba 
nam cześć i miłość naszej świąto
bliwej Królowej rozniecać w naj
szerszych warstwach narodu. W 
damach, odczytach, opowieściach 
odtwarzajmy rysy tego przepięk
nego żywota! Mówmy ludowi na
szych miasteczek i wiosek o Jej 
.współczuciu dla Jego niedoli —■. o 
Jej miłościwej nad uciśnionymi o 
piece.

Niech odtąd dla nikogo w 
ce, nawet dla najmniejszych 
śniaezyeh dziatek, obcem nie 
dzie to imię!

Kobiet to polskich i młodzieży 
naszej wdzięczne zadanie.

Dla żadnej nauki i czynu 
dzieży Ono miłości, wiedzy i 
tu woli szczytnym ideałem! 
dawn'u już polskie kobiety powo
łują się z dumą na Jadwigę, jako 
na wzór mądrości, poświęcenia i 
wiedzy, jako na tę, która świat
łym swym umysłem i cnotą nad 
całem górowała otoczeniem.

Nie jedna matka, przeznacza
jąc swej córce to imię, marzyła, 
że ją oddaje tern samem pod o- 
piekuńcze skrzydła Apostołki Li
twy, Zjednoczonej Polski Wiel
kiej Królowej; tak silną była wia
ra w Świętość Jagiełlowej Małżon 
ki, że Ją zbyt często mieszano z 
Księżną Śląską, Jadwigą, której 
święto obchodzi kościół w dniu 15 
października.

A więc do dzieła!
Niechże się potworzą po całym 

kraju komitety w celu zbierania 
podpisów z prośbą o rozpoczęcie 
procesu kańonizacyjnego! Gdy 
tych podpisów zbierze się milion, 
jak owych koron na szkoły kreso 
we, wówczas Biskupi polscy, któ 
rzy dziś już tę sprawę uważają za 
swoją, poprowadzą ją dalej, u 
stóp Ojca św. pokornie przedłożą 
poprą świadectwem wieków i, da 
Bóg, dowodami nowych łask i cu 
dów. Bo cudów Jadwigi potrzeba 
jeszce koniecznie; uprosić je może 
tylko wiara gorąca dusz polskich, 
ufne w potrzebach i smutkach 
wzywanie. I przyjdzie czas,że nam 
Jadwiga odpowie, Swego orędow
nictwa ześle znak widomy, do lu
du swego wdzięcznego miłościwie 
z nieba wyciągnie ramiona i powie 
dzie go znowu szlakami powodze 
nia i chwały”.

Win, Wódek i Likierów
w Pittsburgu, Pa.

Ceny u nas najtańsze a trunki najlepsze. Przekonacie sig, gdy u 
nas kupicie. Z każdym $5.00 zamówieniem opłacamy ,,freight* aż do 
New Yorku lub Chicago. Przy $10.00 zamówieniu opłacamy przesyłkę 
po całej Ameryce. Pieniądze wysyłajcie przez pocztg lub expres.

Oto niektóre ceny:
Biała lub czerwona żytniówka, galon po $1.50, 2.00, 2,50, 3.00 i 4.00. 
Terkeiica, galon p® $2.50, 3 00 i 4.00.
Rum, galon po $2.00, 2.50, 3 00 i 4.00. 
Czysty Spirytus, galon po 83.00, 3.50 i 4.00.

Piszcie po cennik do:
Morris Fors! Co. 298 Smithfield Str.

Rychło patrzeć jak temu mocarzowi 
Skóra sig popgka z przesiły, 

Gdy mu do tych zapasów ubranie 
Nie uszyła rgka

Krawca Zawiły
2624 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

HIGGINS LUMBER COMPANY
NASTĘPCY

Green & Higgins Lumber Co. 
LIMITED.

Dostawcy Drzewa 
Budulcowego

33rd St. & Liberty Ave. Pittsburg, Pi.

ną chyba tak wielkiej sprawy. 
Zakonnik-patryota usłyszał wów 

czas jakby może własne z przed
CI PRZED BOGIEM ODPO- laty rozpaczliwe wołanie gorącej sze w<n» zawieszone r-* j.
WIESZ! duszy polskiej o tajemnicę wiary'nad arkadą obok grobu. Do owejl — To oszust!

Jozef Chmielinski&Co.
Pracownia Polska i Sprzedaż

Wykonuj, Chorągwie Kościelne, Sztandary Narodowa 
i Amerykańskie, Odznaki, Szarfy.

Dla Chorążych i Marszałków utrzymuje berła 
i wszelkie przyrządy dla Towarzystw.

Ma na składzie ubrania dla teatrów i na bale 
maskowe. Utrzymuje świeże i sztuczne kwiaty 
na wesela i pogrzeby. Zajmuje sig dekorowa
niem hal itd.

Ceny Umiarkowane.
1Ó21 West 18ta ul. Blisko Ashland Ave.

CHICAGO, ILL.

(Qhorym do wiadomości!
Krajowy Lekarz w Pittsburgu.

jednak ubłagać, 
odpowiedzi na 
w zamiam za

WYBORNE NAPOJE 
i CYGARA

J. Ratajczyk
Salun i Restauracya

1319 Penn Are. Pittsburg, Pa.

R. W. RflMSDEN
PLUMBER

1913 PENN AVE. PITTSBURG.

BUFET
1111 Carson ul. 

na stronie południowej

Tysiące uszczęśliwionych
Każdemu kto przyśle 

swói adres i 2c znaczek wy 
śle darmo “Poradnik Zdro 
wia“ Ta ciekawa księże 
czka powinna znajdować 
sig w każdym domu. Z niei 
si dowiecie jak pozbyć 
krosty piegi liszaje,ból gło
wy, boleści żołądka,reuma
tyzm, jak być zawsze zdro
wym i pigknym jak pow
strzyma włosy od wypada
nia a nabyć ładne i bujne 
włosy i wiele ciekawychrze

czy. Nie pożałujecie! Piszcie zaraz. Adresować:

W. A. Karas.
3566 Idaho St.

ZARZĄD UNII ŚW. JÓZEFA:

Wiel. ks. P. Kwapuliński, kapelan 
Jan Marohn, prezydent.

3612 Brereton ave. Pittsburg, Pa. 
And. Ratajewski, Vice prezes, 

3030 Brereton ave., Pittsburg Pa.
Leopold Buchhoz, kasyer 

3441 Melwood ave., Pittsburg, Pa.
Opiekunowie Kasy:

Jan Hareński, 3040 Brereton ave.
St. Ciemielewski, 3212 Dickson str. 
Władysław Mielcuszny, 144—44 str.

A. Szramowskl, marszałek 
3347 Vesper str. Pittsburg, Pa.

Wszelkie korespondeneye, dotyczące 
Unii św. Józefa, adresować należy na 
ręce sekretarza:

WŁ. J. SZELONG
122—43th str., Pittsburg, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finanso
wych Unii, należy adresować do:

ANDRZEJ KAŹMIEKSKI,
335 Hancock str., Pittsburg, Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. Józe
fa odbywają się w pierwszą niedzielę 
każdego miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unii św. 
Józefa mogą podług swej woli dać się 
ubezpieczyć na $1000, $750, $500 lub 
też na $250.

Niewiasty tak samo mogą się dać 
ubezpieczyć w Unii św. Józefa na po
wyżej wymienione sumy. — Niewiasty 
są walne od opłacania podatku na 
Organ i Ochronkę.

Adresy Sekr. wszystkich Grup Unii 
czas i miejsce posiedzeń.

Grupa I. — Br. św. Józefa, sekr. St. 
Basikowski, 844 Liberty str. N. S. 
City. — Posiedzenia w czwartą 
niedzielę każdego miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa II. — Ryc. św. Michała Arch., 
No. 1, sekr., Jos. Ksicińskl, 2815 
Spring alley, City. — Posiedzenia 
ce drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa III. — Strzelcy św. Jadwigi No. 
1, sekr. Fr. Tatarski, 1621 Penn 
ave., rear, City. —» Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa IV. — Br. św. Franciszka Xaw. 
sekr., Jan Iwiński, 335 Hancock 
str,, City. — Posiedzenia co drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S. 
N. M. P. na górach.

Grupa V. — Br. św. Walentego, sekr., 
Michał Okoński, 4812 Hatfield str. 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Najśw. 
Rodziny.

Grupa VI. — Tow. św. Wojciecha, se
kretarz Michał Pelc 1110 Washing 
ton ave., Braddock Pa.. — 
Posiedzenia w drugą niedzielę mie 
siąca w par. Najsł. Serca Jezus.

Grupa VIII. — Ryc. św. Michała Arch. 
No. II, sekr., Józef Walkowski, 
3201 Dickson str. — Posiedzenia 
co trzecią niedzielę miesiąca w 
par. Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa IX. —< Gwardya Ryc. św. An
toniego, sekr. Antoni Łucznik, 
2837 Penn ave., City. — Posiedzę 
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Stanisława K.

Grupa XI. — Br. św. Jerzego, sekr., 
Wacław Gaca, 101 Meadow str., 
Duquesne, Pa. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Jadwigi.

Grupa XII. — Br. św. Antoniego, se
kretarz Fr. Wnorowski, 709 'A 8th 
ave., Homestead, Pa. — Posiedze
nia w czwartą niedzielę miesiąca 
o godz. lej po południu w par. św. 
Antoniego.

Grupa XIV. — Br. św. Stanisława K. 
sekr. J. Hotarski, box 493 Crab
tree, Pa. — Posiedzenia w trzecią 
niedzielę miesiąca.

Grupa XV. — Br. św. Antoniego Pad., 
sekr. Józef Majewski, 313 S. Main 
str. Sharpsburg, Pa. —* Posiedze
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Jana Kantego.

Grupa XVI. — Br. św. Józefa, sekr., 
Aug. Wiśniewski, 33 and Ridge st. 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. 
S. M. P. na górach.

Gupa XVII. — Br. św. Stanisława B.
M. sekr. Feliks Urbanowski, box 
33 Calumet, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K. Mammoth, Pa.

Grupa XVIII. — Strzelcy św. Jadwigi 
Na. II. sekr. Jakób Paciak, 3021 
Preble ave., City. — Posiedzenia 

w trzecią niedzielę miesiąca w par. 
Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa XIX. — Ułani -św. Kazimierza 
Kr. sekr. Stanisław Mantz, 624 
3-rd ave. New Kensington, Pa. —• 
Posiedzenia w trzecią niedzielę 
miesiąca w par. Matki Boskiej Czę 
stochowskiej.

Grupa XXII. — Ryc. św. Michała Ar. 
No. III., sekr. Jan Ramkę, 3065 

Phelan alley City. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę każdego miesiąca w 

par. Niep. S. M. P. na górach.
Grupa XXIII. — Tow. św. Stanisława 

K. sekr. Jan Kurowski 21 Roberts 
alley City. — Posiedzenia co pier 
wszą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa XXIV. — Br. św. Stanisława K 
sekr. Jan Januszko box 57 Bos
well, Pa. 
niedzielę

Grupa XXV. 
sekr. L. 
ave. City. — Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S
N. M. P. na górach.

Grupa XXVI. —- Br. św. Stanisława 
B. i M. sekr. A. Łachmanek box 
96 Export, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
Najśw. M. Panny.

Grupa XXVIII. — Br. śś. Ap. Piotra 
i Pawła, sekr. St. Basikowski, 844 
Pike str. N. S. City. — Posiedzę 
nia w pierwszą niedzielę miesiąca 
wpar. św. Stanisława K.

Grupa XXIX. — Br. św. Józefa Op.

Usługa ręczą Tramwaj btajei rzetelna przed hotelem

Central-Hotel
Właśc. Mes Morau 

poleca najlepsze Piwa i Wódki
Main St. Uniontown, Pa.

polski BANK Jakób Klein
Przyjmuje oszczędzone pieniądze na 4 procent i wypłaca takowe na zawołanie każdego czasu. 

WYSYŁA I WYMIENIA P^NI^DZE ZAGRANICZNE PO NAJTAŃSZYM KURSIE.
I . A', .-' F. C. Mikllfiski, zarządca i notary usz publiczny.'’
1338-40 Penn Ave.

lartv nkrptnwp na ws*vs,,<ie 'lnie do i z Europy 
nOliy UMulUnu sprzedają najtaniej z agentów.

16 N( Duquesne Ave., Duquesne, Pa. FILIE: 207 Sixth Ave., Homestead, Pa.

Ks. biskup Władysław Bandur 
ki ogłasza pod powyższym tytu

łem list otwarty, w którym doma 
ga się kanonizowania królowej Ja 
dwigi.

Wydana w tej sprawie przed 
sześciu laty przez ks. biskupa Ban 
durskiego odezwa p. t. „Zbudźmy 
Jadwigę”, znalazła szeroki od
dźwięk we wszystkich dzielnicach 
Polski. Około płyty Jadwigi za
czai się znowu ruch kultu i roz
budziła się ufność w jej orędow
nictwo. Uciekano się do niej w po 
trzebaeh, znoszono jej kwiaty i 
wieńce. Pojawiły się także pierw
sze wota dziękczynne, zawieszane

w przyszłość męczeńskiego naro
du, złożonej i przechowanej w 
świętym, pełnym mocy talizmanie 

' korony polskiej...
— Nie wiele więcej powiem. A- 

i le uwierzycie, gdy powiem, że
■ wiąże nas, mnie, świętej przysięgi
■ ślubowanie. Uwierzcie i ufajcie. 

Powiedzieć mogę tylko tyle. Nie 
ja jeden widziałem, jak i nie ja 
jeden znam tę tajemnicę. Od chwi 
li wyniesienia z Wawelu i scho
wania insygniów królewskich po
siadają tajemnicę zawsze równo
cześnie trzej ludzie w Polsce, z 
których każdy ma już z chwilą

: swego wyboru wyznaczonego po 
'■ sobie następcę, wcale sobie nie

znanego ni z osoby, ni z nazwiska 
Jak udzielana bywa z pokolenia 
w pokolenie ta tajemnica, którzy 
są ci dwaj jej współświadomi 
zemną, jak i kiedy i gdzie odbywa 
się od czasu do czasu stwierdzenie 
insygniów w ukryciu, nie powiem 
— nie mogę. To, com powiedział, 
świętością kapłańskiego słowa po
ręczam. Wierzycie?

Milczeliśmy w zadumaniu.
— Więc amen i... z Bogiem.
Opis to tylko rozmowy tak jak 

ją zapamiętałem w chwili głębo
kiego wrażenia przez pietyzm dla 
tematu, i cześć dla zakonnika- 
patryoty a męczennika za sprawę 
narodową.

Również ciekawe szczegóły przy 
nosi w tej samej kwestyi Dr. Da
nielak w „Now. Reformie”, który 
bywał często u O. Wacława.

Sdy raz wspomniano 
on — że Szczerbiec jest 
burgti, ks. Wacław się 

ął i powiedział:
„Niech im się zda je, 

Szczerbiec.”
O koronach królewskich i o in

sygniach koronacyjnych i o szezer 
bcu mówił śp. ks. Wacław tak:

„Wierzcie mi i bądźcie zupeł
nie pewni, że nasze insygnia kró
lewskie są w polskich rękach, ist
nieją i nie dostały się do rąk żad 
nego z zaborców i nie dostaną 
się, a zostaną wydobyte dopiero 
wtedy gdy będzie potrzeba, gdy 
nadejdzie ta szczęśliwa, oczekiwa 
na chwila, iż naród 
tryumfalnym będzie 
swego na Wawel na

A gdy to mówił 
starzec, błyszczały mu oczy jako 
by jakiemś nadziemskiem natch 
nieniem. A dalej mówił tak:

Jest przecież rzeczą niewątpli
wą, że gdyby który z zaborców 
miał nasze klejnoty koronne, 
byłby się już dawno niemi 
chwalił.

„Dnia 25go kwietnia 1794 
ku, a więc przed wtargnięciem 
na Wawel Prusaków, ks. kanonik 
Sebastyan Sierakowski, kustosz 
koronny, wydobył ze skarbca insy 
gnia królewskie i przesłał je przez 
gwardyana Kapucynów O. Kaje
tana do Podkamienia, do klaszto 
ru Dominikanów! Przechował je 
tamże biskup . Cieciszowski. Stąd 
przewieziono je do Łucka, a z Łu
cka do Włodzimierza i tam w kła 
sztorze OO. Kapucynów pozosta 
wały w dobrem ukryciu do roku 
1842.”

Gdyśmy raz zaczęli wypytywać 
się, co się z niemi stało po r. 1842 
ks. Wacław rzekł:

„Nie pytajcie, bo nie więcej po
wiedzieć nie wolno.”

Powiedział jedynie, pod którym 
zaborem są dobrze ukryte, a z dal
szych rzucanych przez niego, mo
żna było wywnioskować, że dwóch 
a nie trzech (jak pisze dr. Ban- 
drowski-, ludzi i to najprawdopo
dobniej zakonników, zna tajemni
ce ukrycia insygniów królewskich 
Jestem zupełnie pewny, że jed
nym z nich był śp. ks. Wacław 
a drugim najprawdopodobniej,— 
już również zmarły, — ks. Kalino 
wski, przeor klasztoru Karmeli
tów Bosych w Czerny.

O. Wacław milczał już jak za-
Daieciątka Jezus, sekr. St. Nowie klęty. Nie krył nawet swego znie

Piekarską Sc 5^ypniewski
ADWOKACI . . . .^I;< '

St. Nicholas Building. Grant St. nar. 4th Ave.
Bell Teł.: 4478 COURT. Pittsburg, Pa.

ae"
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P. & A.
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Pittsburg, Pa.

45 PLUMMER UL PITTSBURG, PA.

Telefon Canal 3717

SMACZNE OBIADY 
i PRZEKĄSKI

Wina i Likiery
krajowe i cagranione
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| ZIEU 1EPOLS1UEPOI)| 
PRUSAKIEM. |

Poznań.
Rezultaty wspaniałe jakie osię- 

.gła polska komisya kolonizacyjna 
już dawno są solą w oku a ością 
w boku dla hakatystów.

Nie obiecują oni sobie zupełne
go tryumfu niemczyzny nad pols
kością nawet po ustawie ekspro- 
pryacyjnej, więc ustawicznie wy
silają swe mózgi na obmyślenie 
dalszych jeszcze ustaw antipols- 
kieh. Obecnie podszczuwaniem 
społeczeństwa niemieckiego w tym 
kierunku zajmują się nawet pro
kuratorzy pruscy w czynnej służ
bie. Jeden z nich, prokurator 
Spatz w Gnieźnie, wydał broszur
kę, w której jako najsroższe zbro 
•dnie ludności polskiej względem 
Prus wymienia jej starania około 
podniesienia swego stanu kultur- 
nego i ekonomicznego. Szczególnie 
też klują go w oczy miliony, gro
madzące się w polskich bankach 
ludowych i kasach zaliczkowych 
— proponuje więc nie mniej nie 
więcej, jak wydanie nowej usta
wy, kóraby zabraniała polskim 
instytucyom finansowym przyjmo 
wania polskich oszczędności i de
pozytów, względnie zmuszała je 
<do umieszczania tych polskich pie 
niędzy w bankach niemieckich.

Po wywłaszczeniu z ziemi ma 
więc, według intencyi tego proku 
kuratora pruskiego, nastąpić wy
właszczenie ludności polskiej tak 
że z jej krwawo zapracowanych 
i zaoszczędzonych kapitałów ru
chomych, a zatem rozbój na publi 
cznej drodze. I z takim projek
tem występuje — stróż prawa i 
sprawiedliwości w Prusach!

Obchody grunwaldzkie. Denun- 
cyacye pism niemieckich.

Poznań. —,Posener Tageblatt’ 
y.adenuncyował rządowi, że Pola
cy w Poznańskiem przygotowują 
się do obchodu Grunwaldzkiego i 
nawołuje rząd do uważania tych 
obchodów, jako demonstracyi an
typaństwowych i odpowiedniego 
postępowania względem nich.

Cztery tysiące marek kary za 
śpiew polski.

Opole.—Rejencya opolska żaka 
yaia swego Czasu ' nauczycielowi 
muzyki p. L. Ponieekiemu w Ka 
lowieach udzielania lekcyi śpiewu 
polskiego osobom niżej lat 21. Za 
Raz tąn lekceważono, ponieważ 
sprzeciwiał się prawu. Ustawa sto 
warzyszeniowa pozwala należenie 
do towarzystw politycznych oso
bom od 18 roku życia; przytym 
kółka śpiewackie towarzystwami 
politycznymi wcale nie są, więc 
inogą do nich należeć conajmniej 
osoby od 14 roku życia. Krótko 
po zakazie posypały się dwa man
daty karne po 300 dolarów. Nie
stety sprawa ta od samego począt 
ku została zbagnioną pisze „Ku
ry er Śląski”, bo zamiast na drogę 
sądową skierowano ją na drogę za 
żaleń. A rządowi w to tylko graj 1 
Minister odrzekł, że postępowanie 
rejencyi jest słuszne. Po zapłace
niu pierwszych dwuch kar, posy
pało się dalszych dwanaście man
datów karnych po*300 doi., wyno
si razem 3600 dolarów, a że p. 
Boniecki tych tysięcy -zapłacie nie 
móg., miał być w tych dniach od 
stawiony do więzienia. Pan Poniec 
ki wołał jednak strząśe z nóg 
■swoich kurz „kochanego” państ
wa pruskiego i udać się za grani
cę.

Chrzanowice.
Wybuchł tu pożar u chałupnika 

Pawła Danysza. Spaliła się stara 
drewniana stodoła ze słomą, sia- 
tiem, ściółką i tp. Przybyło kilka 
sikawek, jedna z Opola. Budynek 
mieszkalny był zagrożony, ale u- 
d.ilo go się uratować. Zdaje się, 
że pożar podłożono. Danysz był za 
Ubezpieczony. U wyeużnika udusiła 
się w sąsiednim chlewie koza, dru 
ga koza przyszła do siebie. Dziwić 
się trzeba nad zachowaniem się 
kilku młodzieńców przy tym poża 
rze. Zamiast ratować, kpili oni so
bie: Pójdziemy na „welfleisch”, 
dajcie zapałki, podpalimy resztę 
itp. Wyglądało to na wyśmiewa
nie się z bliźnich w nieszczęściu. 
Młodzieńcy ci zasługują na publi
czną naganę.

Mysłowice.
TT pewnej robotnicy ze zagra

nicy, mającej się udać na zachód 
Niemiec do pracy rolnej, stwier
dzono tu, że zachorowała na czar
ną ospę. Kobieta ta już kilka dni 

przedtym była odstawiona wraz 
z jej mężem do baraku miejskiego 
do domu chorych celem badania. 
Zarządzono wszelkie środki ostro
żności.

Katowice.
Pomocnik handlowy Kowalczyk 

z Kępna napadł w tych dniach pe 
wną 50 letnią kobietę w sieni, po
walił ją na ziemię i skradł jej to
rebkę ręczną, w której znajdowa
ło się 8 mk. Lecz napastnika zdo
łano ująć.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Tarnopol.
Nieszczęśliwe wypadki. W ka- 

mieniołamaeh we wsi Toustoługu 
zaszedł nieszczęśliwy wypadek.—. 
Wskutek nieumejętnego wkopa
nia się w głąb kamieniołomu padł 
kamień i zmiażdżył robotnikowi 
Antoniemu Berezowskiemu obie 
nogi tak, że okazała się potrzeba 
amputacyi. Pierwszej pomocy u- 
dzielił dr. Frisch.

Na. drodze, wiodącej ze wsi Ku 
rowiec, spłoszył się koń z dwors
kiej stajni a uderzywszy kopytem 
przechodzącego włościanina Czaj
kowskiego, spowodował jego 
śmierć która nastąpiła w kilka go 
dżin później Włościanin ów szedł 
z dwoma synami na rozprawę są
dową w sprawie napadu na szkołę 
w Korowcach i miał wystąpić za 
świadka. Tutejszy ukraiński pis
mak snuje z tego prostego wypad 
ku przewrotną myśl w zdaniu: 
„jak jeżdżą fornale p. Jurystow- 
skiego w Korowcach”, tak, jakby 
p. Jurostawski był winien, że koń 
jego, na którym jechał fornal 
dworski, zabił Czajkowskiego. — 
Prawdziwy typ przewrotności haj 
damackiej, napadającej, gdzie mo 
żna, na powszechnie przez polskie' 
społeczeństwo poważanego i nad
zwyczajną sympatyą cieszącego 
się obywatela Jurystawskiego. — 
Lepiej byłoby, aby redaktor ukra 
ińskiego pisemka zajął się wycho
waniem młodzieży ruskiej, aby już 
w trzynastym roku życia nie prze 
bijał się u niej zbrodniczy in
stynkt przyszłych Krattów, pędzą 
cy chłopca z ukraińskiego interna 
tu. pozostającego pod kierunkiem 
księdza ruskiego, w nocy na nisz
czenie polskiej własności.

Zajście na rezurekcyi.
Z Czortkowa donoszą do Gońca 

lwowskiego o następującem zajś
ciu, które wydarzyć się tam miało 
w sobotę wielkanocną podczas re
zurekcyi : Przy powrocie procesyi 
do kościoła ksiądz celebrujący sta 
nął we drzwiach świątyni i błogo
sławił monstrancyą klęczące tłu
my. Mimo, że podczas tego błogo 
sławieństwa wszyscy uczestnicy 
procesyi odkryli głowy, dwaj o- 
ficerowie tamtejszego pułku dra
gonów, ubrani po cywilnemu, sta
nęli tuż przy drzwiach kościoła z 
kapeluszami na głowach. Jeden z 
księży, asystujących celebrantowi 
sądząc, że oficerowie nie zdjęli 
kapeluszy przez zapomnienie, — 
zwrócił się do nich z uwagą: „Pa
nowie, proszę zdjąć kapelusze!” 
Na to jeden z oficerów wymierzył 
księdzu policzek. Wśród zebra
nych powstało straszne oburzenie 
Rzucono się na oficera, który dzię 
ki szybkiej ucieczce, uratował ży
cie. Sprawcę, na rozkaz starostwa 
aresztowano.

Ogień w pałacu namiest
nikowskim.

Ze Lwowa donoszą, że 29 marca 
zauważono dym, dobywający się 
z pułapu klatki schodowej pałacu 
namiestnikowskiego. Po wyrąba
niu pułapu przez straż ogniową 
przekonano się, że tli się tam bel
ka. Ogień wkrótce ugaszono. Po
nieważ w miejscu tem nie ma ko
mina, przypuszczają więc, że 0- 
gień powstał skutkiem krótkiego 
spięcia przewodów elektrycznych.

Kraków.
Od miesiąca już zaczęła się se

zonowa emigracya robotnicza do 
Ameryki, Prus i Niemiec. W ostat 
nich dnaich przejeżdża codziennie 
przez Kraków 8 pociągów, przewo 
żącyeh robotników z całego kraju, 
szczególnie Rusinów.

Dziennie przejeżdża już teraz 
około 6,000 robotników przez Kra 
ków. Robotnicy spieszą się z wy
jazdem w tem przekonaniu, że im 
wcześniej na „targowisko ludz
kie” przyjadą, tem prędzej i le
pszą pracę znajdą.

Do Ameryki wyjeżdża najwię
cej ludzi z powiatów ropczyńskie 
go, gorlickiego, horodeńskiego, 
trembowelskiego i bocheńskiego.

Śp. ks. Władysław Knapiński.
Umarł tu ks. dr. Władysław 

Knapiński, były rektor uniwersy
tetu Jagiellońskiego i prof, stu- 
djum starego testamentu i języ
ków semickich. Urodził się w r. 
1838 w Lututowie, w Królestwie 
Polskim. Szkoły ukończył w War
szawie, doktorat teologii uzyskał 
w Petersburgu, potym był biblio
tekarzem biblioteki duchownej w 
Warszawie, w latach 1866—1869 
był nauczycielem , progimnazyum 
w Warszawie, a następnie wika
rymi w kościele św. Krzyża w War 
szawie. W r. 1888 objął katedrę 
studjum starego testamentu, języ
ków wschodnich w Krakowie. Z 
prac jego ogłoszone są: „Norber- 
tanie w Polsce”, rozmaite prace z 
dziedziny studyów biblijnych, a 
wreszcie w „Encyklopedyi kościel 
nej”, obejmującej 30 tomów, wię 
kszość artykułów jest jego pióra.

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

Częstochowa.
W Częstochowie lub w Toma

szowie Rawskim powstaje fabry
ka sztucznego jedwabiu. W Toma 
szowie istnieje fabryka, która sztu 
czną przędzę sprpwadza z Belgii, 
i z niej sztuczny jedwab produku
je. W Częstochowie jest fabryka 
II. Sachsa i syna która wyrabia 
etery nieodzowne do wytworzenia 
sztucznego jedwabiu.

Te dane brane są pod uwagę w 
nowym projekcie.

Są materyały z jedwabiu sztucz
nego włóknika, ale te jedwabne 
materyały są o wiele tańsze, więc 
fabrykaeya taka ,we Francyi i Bel 
gii osobliwe przybrała olbrzymie 
rozmiary. W Beligii pomocnikiem 
głównego dyrektora syndykatu 
jedwabnego jest Częątochowianin 
p. M. Hertz.

Nowo zakładana fabryka w 
Częstochowie lub Tomaszowie, bę 
dzie miała zarząd główny w Pa
ryżu, a na czele przedsiębiorstwa 
stanie Warszawianin p. P. Wiślic 
ki, specyalista w tej fabrykacyi z 
Belgii.

W fabryce tej, która ma wyra
biać sztuczny jedwab dla Królest
wa i Cesarstwa, mają przyjąć — 
współudział finansowy fabrykaci 
i kapitaliści krajowi pp. J. Lan
dau z Łodzi, Gingsburg z Warsza
wy i Władysław Sachs z Często
chowy.

Łódź.
Na pierwszem posiedzeniu ko- 

misyi, na zebraniu ogólnem w spra 
wie emigracyi żydów do Ameryki 
postanowiono zaprosić do komisyi 
wybitniejszych działaczy społecz
nych i otworzyć w Łodzi oddział 
petersburskiego To w. dla uregulo 
wania wychódźtwa żydów.

Rembów.
Rembowianie, mając swój koś

ciół i kaplicę na cmentarzu, odda 
wna się starają o wskrzeszenie ich 
dawnej parafii. Na dobre zaczęli 
się starać o to rok temu i oto po 
roku przyszło zatwierdzenie przez 
ministeryum nowej niezależnej 
parafii od Wyszogrodu.

Dekret Jego Ekscelencyi o otwo 
rżeniu nowej parafii został odczy
tany przez ks. kanonika i dzieka
na płockiego; ks. Wilkońskiego 
w Wyszogrodzie i Rembowie. Jak 
można było spodziewać, wiado
mość ta w Wyszogrodzie sprawiła 
niemiłe wrażenie, gdyż ubyła poło 
wa zamożniejszej parafii, ponoszą 
ca głównie ciężary parafialne.

Natmiast wieśniacy Rembowa 
są radzi, że potrzeby ich religijne 
będą normalnie załatwiane.

Augustów.
Prawosławny monaster żeński 

w Teolinie (pod Sopoekiniami, w 
pow. augustynowskim), w którym 
mieszka około sto mniszek i pra
cownic, otrzymywał dotychczas od 
skarbu 2,765 rb. rocznej zapomogi 
a także znaczne datki od zmarłe
go niedawno Joanna Kronsztadz- 
kiego; zwłaszcza ofiarność tego o- 
statniego pozwalała monasterowi 
istnieć bez szczególnych łask. O- 
becnie źródło to nie istnieje i w 
październiku 1909 roku synod wy 
stąpił do Dumy z wnioskiem o wy 
znaczenie moansterowi teolińskie 
mu 6 tysięcy rb., zapamogi rocz
nej, powłując się na to, że mona
ster jest „mocną oporą prawosła

wia i rosyjskiej narodwości w kra 
ju. ’

Gmina Wiłowiczówka, w której 
obecnie leży ten monaster, liczy na 
10022 mieszkańców, 245 prawo
sławnych, katolików 6559, Żydów 
jest 3217. Inne gminy w powiecie 
są również katolickie. Statystyka 
urzędowa z r. 1908 wykazuje, że 
w całym pow. augustowskim, w 
którym leży Teolin, na 89622 mie 
szkańców jest prawosławnych tył 
ko 1635 osób.

Suwałki.
Na zebraniu Tow. Rolniczego 

poruszono sprawę wystawy rolni
czej. Wystawę tę postanowiono u- 
rządzić w Augustowie.

Wykrycie sprawców świę- 
tokractwa.

Lublin. — Ku wieczorowi poli- 
cya śledcza zauważyła na ulicy 
Ś-to Duskiej Władysława Majew
skiego i Józefa Kurzydłowskiego 
znanych z różnych sprawek zło
dziejskich, niosących koszyk i w 
nim jakieś przedmioty. Aresztowa 
no' ich i przystąpiono do rewizyi 
koszyka,w którym znaleziono dwa 
kielichy, pochodzące z kradzieży 
dokonanej w kościele parafialnym 
na Kalinowszczyźnie.

Aresztowanych przyprowadzo
no do biura policyi śledczej w 
gmachu policyjnym i poddano ba
daniu, rezultatem którego było wy 
krycie miejsca pozostałych skra
dzionych w kościele przedmiotów.

Świętokradcy są to młodzi chło
pcy w wieku od 16 do 18 lat, po
licyi. zaś są znani jako zawodowi 
złodzieje, odsiadujący już kilka
krotnie więzienie.

Aresztowani zeznali, iż pozosta
łe skradzione w kościele na Kali
nowszczyźnie przedmioty ukryte 
są po za folwarkiem Lemszczyna. 
Natychmiast wraz z aresztowany
mi udano się do owych dołów, ,— 
gdzie w istocie je znaleziono.

W trakcie badań okazało się, że 
i ci sami rzezimieszkowie okradli 
woźnego sądu gminnego na Ta
trach i ukradzione rzeczy zakopali 
w ogrodzie pani Safronow.

Nie chcą pomnika.
Mińsk. Przed kilku laty przy- 

wsi Słuceniance, gdzie zginęła w 
roku 1812 armia francuska, pod
czas przeprawy przez Berezynę, 
odsłonięto pomnik Napoleonać,— 
wzniesiony przez ziemianina Ko- 
łodiejewa. Pomnik ten odsłonięto 
bez odpowiedniego zezwilenia wła 
dzy i dlatego wytoczono sprawę 
inieyatorowi. Wkrótce jednak o 
istnieniu pomnika zapomniano i 
pozostawiono na miejscu. Obecnie 
znowu wszczęto sprawę zniesienią 
tego pomnika.

Kółka Rolnicze.
Orany. —- ,Gazeta Warszawska’ 

otrzymała ciekawą koresponden- 
eyę o walce Żydów ze sklepem spo 
żywezym, założonym przez Kółko 
rolnicze w Oranach: „Kółko liczy 
100 członków, kapitał zakładowy 
zebrano w sumie 1470 rb. po pół
rocznej zaledwie działalności, są 
już dochody, mimo nakładów na 
urządzenie sklepu, opłacenie per- 
sonalu, podatków i tp. rozcho
dów. Za to żydów ogromnie kole 
w oczy nasza współdziałalność. U- 
patrują dla siebie wrogie w niej 
wpływy,. wszelkimi, nawet niego
dziwymi środkami starają się utru 
dnie i obrzydzić członkom Kółka 
prowadzenia sklepu. Tak np. od
mówili oni na wstępie sprzedaży 
soli, mąki, nafty i cukru, przez co 
zmusili zarząd do rozszerzenia od 
razu handlu, bez względu na skro 
Imny początkowo kapitał. Widząc, 
że ten manewr do celu nie prowa
dzi, próbują odstraszyć od działał 
ności w „Kółku rolniczem” zarzą
dzającego sklepem aptekarza miej 
scowego pana Stanisława Widerę. 
Kahał orański bowiem otwiera wła 
sną aptekę przy zalegalizowanem 
Tow. dla biednych.”

Może już próbowałeś.
wielu dóźnych środków na ból gło 
wy bez skutku, lecz gdy następny 
raz zaboli cię głowa, spróbuj Se
very Opłatków na Ból Głowy i 
Neuralgię. Włóż opłatek do szklan 
ki wody, a gdy zmięknie, połkni 
go razem z łykiem wody. Zawsze 
przyniesie ulgę, uczyni głowę two
ją lekką, umysł jasnym, a żołądka 
nie naruszy, Żądaj opłatków u ap
tekarzy. j.2 opłatków za 25 centów. 
Sporządzane u W. F. Severa Co. 
Cedar Rapids, la.

— Ohcesz-li dobrze sprzedU far
mę, dom, lotę lub interes (busi
ness) 1 — Jeżeli tak — umieść ogło 
szenie o tem w „Wielkopolaninie”

Severy Lekarstwa są dobrze znane wszędzie ze swej skuueczności.

Kwiecień i Maj

Severy Czyściciel Krwi
Książeczkę naszą "CHOROBY KRWI i ICH LECZENIE" wysyłamy darmo.

Rzetelna Porada Lekarska Darmo.

odnawia płyn życia, leszy wszystkie 
organizm do zupełnego zdrowia. — 
używać go dzisiaj.

te dolegliwości i doprowadza cały 
Dla dobra swego zdrowia zacznij

Cena .00.

są najodpowiedniejszymi miesiącami do oczyszczenia krwi. Przez zimę z 
powodu ciągłego siedzenia w domu i z innych przyczyn krew się zanieczy
szcza. Następstwem tego jest zmęczenie, nerwowość, słabość nerek, brak 
apetytu, wiosenne wyrzuty, pryszcze i bardziej poważne dolegliwości.

Aptekarz twój dostarczy ci go. — Musisz jednak zaznaczyć, że żądasz 
Lekarstw Severy i uważaj, abyś otrzymał, czego żądasz. Nie bierz innych,

W. F. Severa Co. ced ™*™s

Zdrowy Zwyczaj. Podobnie jak złodziej w nocy
Na słaby żołądek, ua nieregularne trawienie, 
na osłabienie ogólne i na wyszła z porządku 
wątrobę używaj

tik się skradają różne choroby nerek, wątroby 
i pęcherza. Są one mniej lub więcej bolesne, 
lecz zawsze bardzo poważne w następstwach.

Severy
GorUGZ ZOłćJdKOWći

Severy Lekarstwo 
na Nerki l Wgiroho

Jedyny prawdziwy i godny zaufania płyn — 
wzmacniający i wzbudzający apetyt. Jest to 
dobry zwyczaj brać tg gorycz przed jedzeniem. 
Cena $1.00.

jest przeznaczone i polecane na słabość i nie- 
regularność nerek, na zaburzenia wątroby i na 
wiele chorób dróg moczowych. Cena 50 cen
tów i $1.00.

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy
muje włosy od wypadania,»po- 
woduje rośni ci* włosów na ły
sej głowie. Posiadamy tysiące 
podziękowań. Wyślemy darmo 
ważne informacye o przyczy
nach łysienia ijatc temu zapo- 
biedz. Adres: Prof. J. M.

BRUNDZA, New York & Brooklyn.

TITLOW DISTILLING CO. |
sprzedaj e 

Rozmaite Wódki 
galon $2.00, 3.50, 3.00 i 4.00 

West Peter St.Uniontown, Pa.

Na|lepsze Trunki Smaczna Frzekąakl
Kraj. 1 Zagranicz. Usługa szybka.

HOTEL POLSKI
F. A. Dlugoński 

właściciel

3139 Dickson St. Na górach (6 war.)
i- “ ' - -

Smaczne obiady Dobre przekąski

Hotel Klavon
MARGARET KLAVON, wisie.

1519 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 
Wyborne Wina. Likiery, i Cygara.

Smith Bros.
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieści*. 
Sobotą wykonujemy w 6 godzinach.

Warsztat 1 Blurot Garaen ul. róg **ta|.
Bel! Phone 12 Hemlock - P. <t A. Phone 11 South

Inks Bivba : |
128 Fourth Ave. — Bell Phone 1775-B Court 

1023 Fifth Ave.
1510 Centre Ave. — Bell Phone IMt-L. OraaV 

1(00 Carton Street.

, I CZY JESTEŚ I

1 Chany f
J

EŻELI jesteś chory, albo 
cierpiący, jeżeli zanie
dbałeś dolegliwość swą, 

jeżeli jesteś strudzony lub 
osłabiony, jeżeli niemasz ape 

tytu, albo cierpisz na utratę 
sił, bezsenność, ból głowy, 
zawroty, kurcze żołądka, 
cierpienia wątroby i nerek, 
znajdzie znaczną ulgę przez 
używanie

TRD-1DWKI
Dla słabych i bladych ko

biet Tro-Jówka przedstawia 
wielką wartość i każda ko
bieta która się źle czuje po
winna spróbować.

Tro-Jówka jest do nabycia 
w każdej aptece pytaj się o 
nią albo pokazać nazwę, je
żeli aptekarz nie ma i niechce 
się wystarać to proszę napi
sać do fabrykanta przesyła
jąc 25c i 5c na przesyłkę w 
markach, albo 4 pudełka za 
$1.00.

B. J. (zyżewsKi
L
 DEPT. B. I
Braddock, IPee. |

chodzące z żołądka i nieczystej krwi — Jak 
wstrzymać włosy od wypadania — i jak nabyć 
Piękne 1 Bujne Włosy.

Napisz swój dokładny adres, załącz 2 centowy 
markę i adresuj:

The RUTKOWSKI Coi
829 Fillmore Ave. Buffalo, N.Y.

* Nie Kosztuje Cię ani Centa
Bet pomoc; Doktora lub Apteki.

Sam możesz wyleczyć 
się ze złych i zastarza
łych chorób. Pisz po 
książeczkę
Dobre Rady 

a ona ci powie — Jak 
być pięknym i zdro
wym. — Jak wyleczyć 
wszelkie choroby, po

Wódki, Wina, Likier, Pedale Obiady
i Cygara i Przekąski

A. J. Klavon
Saiun i Restauracya

34-36 Brigde St. ETNA, PA.
Bell Tel 9548 Sharpsburg.

Usługa

zam Szan. 
poparcie.

GROSERNIA
Mam na składzie 
jakości, przeto

R. Matuszewski
PIERWSZORZĘDNY

Skład ^^^Rzeźnłczy
Mięso świeże i wędzone. Towar jak 

najlepszy, niskie ceny.
1909 PENN AVENUE, j

Pittsburg, Pa.

Oba Telefony. 
Czyści, Naprawia Odpra 

oowuje Ubrania. Po najniższych cenach.

37tb & Butler Str,

robota Niskie

IRLBśCflf/"'

ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom,

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i'ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
Egiuterro No 1......................................25c
Egiuterro No 2.................—.............. 50c
Żmijecznik....................................—.25 0
Krople Maciczne................................... 35o
Maść Niedźwiedzia....................... —.25o
Trojanka............................................... 25o
Liniment dla dzieci............................. 25o
Lekarstwa na kaszel ostry............... ...25c
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25*
Anty-Lakson dla dzieci........................25c
Proszki od robaków dla dzieci...........25c
Proszki od robaków dla dorosłych... .35o 
W oda od Boleści Ocz.......................... ,25c
Ogniociąg na Poparzenie.....................25o
Krople Żołądkowe.............................. 25o
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych............. 75o
Nowa kuracya Reumatyzmu......... $3.50o
Lekarstwo na niestrawność....... ......... 50o
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....10c 
Krople na ból zębów............................ 10c
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25o 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia........... 50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25o
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15c 
Gryp Kiur..........................................S1.25
Wlos-Ochron.........................................50o
Proszki na Wątrobę............................. 35o
Rekosiek................................................ 25o
Kinder Balsam.................................   .25c
Krople Bobrowe........................ ;......... 50o
fcagodnik........................................... #1 00
Odnowiciel Krwi............................... S2.00
Nerwecisz.................................... _...il.00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego optsu choroby. — 

Załączcie 2c. markę pocztowy i pis zole do: 

ftibert G. GroblBwsKI. 
Cor. Elm & Maia StB.,

PLYMOUTH, PA.
PnTrzRha* każdt oVoiicj, gdzi< >siom 
I uUlZOUu* niema, potrzeba mi dobrego ▲> 
genta w celu; rozpowszechnienia Żmijęcznikn 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.

2734 kENN AVE., PITTSBUR6, PA,
Pierwszrzędna Restao- 

racya w której zawsze do
stać można polskie obiady.

Importowane i krajowe Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa i wonne cygara.

CHAS.BROSKT
POLSKI HOTEL

00205823
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KŁAMSTWO. MĘZCZYZNI
możecie być

WYLECZENI

UWAGI

Miasto State

Składajcie Ofiaro
na

Polska Ochronkę

wzięło

ulep- 
swych

musimy usunąć się od ogółu do 
jednostki i oprzeć się na praw
dzie a z tąd możemy zobaczyć pier 
wsze najmniejsze kłamstwo danej 
jednostki, a za nim w miarę roz-

Co jest kłamstwo, w jaki spo
sób jest praktykowane i do jakich

do parku Ochronki, a 
mówi, że się tak wszy- 
dzieje tętno bije i co- 
rozgrzewa wszystkich

Za Artykuły pod nagłówkiem 
„nadesłane” i ogłoszenia, Redak- 
eya nie odpowiada.

PAMIĘTAJ O POLSKIEJ MO 
WIE I KOCHAJ JĄ1

Dwa razy da- 
je, kto prędko 
daje.

Chrystus Pan 
rzekł:

Co dacie je
dnemu z tych 
maluczkich, — 
mnie dajecie.

Jest to polski przytułek sierocy, wyra
źnie polski, przeto obowiązkiem Polaków jest 
wspierać go wszystkiemi siły.

Utrzymać sierotki jest naszym świętym 
obowiązkiem, ponieważ nie wiemy co nasze 
dzieci czeka.

Więc czy to przy zabawie, obchodzie lub 
innych uroczystościach powinniście pamię
tać o tych biednych sierotkach i ofiarować 
im grosz wdowi, a Bóg wam stokrotnie 
nagrodzi.

Wszelkie przesyłki pieniężne adresować: 
Polish Printing and Publishing C<S

66 — 22-nd Str., Pittsburg, Pa.

. Published every Thursday by the

POLISH PRINTING AND PUBLISHING COMP.
ttv.G Tomaszewski, Pres’t. & Treat. 
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P. and A. Telephone: 2204 Main.

jtelników o uczciwości redakcyi 
Dzennika Zgody, a poniżej poda- 
jemy wyjątek z tegóż Dziennika 
z dnia 12 kwietnia 1910 r.

“WIELKOPOLANIN”.
Tygodnik poświęcony sprawom Polsko-Katollo* 

kiego ludu w Północnej Ameryce. 
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

zdajemy sobie sprawy, co mówi
my, dlaczego tak mówimy, a naj
mniej nas obchodzi, jaki owoc wy 
da nasze kłamstwo. Zdarza się 
bardzo często, że nam ktoś udowo 
dni kłamstwo i skarży się na je
go złe skutki, ale my zżyci z kłam 
stwem i znieczuleni przez nie do

Nader piękne słowa o stowarzy
szeniu dziennikarzy Polsko Amery 
kańskiej Prasy, kreśli „Kronika” 
z Newarku. Owszem sprawa to na
der ważna i poważna i gorąco ją 
popierać będziemy, ale czy będzie 
u wszystkich tyle dobrej woli by 
myśl już dawniej rzuconą, dzisiaj 
przez Was kolego w „Kronice” 
tak pięknie przeprowadzoną, do
prowadzić do skutku. Rok Grun
waldzki, serca się cośkolwiek prze 
czulają

CNTEREO AT THE PITTSBURG POST OFFICE AS 
• SECOND CLASS MAIL MATTER.

cznem. Patrząc na życie społecz
ne z dnia na dzień skłamalibyśmy 
gdybyśmy powiedzieli, że człcL- 
wiek biorący udział w sprawie ży
cia codziennego, nieklamie sam

Drugą sprawą, leżącą nam na

suwają się kłamstwa jedne po 
drugich do okoliczności, w jakiej 
się dana jednostka znajduje. — 
Jest prawdą, że dziecko rodzi się 
bez kłamstwa i bez prawdy. Jed
no i drugie zdobywa powoli; lecz 
kivestya, co zdobywa wpierw: — 
kłamstwo czy prawdę?

Pierwszy objaw swego istnienia

cięży

Wszelkie korespondencje tóresowaś należy: 
“WIELKOPOLANIN".

BO Twenty Second Str. Pittsburg, Perna.

Xie w chęci wszczynania polemi 
ki, lub nowych waśni, lecz wyświe 
tlenia prawdy — choć w ostatnim 
numerze wyraźnie zaznaczyliśmy, 
iż sprawy Sokolej nie będziemy 
poruszać — jednak musimy choć 
kilka słów skreślić w odpowiedzi 
wyzwaniu Dziennika Zgody, a w 
obronie wydawnictwa „Wielkopo
lanina”.

To eo pisaliśmy o Sokole w to 
wierzymy i dążymy do jednej tyl 
ko rzeczy, a mianowicie by Sokol 
stwo stanęło znowu jako Organi- 
zacya wolna współprac, z inny
mi na $olu narodowym. To co pi- 
sze p. Abczyński, którego nikt na 
pewno w Sokolstwie i sprawach 
Sokolich nie znał przed 2 miesią
cami, a swojemi listami więcej w 
ostatnich czasach wywołał gory
czy, aniżeli ktokolwiek inny. W 
Sokolstwo p. R. S. Abezyńskiego 
— Sokoła od przeszłej niedzieli 
dopiero, ani wierzymy, ani nie u- 
wierzymy, gdyż Sokołem nie mo
żna się stać w jednej chwili, to 
przyznacie Panowie sami. Gniazdo 
Sokole w Pittsburgu istnieje od

P-

Oto dosłowny przedruk:
„Pittsburski „Wielkopolanin’ 

pisze często kłamstwa wierutne. 
Nie też więc dziwnego, że wspo
minając o ustąpieniu pana Osa- doszło rozmiarów i celów, jest zby
dy ze stanowiska redaktora „So tecznem, aby tracić czas na obja- 
koła” uznał za potrzebne popi- śnianie tegóż, ponieważ 'ka/żdy 
sać się nowem kłamstwem. Re- bardzo łatwo może dostrzedz już 
daktor „Wielkopolanina”, któ- to w życiu prywatnem lub publi- 
rego sokolstwo jest co najmniej 
wielce podejrzane pisze, że no
wy redaktor „Sokoła” druh II. 
Lokański nie jest Sokołem. 
Fałsz to wierutny. Druh Lokań
ski należał do Sokola w Galicyi kilka razy dziennie, albb, że nie 
niemal od dziecka, a tu na wy- jest okłamanem przez innych lub 
chodźtwie jest członkiem gniaz- przez samego siebie. Kłamstwo 
da No. 2. w Chicago, którego dziś tak się rozpowszechniło, — 
jest także sekretarzem”. zżyło i złączyło z naszą naturą, że
W odpowiedzi Panom redakto- często nie jesteśiny w stanie od- 

rom napisaliśmy w zeszłym nume- różnić go od prawdy. Kłamiąc,nie 
rze, iż wcale nie pisaliśmy o rezy- 
gnacyi druha Osady z redaktorst 
wa, nie pisaliśmy o p. Lokańskim 
ani słowa i czekaliśmy odwołania

w Emsworth, Pa

laków i wy zamiast prawdę gło- oszukać.
sić fałsz siejecie, to nie uczciwie, Chcąc zbadać przyczynę kłam- 
to więcej nawet.... stwa w społeczeńestwie i dojść do

O Lokańskim, że nie jest Soko- prawdziwego źródła skąd ono wy 
łem pisał swego czasu „Polak w pływa, moglibyśmy poświęcić ca- 
Ameryce” w „uwagach” nad re- łe lata na study a, a w końcu nie- 
zygnacyą druha Osady, ale nie otrzymalibyśmy żadnego rezulta- 
my, lecz dla was obczerniać i za- tu, gdyż z każdem dniem o ile się 
dawać fałsz to na porządku dzień rozszerza rozum i spryt człowieka 
aym. t o tyle naprzód posuwa się kłam-

Co do mojego Sokolstwa to od- stwo, a z nim najrozmaitszego ro- 
wołam się do Was pp. Stęczyński dzaju oszustwa i szalbierstwa. — 
i prof. Siemiradzki. Panu Stęczyń Aby stanąć naprzeciw kłamstwa, 
skiemu przypominam Zlot Soko-

tam był reprezentowany? kto to eie nie wąrciście by nawet wami sprawia nam nie jako 
uchwalał? Byli wszyscy 
wiadamy — było Wiel. 
wieństwo reprezentujące 
polskie w Chicago,

CZYTAJCIE -O

“WIELKOPOLANINA

sła Sokole i ćwiczenia, sam ja je-
wczuwa- den nie za zapłatę, ale z gorącej

a
— i czucia okazuje dziecko, gdy pła-

Czy dziecko w pierwszych

równików kilkudziesięciu tysięcy 
ludzi.

Takiem postępowaniem nie da
leko zajdziecie. Tak pisząc musicie 
na odwet trafić, a to miast popra
wiać nasze stosunki zaostrza je, 
miast dążyć do zgody, wytwarza 
rozłam, gdzie go być nie powinno.

I powtarzamy słowa redakcyi 
„Dziennika Chicagoskiego” jesz
cze czas do zgody i podania ręki, 
lecz czy wy te rękę wyciągniętą 
ku wam nie obrzucicie błotem 
Wam nawet wierzyć z dowodami 
nie można panowie — Przewódcy.

Również powinni się rodzice 
strzedz brutalnego obchodzenia z 

gdyż obawa przed karą 
to oni właśnie powinni'skłania dziecko <1,0 kłamstwa, aby 

że'uniknąć kary, często oskarża in
nych nie winnie i z tego nieraz 
wynikają kłótnie i nieporozumie 
nia nietylko w rodzinie, ale także 
z sąsiadami.

Jeżeli dziecko będzie miało 
wstręt do kłamstwa od lat dziecię 
cych, możemy być pewni, że w 
tern dziecku zawsze dusza będzie 
uraźliwa na nie, i nie tylko, że 
będzie unikać kłamswa, ale nawet 
okazyi. W ten sposób wychowu
jąc dzieci, możemy się doczekać 
godnych obywateli, którzy nam 
pomnożą imię i honor narodowy.

S. F.

to straszny żywioł, niszczy wszystko —
dlatego ubezpieczajcie swoje domy i meble w znanej agencyi

Marohn i Kaźmierski
335 Hancock Str. 6 warda na górach Pittsburg, Pa.

niej rocznicy gniazda L. 31 w 
Detroit, Mich. Wszakżeś sam pro-

mniejsze, jeżeli je dziecko zrobi 
a bądźcie umyślnie dla właściwych sobie ce

lów, powinni je wykazać we właś
ciwy sposób dla dziecka, aby ono 

Potrzeba kolektorów i Agentów (zrozumiało, że kłamstwo zostawia 
dla dużej i odpowiedniej kompanii po sobie ślad, którego zatrzeć nie 
dobra zapłata dla odpowiedniego popotrafi; więc będzie się wsty- 
człowieka. Zgłosić się albo pisać: dzić i unikać tego na drugi raz. 
W. J. Kress, 815 Fulton Bldg. —

Odkupujcie 
grzechy swoje 
jałmużnami.

doinówność, a jeśli o wszystkiem nej godności; wymówka kłam-

I Błogosławieni i 
miłosierni albo- I 
wiem oni miło- j! 
sierdzia dostą 
Pią-

Czas szybko biegnie i ani ogląd 
niemy się gdy nadejdzie chwila 
oznaczona na dzień uroczysty, w 
którym mamy obchodzić wspom
nienia Zwycięstwa Grunwaldzkie
go.

Komitet wybrany w dniu* 23go 
stycznia z pośród .całej Polonii 
Pittsbiirga i okolicy, działa. Choć 
słuchy rozchodzą się, że wszystko 
cicho i spokojnie, możemy być pe
wni, że pod przewodnictwem Wiel 
ks. konsultora J. Górzyńskiego 
sprawa osiągnie cel i Obchód w 
Pittsburgu będzie rzeczywiście 
wspaniały.

Lecz nie o to się rozchodzi. Chce 
my tu poruszyć nieco sprawę i za
znajomić szerszy ogół o ile postą
piono naprzód, jak zarysowuje się 
cały plan i czy Polonia co do daru 
Grunwaldzkiego pozostaje odosob 
niona. czy też nie.

Jak zakreślono na zebraniu w 
dniu 23go stycznia Obchód Grun
waldzki ma trwać dwa dni tj. dnia 
3 i 4go lipca. W dniu 3cim lipca 
odprawione zostaną nabożeństwa 
po kościołach dyecezyi Pittsburs- 
kiej ze stosownemi kazaniami i na 
ukami, w dniu zaś 4tym lipca ob
chód przenosi się na nasz polski 
grunt do Ochronki w Emsworth.

Komitet główny postarał się i 
czyni zabiegi by tam wszystko by
ło w jak najlepszym porządku a 
rozpisawszy listy wzywające oby
wateli w ściślejszych komitetach, 
otrzymuje zewsząd jaknajchętniej 
szą pomoc i uslugęU

Dar bowiem Grunwaldzki, musi 
być wspaniały, a dar ten pójdzie 
na spłatę długów polskiej Ochron 
ki w Emsworth. I nie pożałuje 
nikt grosza, nie pożałuje nikt fa
tygi, nie pożałuje dnia, boć to 
wszystko dla nas samych i każdy 
składając na Dar ten jest pewny; 
że osiągnie eel i to cel piękny, szła 
chętny, polski.

Komitet stara się by o ile moż
ności uroczystość grunwaldzką u- 
ezynić wspaniałą. O ile dowiedzieli 
śmy się, Najprzewielebmejszy ks. 
Biskup P. P. Rhode przybędzie w 
dniu 4 lipca i osobiście weźmie u- 
dział w tej uroczystości.

Polonie okoliczne jak Braddock 
Natrona, wynajęły t już okręty i 
rzeką przybędą w liczbach do ty
siąca osób 
choć wielu 
stko cicho 
raz żywiej
do wzięcia udziału i złożenia Daru 
dobrego.

I nie jesteśmy odosobnieni w 
tein działaniu złożenia Daru Grun

co między nami nie harmonizuje, (zachęcone? Więc jakże możesz pro 
zgłuszy ten słaby zgrzyt protestu fesorze sobie samemu kłam zada- 
i celu dopnie Polonia Pittsburska 
i Qkolicy.

Trójcy, ks. Kazimierz Sztuczko 
wysunął budowę Sierocińca.

Poparto go gorąco.
Komisarz powiatowy Schroj- 

da, jako dobrze obeznany ze sto 
sunkami, przedstawił opłakany 
stan polskich sierot, których ka 
żdego roku po 200 i wyżej, same 
władze miejskie oddają do siero 
cińców obeonarodowych, gdzie 
skazane są na bezwzględne wy
narodowienie.

Cel ten zelektryzował wszyst
kich.

Zebrać tytułem „Daru grun
waldzkiego” sumę jak najwię
kszą, ofiarować ją na dom, w 
ktyrym wychowywałyby się te 

istoty w duchu polskim i katolic
kim na pożytek i pociechę dla 
całego narodu,ogromnie to wszy 
stkim przypadło do serca.

Nawet reprezentantki Związ
ku Polek, które poprzednio go
rzko uskarżały się na brak po
parcia dla ich projektu ze stro- tego kłamstwa. A no Panowie, jak 
ny ogółu, wycofały swój „for- to wygląda wasza prawda? Więc 
malny wniosek” i „‘Dar Grun- kto kłamie czy Wielkopolanin, czy 
waldzki” na budowę sierocińca wy redaktorzy Dziennika Zgody, 
polskiego w Chicago jednogłos-' Psi niech zjedzą taką waszą praw- tego stopnia, iż zapominamy włas 
nie został uchwalony.”
I spyta się może nie jeden, kto taką prawdę piszeere to rzeczywiś stwa i żal pokrzywdzonej osoby 

' ’ ■ “ “L ____“------------------------j"1 przyjem-
-. odpo- pogardzać. Ot w dobrej wierze od- ność, że nam się kłamstwo uda- 
Ducho-^lało się wam Panowie tysiące Po- ło i potrafiliśmy łatwowiernego 
parafie 

był Związek 
Narodowy Polski, było Zjednoczę 
nie i dziesiątki większych i mniej 
szych Stowarzyszeń i Towarzystw 
— słowem cała Polonia.

I cel tak wzniosły zelektryzował 
wszystkich, porwał za serca, pocią 
gnał i wymógł zgodną uchwałę — 
na sławę imienia Polskiego.

A my ten Sierociniec mamy, Sie 
rociniec nasz polski rdzennie do 
polskiej korporacyi należący, kon
trolowany nawet przez większość--------  r------ r— —„   —
ludzi świeckich, lecz ciąży na nim łów w Chicago, prof. Siemiradz- 
dług. Dług ten spłacie choć w czę- kiemu pobyt jego na dziesięciolet 
śei oto dap godny dnia pamiątki 
zwycięstwa Jagiełłowego.

I u nas nie było dwu zdań co do(fesorze podnosił moje zasługi dla woju fizycznego i umysłowego, po 
daru i wszyscy czy to Uniści czy Sokolstwa na tej uroczystości i 
Związkowcy, czy inni reprezentan sławił —■ choć nie potrzebne to by 
ci jednogłośnie przyklasnęli — ło — wszakżeś sam profesorze po- 
Idźmy do Emsworth tam złóżmy uziwiał wyćwiczoną młodzież w 
Dar Grunwaldzki i pamięć dnia Semi nary um polskim w Detroit, 
tego i Daru naszego niech trwa! młodzież w którą wszczepiałem ha 
na zawsze.

Lecz zarzuty słychać,
jąc się w ciche tętna naszego ży-1 chęci służenia sprawie Sokolej, 
cia zaściankowego, daje się uczu- takiem pozostałem do dzisiaj, 
wać cichy zgrzyt pewnych jedy-( Wszakżeś sam nawet jeździł na ko cze. 
nostek — zgrzyt to nie niu na podwórcu Seminaryum dniach swego życia płacze dla te- 
wyraźny — ale jest, lecz zgrzyt przed frontem dwustu przeszło go, aby matkę okłamać, skłania- 
ten to tylko iedynostek, a ogół sta'młodzieży i dumnie patrzyłeś na j<?e ją tem do troskliwszej opieki? 
nie do pracy Wielki i Potężny i'te karne szeregi moją własną pra- Nie. Dziecko płacze dla tego, że 
równym krokiem idąc zagłuszy to(cą wyćwiczone i słowem Sokołem czuje jakieś dolegliwości lub głód 

a więc ten objaw jest oparty na 
prawdzie. Drugim objawejh jest 
śmiech. Jak w pierwszym wypad
ku, tak w drugim, dziecko kłamać 
nie potrafi.

Z powyższego przykładu widzi

PRENUMERATA:
Rocznie w Stantsch Zjednoczonych.... $1.50
Poza obrębem Stan. Zjednoczonych.. ..$2.00
Pojedynczy numer..........................................05

wać i pisać o podejrzanem mojem, 
Sokolstwie.

Ale wam dzisiaj Haduch nie na 
rękę, bo ten Haduch, który swego
czasu przewodniczył na Zjeździe my, że dziecko się rodzi bez żad- 
Sokolim i łączył Sokolstwo ze Z. nych zasobów kłamstwa i prawdy 
X. P. i duszę kładł dla Sokoła, Jedno i drugie zdobywa w propor 
prócz czasu i pieniędzy, dzisiaj ten cyi do okoliczności i towarzystwa 
Haduch, poznawszy, że 'Wy dla w jakim się znajduje. Nikt nie 
„businessu” swego cheecie mieć(może powiedzieć, że kłamca pow- 
Sokoła, woła i wołał będzie „Sokół stał takim, jakim jest, lecz uro
nię powinien być krępowany”, Wy .dził się niewinnym bez kłamstwa 
dla tego interesu pracę i trud jego i prawdy, jak się rodzi każde dzie 
deptacie, pisząc o podejrzanem je-! cko. Ztąd widzimy, że wszelkie 
go Soklstwie. Jakież to niskie i kłamstwa i jego skutki, to jest o- 
wstręthe u Was, bądź co bądź kie woc, który rodzice zaszczepiają 

w niewinne serce dziecka. Dziw
nym to jest, że rodzice wychowu
ją dziecko od pierwszej' chwili 
jego życia i niewiedzą, jakie ziar
no zasiewają do jego serca i nie
wiedzą, jak się przyjmuje, rośnie 
i rozwija. Wiedzą dopiero wten
czas, gdy owoc dojrzały w całej 
pełni, a oni, jako rodzice muszą 
go najpierw kosztować. Gorycz i 
trucizna takiego owocu wyciska 
łzy niejednym rodzicom i skraca 
im życie, ale naprawić już nie są‘ 
wstanie, ponieważ trudno 
szyć drzewo to,które doszło 
lat i wydaje owoc.

Jeżeli kłamstwo dziecka 
początek od rodziców lub wycho-(dziećmi, 
wawców. 
pamiętać i wiedzieć o tera, 
wszelka odpowiedzialność 
na nich. Chociaż ich uwzględni o- 
pinia współobywateli, ale ich nie- 
uwzględni ten, z którego rąk o- 
trzymali niewinne dziecko i rzuci 
li je w kałużę kłamstwa.

Aby zapobiedz nałogowi kłam
stwa. rodzice powinni wszczepiać 

wspomnieniem Wielkiej w dziecko poczucie godności oso- 
chwili, może być że odniesiemy i bistej. Każde kłamstwo bodaj naj 
my nad sobą zwycięstwo.

Kujcie dalej żelazo, 
pewni poparcia.

waldzkiego na Polski Sierociniec, lat trzynastu lub czternastu, 
Bo oto w Chicago w tej najwięk- Abe., był młodszy jak dzisiaj — 
szej kolonii polskiej na wyehódźet no i ten p. Abe. nie poczuł chętki 
wie, gdy zebrana cała Polonia Sokolej, nie chciał zapoznać się ze 
przez swych reprezentantów, radzi Sokolstwem, aż naraz p. Abc. wpi 
ła nad Darem Grunwaldzkiem, suje się do Sokolstwa, nie dla So 

„wszyscy mówcy wyrażali prze-1k°lst'vfb ale Jla celi innych, lo 
konanie, że byle wynaleźć eel nie Sokół i druh. On na zawsze ob- 
szlachetny. wszystkim jednako-, cym pozostanie drużynie prawdzi 
wo do serca przypadający, kolo-'wie Sokolej. Nie powofujeie się 
nia nasza zdobędzie się na ofiar więc Panowie na p. Abc. jako na 
ność wyższą po nad dzień po- Sokoła, bo to raczej „gapa” przy- 
wszedni. [strajająca się w pióra Sokole.

„.Różne były projekty; inówio 
no o stypendvach. o pomocy dla
projektowanych szkół wyższych sercu to fałsz. Panowie redaktorzy 
— reprezentantki Zwązku Po- Dziennika Zgody. Przytaczam tu 
lek przedstawiły sprawę budowy dla wyrobienia opinii naszych czy- 
„Domu Grunwaldzkiego”, ale->- 
źaden z nich nie uzyskał jedno
myślnego poparcia. ,

„Aż proboszcz parafii św.

Ta Książka Powie Wam Jakim Sposobem.

50,000 BEZPŁATNIE
Warta SIO dla Każdego Cierpiąceggo Mężczyzny. 

Jeżeli cierpisz na jakąkolwiek chorobę właściwą mężczyznom, napisz 
do nas po jedną z tych nadzwyczajnych książek. Ona wskazuje jak każdy 
cierpiący na Utratę Męzkości, Słabe Nerwy, Ogólne Osłabienie, Wybryki 
i Nierozwagę lat Młodych, Zatrucie Krwi, spowodowane zarażeniem albo 
dziedziczne. Choroby Skórne, Reumatyzm, Strykturę, Świeżo nabyte Cho
roby Gleet czyli Zastarzały Tryper, Utratę Nasienia, Osłabienie Człon
ków, Choroby Organów Moczowych, Żołądek, Wątrobę, Cierpienia Nerek 
i Pęcherza, — może być wyleczony we własnym domu i za niską cenę. Je
żeli jestes zniechęcony i zrażony płaceniem pieniędzy bez skutku ta Bez
płatna Książka dla Mężczyzn wartą jest setki dolarów dla ciebie.’ Ona ci 
powie dla czego cierpiszj jak możesz wyleczyć się gruntownie i na stałe. 
Tysiące mężczyzn powróciło do doskonałego zdrowia, siły i żeźkości za 
pomocą wskazówek tej cennej książki. Ona jest składnikiem wiedzy i 
zawiera właśnie to wszystko, o czem każdy mężczyzna wiedzieć powinien 
Pamiętaj, ze ta książka jest zupełnie bezpłatna. My płacimy nawet markU

PRZECZYTAJ, CO*MÓWI1 Cl MĘŻCZYŹNI.
Dr. Jos. Lister & Co., Chicago, 111. Hollsople, Pa.

Szanowni Panowie: Nie zaniedbałem przeczytać waszej książki, a po 
przeczytaniu jej, trzymam ją i zachowuję, jak cenny skarb. S. F. 
Dr. Jos. Lister & Co., Chicago, Ill. Pittsburg, Pa.

Szanowni Panowie: Muszę powiedzieć, że uwagi w Waszej książce 
przewyższają wsze kię filozofie na swiecie. Rzeczywiście jesteście mi- 
sionarzami natury ludzkiej. Niech Bóg dobry da Wam szczęście. J. K.

W ostatnich sześciu latach wyleczyliśmy z górą 18,000 mężczyzh. Ta 
bezpłatna książka wyjaśni ci dla czego z takim skutkiem leczymy meż 
czyzn. Nasi doktorzy mają więcej, niż dwadzieścia lat praktyki a nasze 
lekarstwa usuwają chorobę zupełnie z systemu i organizmu i uśuwaia ia 
na stałe. Leczenie nasze jest gruntowne i stałe.

KUPON na KSIĄŻKĘ BEZPUTNA--PRZYŚLIJ go DZISIAJ.
DR. JOS. LISTER & CO., P. 906 — 22 Fifth Ave., Chicago, Ill.

Panowie:—Ja jestem cierpiącymi chciałbym, żebyście mi przysłali 
opłacając juz sami pocztę, jedną z waszych książek bezpłatnych.
Nazwisko ..............................
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Dr. TAD. STARZYNSKI 
2801 Penn Ave. Nad Apteką. 

PITTSBURG, PA.
Leczy choroby Mężczyzn, Kobiet i Dzieci prędko 1 sko 
tecznie. Specj alnie zajmuje się leczeniem chorób skór
nych i sekretnych u mgżcznzn jako też i u kobiet, które 
zobowiązuje sig wyleczyć w jak najkrótszym czasie.

Godziny Ofisowe:

I Prosta mowa 
| o obuwiu.
5 Nie aniedbuj swt j familii lub 
? siebie samego, gdy rxtrz.ebu.esz 
(obuwa Stosowno d- tego jest to 
1 dobrą ekonon ią i os c ędzaniem 
f pieniędzy w czasie aiornn; m ku 
( pować obuwie tvlko w lepszym ga
> tanku i lepszej m.rai. Wydatek 
( wprawdzie w;ększy, sle dłużej 
S trwa towar Racz a\yś dobrze są-
> dził w Wy borze twego obuwia i by 
( to dobrze w ygląda o Nie jest to
> blacha sprawa w kupowaniu obu 
rwia. gd'żto <,szczędzą twe życie 
( w wielu wypadkach

K-0 obuwie $4.00 i 5.00 
j- Douglas obuwie 2.50,3 i 3.50 
» na spr edaż. u

Eichenlaub i Halli
> 43'1 Butler ul. Pittsburg, Pa.

ASSESMENT OD

WIEK s
CXI S § §

Od 16 do 20 20l 40c Qbc 80
20 2 l 21 42 63 84
21 22 22 44 66 88
22 23 2 3 46 69 92
23- 24 2 t 48 72 96
24 25 25 50 75 1,00
25 26 26 52 78 t,04
26 27 2 7 54 81 1,08
27 28 28 56 84 1,12
28 29 29 58 87 1,16
29 30 30 60 90 1,20
30 31 31 62 93
31 32 32 64 96
32 33 33 66 99
33 34 34 68 1,02
34 35 35 70 1,05
35 36 36 7.2
36 37 37 74
37 38 ’ 38 76
38 39 39 78
39 40 40 80
40 41 41
-.1 42 42
42 43 43
43 44 44
4.4

ZAWIADOMIENIA.

W

$9.50Razem

av«.

av«.

A. Szopiński, Winona Mo.

F.

F.

str.

się

str.

na

ave.

myDO

po-

T.

J. sie

124 42nd str. Pittsburg.

$5.35Razem

kwietnia

14

C.

P. i A. PHONE 1242 MAIN. BELL PHONE 1B9-J FISK.

2710 PENN A PITTSBURG, PA.

Od 
Od
Cd
Od

S6
40

75
1.00
1.00

na
na

l.OH
50
50
50
50
10

1.00

Darmo nauczysz się grać na for
tepianie lub organie w szkole Le
onarda Krampa.

50
50
50
50!

Władysław Kasperski, 
Stanisław Dohanowski 
Michał Pongar 
Wojciech Kołodziejczyk 
Michał Pojnar 
Ludwik Ziemiański 
Jakób Wojtoń 
Franciszek Czyż 
Antoni Bautewicz 
Franciszek Hojnacki 
Paweł Madaj.

5.35
2.00
5.00
5.00

La-
5.00

Choroby Nerek, 
pęcherza itp. leczę 
bardzo prędko.

Reumatyzm 
najrozmaitszy, szy
bko.

Varicocele 
leczę w 15 dniach.

Wrzody i wyrzuty 
skórne letzę pręd
ko i skuteczni >.

Eczema itp. dole
gliwości leczę w bar 
dzo krótkim czasie.

Sekretne choroby
w 3 do 5 dniach.

Zakażenie krwi
w 30 dniach, bez 
użycia merkuryusza 
lub potażu.

Strykturę
■bez bólu i bez noża.

Hydrocele
w 24 godzin bez o- 
peracyi.

WIELKOPOLANINA” 
AGENCI

Godziny ofisowe: Od 9 tej rano do 9 tej wieczorem w dnie powszednie. 
\W niedzielę od 9-ej rano do 4-ej po poi. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 

w tern samem miejscu. Mówię po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

podczas naszego Balu naszego 
Wiarusa pana L. Haduch redak
tora naszego pisma „Wielkopola
nina”, zarazem i pana W. Pawlak 
Sokoła ciałem i duszą na czele 
kilku druhów i pana Ig. Szczepan

się p. sek. nie 
szarem papie- 
odczytae. —

— Na stare pytanie: „Gdzie 
mam składać swe osczędności?” 
dajemy codziennie odpowiedź. — 
Nasz bank podaje wam takie sa
me sposobności do zbogacenia się 
z oszczędności jak i inne banki 
w Ameryce. — Cztery procent 
płacimy od sta tak samo jak in
ne banki, a do tego u nas pienią
dze złożone nigdy wam nie prze- 
padną.
Iron & Glass Dollar Savings Bank 

1115 Carson str., Pittsourg, Pa.

t
Nie czekaj aż cały system opanowany zostanie chorobą,— aż 
cały system nerwowy zostanie zwichnięty, a ty sam staniesz 
się niezdolny po pracy i Obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. 
Najgorsze przypadki, jakie leczyliśmy, są te, które niedo
brze leczono, zanim się udano do mnie. Ja leczę przez zapo
bieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i bolesnemu 
leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostroż
niej i na stałe. Ja nie daję fałszywych i szumnych obietnic; 

ani nie obiecują wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwię
cej pacyentów.* Lecz ja gwatantuję zupełnie bezpieczne “i stałe wyleczenie 
w najkrótszym możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych 
.-.łych skutków. Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę;

Niniejszem zawiadamiam Towa 
rzystwo Matki Boskiej Nieustają
cej Pomocy iż nasze posiedzenie 
miesięczne odbędzie -się w przy
szłą niedzielę dnia 24go kwietnia 
zaraz po sumie w hali zwykłych 
posiedzeń parafii św. Stanisława 
Kostki, na któńe wszyscy ezłonko 
wie

CZYTELNIKÓW W 
UNIONTOW I OKOLICY. 

Niniejszem zawiadamiamy Sz. 
Czytelników Uniontown i Okolicy 
iż p. Ignacy Andrzejewski nie jest 
dłużej naszym agentem i nie mo
że bierać prenumeraty, ani ogło
szeń, ani robót drukarskich. Do
nosimy również i powiadamiamy, 
iż nie odpowiadamy za pieniądze 
skolektowane przez Ignacego An
drzejewskiego.

NOTICE!
To our english speaking Patrons 

in Uniontown and Vicinity.
Herewith we notify our english 

speaking advertiser in Uniontown 
and vicinity, that Mr. Ign. An
drzejewski is discharged as our 
Agent and we can not take the 
responsibility for the payments 
done to him.

Admnistration.

Wstępne:
Dla mężczyzn i niewiast bez wzglę

du na wiek po 25c. od każdych stu 
dolarów ubezpieczenia. Do każdego 
assesmentu miesięcznego doliczą 
na:

Tabela Podatku Stopniowego
Unii św. Józefa

w Pittsburg, Pa.

Fundusz Rezerwowy:
Od członka ubezpieczonego 

$250.00 — 2c., na $500.00 — 4c., 
$750.00 — 6c., na $1,000.00 — 8c.

Fundusz Obrotowy:
Każdy członek bez względu

jaką sumę jest ubezpieczony, opłacać 
będzie 3c., na organ Unii 5c. i na 
Ochronkę 5 centów.

Członkowie, wstępujący do Unii św. 
Józefa, mogą się ubezpieczyć nastę
pująco:

16 do 30 lat na $1000 lub niżej. 
16 do 35 lat na $750 lub niżej.

do 40 lat na $500 lub niżej, 
do 45 lat na $250.

Niniejszym zawiadamia się wszy 
stkich członków Tow. św. Józefa 
grupy lej Unii św. Józefa, iż mie
sięczne posiedzenie odbędzie się w 
przyszłą niedzielę to jest dnia 24 
kwietnia o godzinie 2ej po połud 
niu w sali zwykłych posiedzeń 
par. św. Stanisława Kostki.

M. F. Fifer, prezes.
S. M. Basikowski, sekr.

Stracone sity 
męskie, leczę 
dniach.

Osłabienie 
narządów ciała i mę 
skości przywracam 
do normalnego sta 
nu w krótkim czasie

Na chrzcinach u państwa Pa
wlaków w New Kensington 
zebrał p. S. Nadolski

N. N.
Państwo ■ Gallant 
Przyjaciółka Sierót S. S.
Ks. Prob. T. Dereżzkiewicz 

trobe, Pa.
Ks. Prob. J. Wąsyliszyn

Glenn Campbell
Składka w kościele św. Micha

ła Arch. Glenn Campbell 11.66 
Składka w kościele śś. Ap.

Piotra i Pawła w Arcadia 22.27 
Na chrzcinach u państwa

Ziemiańskich w Glassmove
Pa., na wniosek p. Teodora
Czyż 9.50

N. N. z parafii Najśw. Ro
dziny '1.50

Wny ks. Fr. Retka, zebrane
przez Młodzieńców, panny i 
dzieci szkolne, na spłacenie 
długu 600.00

N. N. 1.00
50

Komitet do przejrzenia Konstytu 
cyi raczy swą działalność załatwić 
na posiedzeniu. Każdy członek,skiego prezesa Gw. Ryc. św. An- 
ma się stawić zaraz po sumie w 
hali parafialnej. Nieobecny czło
nek podpada karze przepisanej w 
konstytucyi.

F. Moszczyński, prezes
S. Nowicki, sekretarz.

Peter Walser
HURTOWNY SKEAD

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW / PIWA
krajów uch i zagranicznych

Przyjmuje zamówienia Robota gwarantowana

Pracownia Krawiecka
N. C Wróblewski, zarządca

Czyścimy, naprawiamy i prasujemy wszelką garderobę męską.
Zamówione'ubrania wykonujemy według najnowszej mody 

po najniższych cenach.
128 FouCth Av«. blisko Hotelu Grant Pittsburg, Pa.

New Kensington, Pa.
Na chrzcinach u państwa Paw

laków zebrał Stanisław Nadolski 
na sieroty następujące ofiary: 
Jan Krupiński 
Leon Krupiński 
Bronisław Keczmer 
Geo. Khucefill 
Jan Zalewski 
Leon Młotkowski 
Familia Pawlak 
Antoni Mazurkiewicz 
Stanisław Nadolski

Podziękowanie
Niniejsze mamy zaszczyt 

Tow. Ryc. św. Michała Arch. 
1 złożyć jaknajuprzejmiejsze 
dziękowanie wszystkim gościom
za tak wzorowe się zachowanie 
podczas naszego balu który się 
odbył dnia ligo kwietnia b. r. w 
sali polskich Śpiewaków przy 
Herron i Preble ul. Niezmiernie 
nas to cieszy, że ta nasza młodzież 
przychodzi do tego przekonania, 
że zamiast iść na Sobotnie tak 
zwane muzyki oodhywająee się 
po różnych kątach a kończące się 
zawsze najczęściej kłótnią i bija
tyką a co jeszcze najgorsza sąda
mi, ta młodzież woli poczekać do 
poniedziałku i pójść na bal urzą-i 
dzony staraniem (jakiego Towa- ’ 
rzystwa. Tak samo poczytujemy 
sobie za zaszczyt i miło nam jest,■ 
żesmy mieli sposobność zauważyć

Podziękowanie.
Wnemu ks. Fr. Retce, który z 

całą armią • współpracowników:— 
panien, młodzieńców i dzieci szkol 
nych już po raz drugi dał $600.00 
naopłacenie długu, najserdecz
niejsze staropolskie „Bóg zapłać” 
-Pan Jezus, który odebrał tę kwo
tę, boć składki na sieroty to dla 
samego Jezusa, z pewnością szcze 
rą i mozolną pracę tak Wnego 
Dobrodzieja jako i tych, którzy 
pod Jego kierownictwem zbiera
ją ofiary, zapisał w złotej księdze 
nagrody.

O ile mi wiadomo, w parafii 
Matki Boskiej Częstochowskiej w 
McKeesport, gdzie proboszczem 
jest Wny ks. Tarkowski, panny7 
Kongregacyi Maryaijskiej także 
zajęły się zbieraniem składek na 
odpłacenie długu Ochronki.

Oby ten piękny przykład naśla 
dowały wszystkie parcie, a z pe
wnością dług Ochronki zmniej
szyłby się znacznie, bez najmniej 
szego uszczerbku dla którejkol
wiek parafii.

Ochronka dziś już ma byt zape 
wniony; chodzi tylko o to, aby 
prędzej dług spłacić i nie wyda
wać tyle pieniędzy na procent.

Dalej więc, Bracia Rodacy do 
dzieła! Ochronka w Emsworth,to 
nasz żywy pomnik,który powinien 
być miły każdemu prawemu Pola 
kowi.

Sierotki serdecznie dziękują :
Ks. Prób. Dereszkiewiczowi, ks. 

Prob. AVasyliszynowi i Jego para
fianom z Glenn Campbell i Ar
cadia, państwu Gallant, p. S. Na- 
dolkiemu i p. T. Czyż za zbieranie 
ofiar na chrzcinach, w New Ken
sington i Glassmore, jako i wszyst 
kim zacnym Ofiarodawcom.

Proszę o łaskawą pamięć o 
rotkach, kreślę się

Życzliwy w X-ie 
Ks. C. Tomaszewski, 

Żebrak dla Sierót.

Agentami „Wielkopolanina” 
upoważnionymi do zapisywania 
abonentów, do zamawiania ogło
szeń i robót drkarskich dla 
„Welkopolanina” i do kolektowa 
nia wszelkich należności za prenu 
meratę, ogłoszenia i druki, są na
stępujący panowie:

Pittsburg, Pa.
'.dam Jaworski, 2318 Smallman. 

F. Szarejko, 2711 Penn ave.
South Side.

J. Kopera, 1908 Harcums alley. 
S. Krantz, 2631 Josephine std.
J. Maciejewski, 145 Pius str. 
Andrzej Nowak, 1911 Larkins a’y

Braddock, Pa.
F. Kanarkowski, 852 Talbot

Carnegie, Pa.
A. Wodziński, 401 Carothers

Duquesne, Pa.
W. Gaca, 101 Medeow str.

' Erie, Pa.
W. Filipowski, 529 E. 14 str.

Everson, Pa.
Firlik.

Ford City, Pa.
Sporny, box 142.

Glassport, Pa.
Królikowski.

Johnstown, Pa.
Gac, 416 Broad str.

MIDLAND, PA.
Frank Cholewa — b 425

Maunt Carmel, Pa.
an Grybel, 332 N. Oak str.

R. W. Rosiński, 439 — 5th str.

Nanticoke, Pa.
F. J. Elbert, Market str.

New Kensington, Pa.
S. Nadolski, 1129 3rd ave., 11

North Braddock, Pa.
W- Wiśniewski.

Scranton, Pa.
Borysiak M. 819 Brook str.

Shamokin, Pa.
P. Wachowiak, 901 Hemlock

Shenandoah, Pa. 
Jan Binek, 512 Torkiron str. 

Uniontown, Pa. 
Pietrusza Alb. — box 444.

Ashton, Neb.
T. Jamrog.

Brooklyn, N. Y.
W. Grochowski, 164 Driggs

Dunkirk, N. Y.
J. Papierski, 44 Pine str.

St. Hedwig ,Texas.
Strzelczyk,

Lockhtrt, Texas.
Szałwiński, R. F. D. No. 21

Brenham, Texas.
Nowak.

Falls City, Texas.
W. Szałwiński.

Yorktown, Texas.
A. J. Styra.

Cedar, Michigan.
M. Brzeziński, RFD. no. 1, box 72 

Bay City, Mich.
A. Michalak, 708 Van Buren str.

Isadore, Mich.
J. Rosiński, Jr. Post Master.

Grand Rapids, Mich.
L. Jurkiewicz, 185 W. Division st.

Gaylord, Mich.
W. Mańkowski.

Hartford, Conn.
K. D. Wiśniewski,

12 S. Prospect str.
Meridan, Conn.

M. Bałon, 27 New str.
NEW BRITAIN, CONN.

B. Dowjatt, 49 Sexton str.
F. Fortuna, Gen. Del.

Millers Falls, Mass. 
Partyka, P. — box 13.

Steubenville, Ohio.
Borkowski Józef

Dayton, Ohio.
A Czapliński, 45 Sachs str.

Trenton, N. J.
A Głogowski, 318 Home ave.

Jersey City, N. J.
S. Kashler, 233 — 2nd str.

PASAIC, N. J.
Bł. Skomro 202 — 6th st.

Marchee, Ark.
N. Małachowski, Post Master.

Manitowoc, Wis.
A. Zondala, 25 & Washington atr.

Radom, Hl.
J. Brzeziński.

Wheeling, W. Va.
J. Turczyński, 4412 Wetzel str.

Glassmore, Pa.
W niedzielę dnia 10go 

odbyły się u państwa Jędrzeja i 
Maryanny Ziemiańskich hueżne 
chrzciny, na których zebrała się 
dosyć duża liezba gości.

Bawiono się prawdziwie po ka- 
toliclęu, bez żadnych nieprzyjem
nych zamieszań. W tej tak miłej 
każdemu obecnemu tam zabawie, 
niezapomnieliśmy także o sierot
kach w Emsworth, którym zro
biliśmy małą składkę, jak nastę
puje : 
Ojcowie dziecka 
Wincenty Prugar 
Feliks Knurek 
Państwo Fr. i Agnieszka Zie

miańscy 50
Państwo Stanisław i Maryan

na Zbenkowscy 
Bartłomiej Tutak 
Jakób Drwinga 
Teodor Czyż 
Jan Olszewski

Posiedzenie Bractwa św. Józe
fa gr. 16ej Unii św. Józefa, odbę
dzie się w przyszłą niedzielę to 
jest 24go kwietnia o godzinie 
2ej po południu w hali parafialnej 
na które wszyscy Bracia obowią 
zani są się stawić, ponieważ waż
ne sprawy są do załatwienia a o- 
sobliwie uprasza się tych Braci, 
którzy zalegają ze swą miesięczną 
opłatą w przeciwnem lazie gdy 
się nie stawią i nie uiszczą zostaną 
suspendowani.

S. Ciemielewski, sekr.
(P. S. Uprasza 

pisać ołówkiem na 
rze, bo nie można 
Przyp. Zeeera.)

Podziękowanie.
Niżej podpisany poczuwam się 

do obowiązku złożenia publicznej 
podzięki Doktorowi Tadeuszowi 
Starzyńskiemu, za umiejętne i 
staranne wyleczenie mnie z doku
czliwej choroby, puchlizny i sła
bości w nogach. Licznych miałem 
lekarzy, lecz starania ich były 
bezskuteczne, a koszta pociągało 
to nader wielkie. Z tego też powo 
du publicznie składam podzięko
wanie Dr. Tadeuszowi Starzyńs
kiemu, za nader troskliwą i sku
teczną pomoc lekarską i przywró
cenie mi zdrowia w zupełności. — 
Sumiennie też mogę zeznać, że 
bezstronnie polecam Go innym 
cierpiącym jako specyalistę w po 
dobnych chorobach.

Marcin Zaremba,
2222 Mlberry alley, Pittsburg, Pa.

5o'stwa Op. Dz. Jezus iż w niedzielę 
50'przyszłą tj. 24go kwietnia odbę- 
5()dzie się nasze posiedzenie nadzwy 
50jczajne w bardzo ważnej sprawie. 
25
25
25
25
25
25
25

TOWARZYSTWO

Św, Apostołów Piotra i Pawia
...urządza...

w poniedz. 2-go Maja 1910

—*—Pamiętajcie

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.

Podatek Narodowy
— na —

POLSKĄ OCHRONKĘ 
w Emsworth, Pa.

Niniejszem zawiadamiamy 
członków Tow. św. Władysława 
Kr. w parafii św. Wojciecha B. i 
M. na\ South Side, iż w przyszłą 

501 niedzielę, dnia 24go kwietnia za
raz po sumie odbędzie się nasze 
posiedzenie w hali szkolnej. Każ
dy ma sip stawie, gdyż muting 
niektóre sprawy do załatwienia w 
obecności licznego zebrania się.

Także zapraszamy członków 
tych, którzy jeszcze nie są w żad- 
nem Towarzystwie, nieeh przybę 
clą na to posiedzenie, wyżej wy
mienione, a będą mile przyjęci.

Józef Góralczyk, prezes 
S. Wolniewski, sekr.

— Fr. Cieślak, starszy, fotografi I
sta wyrabia fotografie ślubne za i WSPANIAŁA OFERTA ROZPOCZYNAJĄCA I
zniżone ceny pod No. 2641 Perm DAJĄC TE WSPANIAŁE PRZEDMIOTY LS « I III O ■
flvp Pittsburrr Po. • By szybko wprowadzić w handel zegarki wyrobu amerykańskiego, grubo złocone, ofiarujemy
avc, tg, * r* , przy każdi ni zakupnie zegarka w cięgu dni trzydziestu: Prawdziwy Cutler brzytwę, Piękny łań-
___I u uszek z bardzo pi knym brelokiem. Wiedeńską fajkę piankowy, Wiedeńską piankowy cygarnicz- 

Wiedeńską pianxowj cygarniczkę do papierosów. Przepi kn broszk damsk . Parę przeAlicz- 
u • n.»ch Colconda kulczyków. Bardzo piękny szpilkę do krawa u, Garnitur szpinez mankietowych,

( garnitur szpinek do koszuli. Zapamiętaj to doorze ze nie jeden przedmiot otrzymujesz ale
S PIumaIa ___-_______ wszystkie razem te nader piękne prezenty dajemy wraz z zegarkiem. Jest to prawdziwy
! H nSirt rnnwfl Zegarek 20 lat gwarantowany ń.IiówsWep.T1
$ I I W tu kliunu nia. doskonale trzyma czas. KOPERTY PODWÓJNIE ZŁOCONE, wygląda jak złoty zegarek
l ‘ wartości $35.00 — a kosztuje tylko ^4.Q8, Wysyłamy go C. O. D. z przywilejem wypróbowa-
> a <!■■■■■ •' nia- ObRCZ £° P’‘zed wykupieniom z ekspresu, a jeśli nie chcesz odeślij ńa nasze kosztaO ii tli 3 Siak R 11 z powrotem. Jeśli nadeślesz $4 98 razem ze zamówieniem wyślemy na nasz koszt i w dodatku) IE III Eli W I III } zupełnie darmo dołączymy pozłacany pierścionek. DĄRMÓ ZEGAREK I PREZENTA. gdy
C V wUUlisUl odrazu zakupisz SZESC za $29.98. Pisz jaki chcesz damski czy męski zegarek.
? Nie aniedbuiswij fam.lii lub? CARROL CUTLER & CO. 94 Manhattan Bldg., Chicago, Ill.

M. Rembowski
NAJSTARSZA POLSKA BALWIERNIA

Stawianie baniek i pijawek jest moją specjalnością. Usługa szybka
3051 BRERETON AVE. (na górach) PITTSBURG, PA.

powinni się stawić.
M. Pukalski, prezes.

W. Rutkowski, sekretarz

Canonsburg, Pa.
Niniejszem zawiadamiam wszy

50 stkich członków naszego Towarzy

W, DOGONKA
Kontraktor i Budowniczy,

W C/ECILIA HALI, ALLEGHENY
Początek o godzinie 7.30 wieczorem.

Wstęp Wolny. Wstęp Wolny.

IsKtego prezesa tjw. xtyc. sw. An
toniego. Czołem wam Szan. Sokoli 
i Bracia Czołem! a nam Rycerzom 
nie nie pozostaje, jak tylko to, 
ażeby obok imponującej postawy 
Sokoła i Rycerz mógł stanąć z 
dobytą szablą.

Jeszcze raz wszystkim naszym 
życzliwym dobrodziejom zasyłamy^ 
jaknajserdęczniejsze Panie Boże 
zapłać; spodziewamy się, iż gdy 
nasze Rycerstwo będzie urządzać 

. majówkę czyli piknik w miesiącu 
■ Czerwcu na gruntach Polskiej 

Ochronki w Emsworth a na ko- 
1 rzyść tejże, większa jeszeze publi

czność tam pociągnie ażeby się za 
1 bawić i ucieszyć na świeżem po- 
1 wietrzu, a przytem w ten sposób 
• dopomódz tak wspaniałemu i szła 
■ chętnemu Polskiemu Zakładowi.

Wszystkim Polakom, Litwinom 
i Rusinom życzliwi dobrze a dro
giej nam Ojczyźnie wolności gra' 

: nic od morza do morza, kreślemy 
1 się w imieniu Tow. Ryc. św. Mi- 
» chała Arch. No. 1

Frnciszek Wysocki, prezes 
Jan Świtała, skarbnik i major 

Józef J. Ksiciński, sekr.

Polska Praco
wnia 

Artystyczno- 
Rzeźbiarska

- i -
Kamieniarska

1920 
Plank Road

South Side
Pittsburg, Pa.

Art Monument 
Statuary Comp. 

wykonywa gustownie 
wszelkie prace rzeź
biarsko kamieniarskie

WalentyWitalis
jakotoj

Pomniki. Nagrobki, Figury, 
Biusta i Ołtarze z kamienia, 

marmuru, granitu i gipsu.
po nader przystępnych 
cenach dla Roaakow.

Dumni i Wdzięczni.
Przez dwadzieścia lat prowadzenia Składu Mebli, umeblowaliśmy wię

cej domów, aniźel trzy inne składy. Wdzięczni jesteśmy naszym odbiorcom, 
którzy przez ten czas u nas kupowali. Również i nowych odbiorców wysoce 
cenimy i staramy się pozyskać ich jak najwięcej, a chcąc to osiągnąć, sprzeda 
jemy nasze meble od 30 do 50 procent taniej od innych składó*w. *

SURPRISE FURNITURE STORE
2303 CARSON UL.

Strona Południowa (South Side) PITTSBURG, PA.
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Waciaie Żmudtki.

POSIEW KRWI

— Ależ to pragnienie hańbi ją właśnie, osiada, jak 
rdza, na jej białej duszy. Dlaczego pani nie otworzy jej 
oczu na wartość tego, tego?... To zwierzę mówiło mi 
właśnie, że boi się, ażeby później nie ozdrowiała, bo jest 
podobno zaręczony, cha, cha!...

— Z moją siostrą, z Olgą...
— Winszuję. Ależ, cha, cha! w takim razie ze wzglę

du na, cha, cha! szczęście swej siostry powinnaby pani 
tembardziej!.. .

Spojrzała na niego wzrokiem, zamglonym przez łzy.
— Panie Kazimierzu, panie Kazimierzu, dlaczego 

tak!.... Przecie pan wie, co ja mogę myśleć. Ale ona 
wierzy. Wierzy, że przeznaczenie skuło ich na wieki, że 
gdzieś znowu się spotkają w zmienionych postaciach, że 
byle przez święty związek wszczepiła się w jego życie 
choć na godzinę przed własnym zgonem, a odzyska go 
kiedyś, kiedy już nic nie będzie go od niej odgradzało. . 
I pocóż jej tę wiarę odbierać teraz, po co w godzinę śmier 
ci łamać w niej to, czem całe życie żyła. Czy pan wie, co 
taka ożywcza wiara znaczy? Och, panie Kazimierzu!.. • ■

Przerwała na moment, i potrząsnąwszy głową, za
myśliła się. A po chwili dodała cicho:

_  I ja też, i ja tak wierzę...I, panie Kazimierzu, 
gdy i na mnie przyjdzie już ta ostatnia chwila, gdy pan 
będzie miał pewność, że również nie ozdrowieję, he, he! 
Czy wówczas zdobędzie się pan na tyle okrucieństwa, czy 
nie znajdzie pan w swem sercu dostatecznie zwykłej milo 
ści bliźniego, by grążąeej się już w ciemną otchłań śmierci 
nie podać mi wątłej słomki nadziei, za którą moja dusza 
uczepićby się mogła, która utrwaliłaby we mnie wiarę w 
przyszły, w lepszy żywot ?. ..

Spojrzała na niego dziwnie rozbłysłemi oczami, w 
których ta odległa nadzieja teraz już śweciła cichą radoś
cią, jak odbłysk dalekiej, dalekiej gwiazdy wschodniej.

Tyszka nizko opuścił głowę, jakby wstydząc się tego 
wejrzenia, i przez chwilę milczał.

— Pani ma racyę! — rzekł wreszcie. — Wiara ma 
swoje życie odrębne, i biada temu, kto ją zabija... 1 o- 

■ staram się pani dopomódz.
Skłonił się przed nią głęboko i szybko zawrócił.
Za chwilę był już znowu koło Zwierkowa.
_  Zbadałem dokładnie sprawę —. rzekł — i może 

pan zupełnie spokojnie uczynić zadość chorobliwym uro
jeniom tej biedaczki. Nie pociągnie dłużej nad tydzień do 
dwóch.

Zwierkowowi oczy rozbłysły, nie tyle na skutek u- 
dzielonej informacyi, ile dla samego faktu, że oto ten 
okropny człowiek, przestraszający go swemi spojrzenia
mi, okazał się najniespodzianiej takim dostępnym i wy
rozumiałym.

— Dziękuję, doktorku kochany, dziękuję, st rdeczme. 
Więc całkiem na tern można polegać?

— W zupełności.
_  Cudownie! W każdym razie poczekam jeszcze, ile 

się da, bliżej końca. Bo to widzi pan —■ strzeżonego.......
he, he! . . •

Tyszka kiwnął głową i odwrócił się pospiesznie, nie 
będąc prawie w możności zapanowania nad sobą, aby nie 
blunąć w tej chwili w twarz jowialnemu porucznikowi.

Gdy przechodził korytarzem między dwoma szerega
mi łóżek, usłyszał raptem przyciszone wołanie:

— Doktorze, doktorze!
Obejrzał się. — Czawczawadze dawał mu palcem 

znak, by się do niego zbliżył.
< No? — zapytał niecierpliwie.
Gruzin miał twarz dziwnie poważną, niemal surową.
—. Czy i pan. panie doktorze, pośredniczy między ty

mi dwojgiem ?>
— Albowiem co?
— Grzech się stanie. Grzech za jej hańbę. To jest 

szubrawiec ostatniego rzędu.
— Zna go pan?
Spotykałem się z nim kilkakrotnie. Między innemi 

widziałem go także na polu walki. I wie pan!. ..
Tu zniżył głos do szeptu.
— On, bestya, symuluje chorobę, aby nie potrzebo

wał wyruszyć w pole!
Tyszka drgnął i pochylił się niżej.

I —. Na czem pan opiera to przypuszczenie
— Widzi pan, ja go podejrzewałem od pierwszej 

chwili i dlatego miałem go na oku. I pewnego dnia zau
ważyłem, że ta czerwoność na pysku znacznie mu przy
bladła. Potem budzę się w nocy, patrzę, a on, bestya sma 
ruje się czemś. Może się przytem poruszyłem, ezy coś, bo 
nagle spojrzał na mnie wystraszonym wzrokiem, i widząc, 
że patrzę na niego, zmieszał się okropnie i szybko scho
wał coś pod poduszkę. Nazajutrz z rana był znowu cały 
jak świeżo ugotowany rak, lecz mego wzroku starannie 
unikał, za to — gdy mniemał, że na niego nie patrzę — 
udało mi się podchwycić parę takich jego spojrzeń, że 
prawie gotów bym był dać gardło za prawdziwość moich 
przekonań. Wie pan, to możnaby sprawdzić!...

Tyszka mimowoli spojrzał w sronę Zwierkowa i spot 
kał się z wejrzeniem jego rozgorzałych, wytężonych ku 
nim oczu. Oczy te -— zdało się — usiłowały bye w tym 
momencie także uszami.

— Niech pan będzie ostrożnym, żeby się nie spło
szył przed czasem. Lub działać natychmiastowo. Ręczę, 
że musi mieć pod poduszką ową cudowną maść. To by 
było ciekawe, nawet — he, he — ze względów naukowych.

Tyszka uścisnął mu rękę i wstał.
—Cierpliwości. Dopóki ona żyje, musimy go pozo

stawić w spokoju.
Gruzin szarpnął się niecierpliwie.
— Nie rozumiem doprawdy, że też i pan!...
— Ona tak chce, a to jest jej ostatnia wola. Czyż 

godzi się nie dać jej skonać spokojnie!
Czawczewadze ścisnął ramionami.
— Wiem, że i Alisa Iwanowna jest tego samego zda

nia. Co do mnie — nie pojmę nigdy, jak właśnie w tej 
ostatniej chwili można przywiązywać swoją duszę do ta
kiego wstrętnego ochłapa, cuchnącego ścierwa.

— Ha! — Tyszka uśmiechnął się. — Kto poznał kie
dy ciemne puszcze duszy niewieściej! Tak pragnie — i 
niech się stanie wedle jej woli. Cierpliwości zatem!

Skierował się ku wyjściu i, przechodząc obok łóżka 
Wiery, zatrzymał nieco dłużej wzrok na jej twarzy.

Spała, oddech cicho, ale dość spokojnie, bez niepo
kojących świstów, wylatywał jej z piersi, blade policzki 
różowiły się ledwie dostrzegalnym, delikatnym, jak kwiat 
jabłoni, rumieńcem, który tym razem bynajmniej nie 
miał cech złowróżbnej łuny przepalonej gorączką krwi.

Mimowoli przyszła mu na myśl przypowieść O tej skó
rze, o którą już dobijają targu, lecz która narazie znaj
duje się jeszcze na grzbiecie żywego niedźwiedzia.

7ZBR0 JNY POKÓJ.

Dwie potężne armie, rozciągające się najeżonymi w 
działa i bagnety frontami na dziesiątki mil, stały naprze 
ciw siebie w takiem oddaleniu, że wyćwiczony w sztuce 
wybijania szyb andrus podmiejski mógł był od jednej 
do drugiej przerzucie kamieniem, i kamieniem mógł tra
fić w pierwszy lepszy łeb, których wiele po jednej i po 
drugiej stronie sterczało wzdłuż frontów, jak żórawie na 
straży, i bacznie a czujnie mierzyło się wzajemnie wy- 
trzeszczonemi ślepiami.

I żadna strona nie odważała się pierwsza rozpocząć 
zapasów, które inusiały być zapasami ostatecznymi, na 
śmierć lub życie, które dla każdej strony musiały roz
strzygnąć skromne pytanie — być, albo nie być!

Ilość wojsk, nagromadzonych po jednej i po drugiej 
stronie, przewyższała już -wielokrotnie liczebność wszyst
kich armij, jakie kiedykolwiek od początku świata wy
chodziły w pole i ścierały się z sobą w krwawym boju.

Ale jedna i druga strona uważała się jeszcze za zbyt 
słabą, zbyt mało przygotowaną do ostatecznej rozprawy.

I obie strony z wytężeniem wszelkich sił, z gorącz
kowym pośpiechem ściągały zewsząd posiłki.

Codziennie, jak w dwa olbrzymie zbiorowiska wodne, 
spływały zewsząd żelazne strumienie orężem błyskających 
tysięcy, stękały głucho opancerzone pociągi, wyładowane 
potwornemi cielskami ogniem zionących olbrzymów, — 
skrzypialy dniami i nocami ciężko ładowane telegi, nie
zmordowanie dowożące broń i amunicyę.

Wreszcie przygotowania dosięgły rozmiarów potwor 
nych, wobec których myśl ludzka drętwiała ze zgrozy i 
odmawiała dalszego posłuszeństwa, i nie mogła już zasta
nawiać się nad skutkami.

To już nie dwie armie były, ale dwa narody, dwie 
rasy całe, które tu u kolebki ludzkości stanęły naprzeciw 
siebie oko w oko, by z orężem w ręku rozstrzygnąć dalsze 
losy świata.

I rozstrzygnięcie to nie przychodziło. — Ani jedna 
ani druga strona nie ważyła się rozpocząć pierwsza.

Bo o losy świata chodziło, a kto ważyłby się odpo
wiedzialność za lósy świata pierwszy przyjąć na swoje 
barki!

I przygotowania, potworne, nadludzkie wciąż trwały 
w dalszym ciągu.

Matkom zabierano synów, dzieciom ojców, zonom mę 
żów, z nędzarzy, od kolebki zbratanych z głodową śmier
cią, wyciskano ostatni krwawy grosz, by go dorzucić na 
ważącą się szalę....

Dwie całe rasy, ze wszystkiemi przez wieki nagroma
dzonymi zasobami, wyciągnęły przeciwko sobie w pole.

I wreszcie pogotowia bojowe, wreszcie natężenie sił 
narodowych doszły do takiego napięcia, że dłużej nie mo 
żna już było zwlekać ani jednej sekundy, bo daisze żywię 
nie nagromadzonych zastępów bojowych musiałoby ogło 
dzie świat, bo karność, utrzymująca te zastępy w szyku, 
pękłaby, jak przeciągnięta struna, i świat by nagroma
dzoną energią bojową z korzeniem wywróciła.

Piorun, który wpadł ze starcia się dwóch burzami 
brzmiennych chmur, już leciał, już godził z góry w gło
wę palcem przeznaczenia wytkniętej ofiary.

W naczelnego wodza milionowej armii rosyjskiej od 
pewnego czasu jakby bies wstąpił.

Zdawało się, że starcza krew w starczych jego ży
łach zmieniła się jakimś cudem w żywe srebro, które nie
ustannie przelewało się po nim, nie dając mu spokoju ani 
dniem, ani nocą, które pędziło go naoślep przed siebie, 
jak wbita w bebechy ostroga oszalałego rumaka.

Teraz potrzebą jego stało się nietylko kierować bo
jem, nietylko widzieć dokoła poćwiartowane części ciał, 
pryskające z rozwalonych łbów białe mózgi, ale i samemu 
bić, tak, ażeby ręka czuła uderzenie, ażeby ucho bezpo
średnio mogło się napawać jękiem konającego nieprzyja
ciela.

Pod wpływem tej potrzeby niezmożonej, sam wydarł 
szy się z rąk swoich sztabowców, rzucił się na czele pie- 
trowskiego pułku w najgorętszy wir boju pod Jentai.

Pod wpływem tej potrzeby następnie codziennie wy
syłał na rzeź oddziały przednich straży, pragnąc spro
wokować nieprzyjaciela.

Ale nieprzyjaciel był czujny i ostrożny. Zdaleka wi
tał bohaterów celnym ogniem, lecz do bitwy pierś o pierś 
nie dochodziło jeszcze, ręka nie miała sposobności odczuć 
tępego wiązgnięcia szabli, grzęznącej w rozpalonym nie
przyjacielskim łbie.

Przeto cały jego impent musiał się teraz skierować 
do środka, na swoich.

Wszystkie zawody i niepowodzenia wskutek niemożno 
ści wyładowania się nazewnątrz, powstały w nim teraz 
jak rozjuszone brytany i wyszczerzyły skrwawione pasz
cze na tych, których narazie mogła dosięgnąć szalona 
ręka, którzy tej ręce zostali wydani z prawem na ich 
śmierć lub życie.

I na pierwszy ogień poszli wszyscy ci, którym ojco
wie pozostawili nazwiska, kończące się na „ski” lub 
„wieź”.

Wódz pamiętał o rozmowie swej z panem Zwier- 
kowem.

Ze wszystkich pułków umiejętnie wybierano synów 
krainy, której korona skradziona i shańbiona została 
przez syna Wasylowego i tych właśnie przeznaczano do 
przednich straży, których zadaniem miało być drażnie
nie nieprzyjaciela, oraz wypróbowanie dalekosiężności je
go dział.

Pan Tyszka w owych czasach musiał wielu swoim ro
dakom amputować te' nóżki, które ich miały zanieść na 
ojczystą ziemię, i tę rączki, które pracą na tej ziemi mia
ły wyżywiać staruchy matki i pisklęta, płowowłose, nie 
bieskookie zatracone raki, z dzióbkami, roztwartymi po
żądliwie na chleb nasz powszedni i na bułkę z masłem.

Później przybył jeszcze jeden naturalny środek do 
okazania członkom „bratniego” narodu afektów wodza. 
Zima!.. Straszna, nieubłagana, jak śmierć, mandżurska

zima.
Przed jej lodowymi pocałunkami wojsko zagrzeby- 

wało się, jak krety, w ziemię. I gdzie do niedawna bielało 
na równinie całe olbrzymie miasto białych namiotów, tam 
obecnie jakby cudem cała armia zapadała się w głąb, nad 
niezmierzonem polem sterczały tylko nieprzeliczone dro
bne kopce, jak stożki zasklepionych na zimę mrowisk.

Ale armia, ukryta przed chłodem, musiała być po da
wnemu strzeżona przed nieprzyjacielem.

I zaszczyt ten pozostawiono panom „skim” i „i- 
czom”.

— Niech się, szelmy, ćwiczą w carskiej służbie!
Wódz nie mógł ukryć radości, gdy mu zdawano re- 

laeyę, że tylu a tylu wartownikom poodmarzały podczas 
służby nosy i uszy, że tylu a tylu znaleziono zmarzniętymi 
na kość.

Ale był ktoś jeden, który mu specyalnie leżał na 
wątrobie, na którego wspomnienie zęby kłapały mu w 
gębie. — Tym jedpym był Jokodama.

Podstępnego japończyka cheiał sobie zostawić na 
własne swoje ręce, obiecywał sobie, że zabierze się do nie
go dopiero po tryumfalnym powrocie do Mukdenu.

— Niech sobie tymczasem buja, niech nabiera pewności 
siebie!

Ale oczekiwany tryumf nie chciał przyjść na zawo
łanie, przeciwnie, szumnie rozpoczęta ofenzywa zakoń-

3210 Forbes St. Pittsburg, Pa.
Niadalska Craft Avenue róg Girard Alley

Ząkład codziennie jest otwarty od g. 9 ej rano do 
7-ej wieczorem. W niedzielę i święta 

również otwarty.
Pacyenci mogą pozostać w zakładzie.

Dr.- BUKKI S Medical Institute
DAWNIEJ

Nebiros Astro Medical Cure

ZAKŁAD LECZNICZY

Mówimy po polsku. Na listy odpowiadamy natychmiast.
Do leczniczego zakładu dojechać można tramwajem z Forbes St. i wysiąść na 

Craft Avenue. — W drugim domu od narożnika Craft Avenue przy Forbes st. znajduje 
sig Zakład. Bloomfield tramwaj was dowiezie. J

ZAKŁAD sprowadza najcenniejsze i 
najlepsze rośliny z kraju, Egi tu, Azji, 
lakoteż i z Ziemi Swigt j i tymi roślinami 
leczymy bard .o skute znie a również uży
wamy do lekarstw przeciw ws/.elkim cho
robom. Przedewszj stkiem zyskaliśmy u- 
znanie w leczeniu zastarzałych chorób 
moczowych i żołądkowych. Z dobrym 
skutkiem leczymy również suchoty i wsze
lkie inne choroby, jakoteż tajne choroby 
mgskiu i kobiece, leczenie macicy jest na- 

«pecvalności| — Skutecznie leczy
my reumatyzm, świerzb, i opilstwa i 
wszelkie choroby u dzieci.

znany jest tysiącom ludzi. Dawniej 
znajdował sig w New Yorku przy 25 ulicy, 
obecnie w Pittsburgu p<d numerem 3210 
przy Forces Str. i otwarty został dla ludzi 
potrzebujących porady lekarskiej.

LECZNICZY ZAKŁAD zawdzięcza 
woje dobre imig znakomitemu leczeniu, 

szybko wyleczymy każdą chorobg jeżeli 
jest jeszcze do wyleczenia, a jest wielu lu
dzi którym w zakładzie powrócono zdro
wie o których inni lekarze zwątpili. Po- 
dzigkowania i uznanie ludzi w naszym 
zakładzie wyleczonych są najlepszą rgkoj- 
mią dla nas.

ezyła się bardzo prędko pospieszną rejteradą.
I już teraz nie potrzebował zastanawiać się długo nad 

tem, kto winien.
Naturalnie, ci wszyscy pobratymcy, a w pierwszym 

rzędzie ten, ten. .. dyabeł kosooki!
I już nie był wstanie odkładać dłużej pomsty, nie 

mógł czekać na tryumfalny powrót do Mukdenu.
I pewnego dnia wierny Wańka znów zapukał do 

drzwi golami..
— Nagniotki! Znów, szelmy, odżyły!
Żaden nowożeniec nie oczekuje z takiem drżeniem 

serca przybycia do domu swego młodej małżonki, z jakiem 
tego dnia oczekiwał Kuropatkin.

Liczył minuty i sekundy, ze drżeniem nasłuchiwał 
Świstu lokomotywy, znamionującej nadejście pociągu, któ 
ry miał przywieść japończyka.

Wreszcie przed podjazdem zabrzęczały dzwonki sa
neczek.

Stary generał usiadł, obiedwiema rękami tłumiąc bi
cie serca, które zaczynało być zbyt boleshem i niebezpie- 
cznem.

W tym momencie nad uchem zaczęła mu brzęczeć 
uparcie jeszcze jedna natrętna jak mucha, myśl, że bądź 
co bądź sporo winy za tę niewyraźną sytuacyę, w której 
się znalazł, spada też na własną lekkomyślność, graniczą
cą z... głupotą !

Myśl ta była mu tem, czem, naprzykład,uczucie pchły 
łażącej pod gorsem koszuli podczas galowego dworskie
go obiadu. Ani ją ukarać przykładnie, ani wypuścić na 
wolny świat.

Wreszcie drzwi rozchyliły się cichutko, jak po maśle, 
do środka wkroczył, a raczej wpełznął zgięty we czworo 
— przybrany w najmilszy ze swych uśmiechów — Łaj- 
kow.

Kuropatkin mimowoli obie swe w kułaki zwinięte 
pięści wtłoczył w kieszenie szarawarów, by przypadkiem 
przed czasem nie zaczęły pracować pó gębie przybysza.

Łajkow-Jokodama dopełznął do środka pokoju.
— Na pierwszy rozkaz z całym możliwym pośpie

chem !
Kuropatkin pasował się z sobą, by jeszcze na niego 

nie spojrzeć, by z błyskawic, które musiały trysnąć z jego 
oczu, nie dać mu odrazu poznać wszystkiego.

— Tak! — mruknął. — To bardzo dobrze. Ja właśnie 
dużo mam z tobą do pogadania. A tego... Aha, prawda! 
Ten glejt masz przy sobie, który ci wówczas wypisałem?

— Naturalnie! Bez niego się nie ruszam.
— Bo ja przypomniałem sobie, że tam nie wszystko 

jeszcze jest. Trzeba będzie rozszerzyć trochę twoje pełno
mocnictwo.

I wciąż jeszcze nie patrząc mu w oczy, wyciągnął 
rękę.

— Daj!
Jokodama zaczął pośpiesznie szukać w zanadrzu.
Już miał żądany papier w ręce, i naraz zatrzymał się. 

Ta znacznie przybladła, z uparcie opuszczonemi oczami 
twarz rosyjskiego wodza obudziła w nim nagle zaostrzoną 
czujność. Wydało mu się, że ta wyciągająca się ku niemu 
ręka parokrotnie nienaturalnie zadrżała.

I, nie spuszczając z niego oka, rzekł umyślnie głośno:
— Oto jest!
Wyciągnięta dłoń zacisnęła się kurczowo dokoła po

danego papieru, zwinęła się w groźną pięść, i zwolna, jak 
młot, poruszany systemem dźwigni, opadła na kolana.

I teraz dopiero spojrzał.
Jokodama cofnął się o parę kraków wstecz.
Nie przestając ciskać snopami stalowych iskier z pod 

zasępionych nagle brwi, Kuropatkin wstał z miejsca, — 
wparł ręce w boki.

Patrzał w milczeniu, zaledwie górna warga drgała 
mu kurczowo, a około ust od nosa aż do brody zjawiała 
się i znikała zygzowata brózda.

Pod skórą twarzy, jak miedziana rdza zarazy mo
rowej, napływała centkami wzburzona krew.

Wreszcie zaczął się śmiać. Z początku jakby się tyl
ko dławił, jakby wykrztuszał z siebie jad, tyóry dokoła 
wątroby nakipiał, potem coraz szerzej, przestronniej. Zda 
wało się, że gardło jego zamieniło się naraz w trąbę powie 
trzną, ryczącą huraganem wściekłości, po ziemi całej ze
branej.

Pod wpływem tego śmiechu Jokodama z początku 
zbladł, jiotem w pewnym momencie, jakby zupełnie odru
chowo, obejrzał się na drzwi i wreszcie stała się z nim 
również cudowna, a szybka, jak myśl, metamorfoza.

Układny, o miękkich ślimaczych ruchach Łajkow 
przepadł, a w jego miejsce zjawiła się pantera z krwa- 
wemi ślepiami, z członkami gibkimi, jak stalowe sprężyny.

Już wpadł na niego, już w ręce zabłysnął pazur — 
lśniąca klinga japońska.

Kuropatkin całem ciałem odrzucił się w bok i kla
snął w dłonie.

I naraz z czterech dywanami zawieszonych kątów 
pokoju, jak za pociśnięciem sprężyny, wyskoczyły cztery 
szare postacie żołnierskie z nastawionemi żądłami ba
gnetów.

Między piersiami japończyka, a ciałem wodza zami
gotały ognie czterech skrzyżowanych błyskawic.

Teraz japończyk jednym susem odskoczył do ściany i 
ruchem jak myśl szybkim sięgnął do kieszeni.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Collins N.Y. Medical Institute,
140 W. 34th Street, New York City
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SKUTKÓW LECZENIA,

Dr. S. E. Hyndman, główny lekarz. J GU/MA 
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Dr. E. C. COLLINS, 
założyciel.

lecz tylko znakomici i doświadczeni lekarze z Collins 
New > ork Medical Institute. — Inni, jak nikłe me- 
terory pojawiający się i znów szybko znikający sta
rają się dowieść Wam, że mogą Was leczyć i wyle
czyć, ale nie są oni do tego zdolni,, gdyż chwalą się 
tylko i bałamucą Was. — Nie dajcie się oszukiwać 
me wierzcie im, lecz w każdej potrzebie udawajcie 
się do starych i dobrze Wam znanych lekarzy, na 

adres

Godziny U- 
rzędowe: cod
ziennie 10-1 i 
2-5. Niedz. i 
św. 10-1. Wtor
ki, piątki 7-8 
wieczorami.

Żaden lekarz w całym świecie nie może 
DOWIEŚĆ JEGO CUDOWNYCH

*(AOOO f>A

Słynne dzieło 
“Poradnik Le
karski” zosta
nie nadesłane 
za przesyłką 10 
cts. w markach.

Dr. WIX mówi:
Lecze codziennie rozmaite gatunki

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.
Jestem graduowanym i llcensowanym lekarzem; mieszkam w Pittsburgu od 

wielu łat i mam tutaj Jak najlepszy reputacyg, Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju co do leczenia ruptury 1 sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z Pitts
burgh 1 okolicy, których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie
ma takiego rekordu jak ja. Chclałbym, abyścle sami ocenili mą pracg. Dr. WIX.

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące o- 

•ób z] Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę.

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
nie 

wyleczy.

WARICOCELE I HYDROCELE 
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura. 

Wyleczenie Gwarantowane.

Tysiące czytelników tego pisma i Ich 
przyjaciele cierpią tortury , spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z 
was pracuje cigżko i musi użyć całej siły. 
Człowiek, mający rupturg, zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i'e za niego zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, bgdziecie civrpieć 
całe życie i nosić go do grobu.

CzytajcIc, co dla Was mog^ zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pra

cy, co ozynig już od wielu lat, Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do wasza 
i są oni teraz zdrowi i zdolni do najclgższel pracy bez noszenia paska.

Czemvi ni© chcecle, abym was wyleczył?
Mój sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to specyalista jak a, 

wlgc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacya nożowa, jak robią to w szpitalach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wollcie?
Przyjdźcie do mnie, Za egzaminaeyg nie liczg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjedźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczg.

Piszcie po książkg, drukowaną po polsku, a ta was objaśni o moim leczeniu.

HEMOROIDY, SJń.
Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, któić lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody
1„■■fiu ■ ■—» ni Książka No. 1. Ruptura i Hydrocele. 

Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Książka No. 2. Waricocele.
———■■ ■ ■ ■■ ■■■■ Książka No. 3 Hemoroidy i Fistula.

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

Dr. G. B. WIX. SPECYALISTA RUPTURY.
1 KISZKI ODCHODOWŁJ.
Pokó| 201-202 Naw Warner BK.

631 Penn Ave. FHttsfoiwg.
GODZINY OFISOWE: 

od 9 rano do 4.30 popouC 
1 od 0 do 8 wieczór

gadziny ofisowe: 
w niedziele 

od 1 do 4 popołudn

Df.S
= 406 Grant str., Pittsburg, Pa. zzz:

Godziny ofisowe: 
od 9—12 przed pot, 
od 1—6 po poł

W Niedzielę od 9-12.

ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, były wojskowy lekarz cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo-Wggrzech. Dr. Goldmann jest jedynym po polsku mówiącym 
lekarzem europejskim w Pittsburgu, który prowadzi rzetelną praktykę i nie okłamuje 

ani zdziera ludzi za swoją usługg.
Leczy wszelkie choroby 1 jest specyalistą w chorobach sekret 

nych i skórnych obojga płci. Gdy potrzebujecie dobrego i uczci
wego lekarza, to udajcie sig do Dr. Goldmanna z najwigkszein 
zaufaniem osobiście lub listownie. Pamńgiajcie adres:

Dr.*8. GOLDMflNN, 406 Grant St., Pittsburg, Pa.

399841



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 21go KWIETNIA, 1910. Str. 7

CUDOWNY WYNALAZEK POLAKA.
•‘TADEJKA“ maść, której nie oprze sig 
żadna rana na cieie ludzk iem, szeze^ólnie 
na nogach z czegokolwiek powstała choć
by cołymi latami ciekła materya....... 50c
“ PEWNIK* • maść na strupy .-liszaje, kro
sty i świerzbiączkę, bez względu jak dłu
go trwają, stanowczo leczy zupełnie 50c 
•‘WIOŚNIANKA“ niezrównany środek 
na utrzymanie włosów, siwym wraca ko
lor naturalny, niszczy za jednem natar
ciem łupież i brud, wstrzymuje wypada
nie włosów i nada je im pełne życia i pię
kności. ...................................................50c

Zaręczamy, że nic równego na świecie* 
Setki podziękować od cierpiących. SKutek 
naszych wytworów jest pewny jak żaden 
inny na święcie. Przekona j się sam.

Na listy odpowiada sig odwrotnie.
Pieniądze należv wysyłać przez “Money 

Grder“ lub w znaczkach pocztowych.

Tadeusz Baliiciński&Co.
1205 Broadway, Buffalo, N. Y.

Darmo dla cierpiących mężczyzn i ko
biet. Jeżeli cierpicie na ogólne osłabienie, 

nerwowość, reumatyzm, ból w piersiach i plecach, 
ból głowy, niestrawność 1 dolegliwości żołądka, 
to nie wydawajcie krwawo zapracowanych pienię
dzy. lecz piszcie do mie a otrzymacie lekarstwo 
które spewnością przywróci wam zdrowie, tak jak 
mnie przywróciło, zupełnie darmo. Załączcie 
Sc znaczek. Piszcie do: C. M. Szczepaniak, 
8 Cutler St. Webster, Mass. 1»
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6. S. TARKOWSKI 
hurtowny skład 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW 
- - PIWA - - 

krajowych i importowanych 
3834 Penn ave., Pittsburg.

Ozyś bogaty, czyś chudzina. 
Jeśli potrzebujesz wina, 
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany, 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje. 
Kto wije trunków potrzebuje 
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie więc swojego 
Kazimierza Tarkowskiego.

3824 Penn av., Pittsburg. Pa. 
D, D. Bell 458 Fisk. 
^cas‘ p. 4 A. 3 Lawrence.

*

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprieter.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski c 

— każdej porze i godzinie. —
2740 LIBERTY AVB.

Jeśli posyłacie pieniądze
do kraju — albo

Kupujecie Kartę okrętową
(szyfkartę) — udajcie sig do

W. F. Sossong
1-3 Hain St. Carnegie, Pa.

Tam pożycza wam 

pieniądze na budowę domu 
Kapitał zakładowy 

$300.000
Rozmówicie sie po polsku i rusku.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA).
318 Hancock St.

Mięso świeże i Wędliny. Usługa uprzejma i 
szybka. W aga uczciwa.

Poleca sig pop JJCiu Rodaków*

Niewidomi
i Głusi 

W uleczeni!

CI PDOTA1 Łużczki.błonki, łw- OLLiiV 1 gki na oczach, ropie 
nie oczu, choroba nerwu ocznego i inne 
słabości, powodujące ślepotę, leczymy bez 
noża, bez cięcia. jTawet, jeżeli inni oku
liści uznali cie za nieuleczalnego, nasi 
słynni specyaliści zapewniają, że dopóki 
jest choć trochę wzroku, dopóty test na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

Oczy Zezowate
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR nie można wy- 
leczyć, dopóki nie usunie sig ich przyczy
ny. 85 na l#0 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, — a my za pomocy nasze
go sposobu elektryczno absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Peon Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L Rosedale.
eODZINYl OdSeJrano do^l w tyKo- 

dnia — i od 9 rano do 3 popoł. w niedzielę

Pocói p.mcować ciążko po 
fabrykach za niskie wyna
grodzenie, jeżeli możesz 

wyuczyć sig Kolarstwa za 130.00. 
Kurs trwa od 4ech do Oclu tygo
dni. Instrumentu bezpłatnie.— 
Jestto niezwykła sposobność 
zostać swoim własnym panem. 
Zgłosić sig należy do: Nosso. 
kotfo Szkoła Golarstwa 
Frxzverstwa 1 Pielggnowania pa 
znokćl 1405 Penn Are- Pittsburg. 

Stowarzyszenie kasy pośmiertnej 
pod opieką Matki Bożej Prze 
dziwnej w Wilmington, Del.

ZARZĄD:
Wiel. ks. J. S. Gulcz, radca duchowny

Józef Biniewski, Cenzor
Maciej Biniewski, Vice Cenzor.
Michał Robaczewski, Prezes
Andrzej Cisło, Vice Prezes.
Jan Jakubowski, Kasyer.
Stan. S. Yasik, Sekr. Jeneralny.
Jan Prostka, Vice Sekretarz.

Kontrolerzy:
Kazimierz Przybylski
Andrzej Karczewski
Jan Falicki
Jan Markowski
Jan Kisielewski
Michał Grygo

Kolektorzy uprawnieni do kolektowa- 
nia i zapisywania na mniejsze su
my ubezpieczenia:

Jan Falicki, na wschodniej stronie 
miasta

Stanisław S. Yasik, na' zachodniej stro 
nie miasta.

Posiedzenia Zarządu Centralnego od 
bywają, się w pierwszy Piątek każ
dego miesiąca w klasie szkoły para
fialnej o godzinie 8ej wieczorem.

Biuro Centralnego Zarządu mieści 
się pod No. 506 S. Harrison ulica. — 
Wszelkie korespondeneye dotyczące 
Stowarzyszenia Kasy Pośmiertnej pod 
opeką M. B. P. adresować należy:

STAN. S. YASIK,
506 S. Harrison str. Wilmington, Del.

KOTWICZNE ŚRODKI DOMO
WE UZDRAWIAJĄ FAMILIE.

Choroba każdego czasu może ła
two nawiedzić lub wypadek spot 
kac każdą familię. Lekkie przy
padki mogą być leczone w domu 
bez doktora.Czasem potrzebna jest 
pomoc lekarska, lecz on może mie
szka gdzie bardzo daleko, a tu za
raz trzeba coś uczynie.W tym lub 
owym razie powinny Kotwiczne 
środki domowe być pod ręką.Tymi 
środkami można leczyć większą 
część cierpień bez trudności i z 
małym kosztem.

Ten stary i niezawodny Pain 
Expeller stał się sławnym i zaslu 
guje na tę sławę jako środek ze
wnętrzny na reumatyzm, rwę ledź 
wiową, ból w krzyżach i członkach 
neuralgię, seyatykę, wywichnięcia 
i potłuczenia. Gdy w zaziębieniu 
natrzesz nim piersi i gardło, uwol 
ni cię od bólu, ułatwi oddech,przy 
śpieszy eyrkulacyę krwi a temsa- 
mem zapobiegnie zapaleniu i na
pływowi. Zapytaj się przyjaciela, 
który zna Pain Expeller, co on my 
śli o nim, to ci doradzi,abyś nigdy 
nie był bez niego.Pożyteczniejsze 
lekarstwo — tak szybko działające 
i skuteczne — nigdy nie znajdowa 
ło się w żadnej butelce; kosztuje 
25 i 50 centów.

Kotwiczny Sarsaparylian, Ocię
żałość, przygnębienie, brak apety
tu i energii, krosty i węgry na skó 
rze zapowiadają, że krew potrzebu 
je dobrego przeczyszczenia, a do 
tego nic nie nadaje się tak dobrze 
.jak Kotwiczny Sarsaparylian. Wy 
rabiany bywa przez biegłych far
maceutów- z wybornego sarsapary- 
lowego korzenia, umyślnie w tym 
celu sprowadzanego, który znów 
tak się przerabia, że musi wydać 
wszystkie medyczne wiasności(nie 
jak zwyczajne sarsaparyle). Cena 
butelki wynosi $1.00.

Kotwiczne pigułki Kongo. Większa 
część bólów pochodzi z złego trawienia 
i towarzyszącego mu zatwardzenia.Do 
bra dawka pigułek Kongo przeczyści 
doskonale wnętrzności i, skoro tylko 
przepełnione kiszki pozbędą się swoje 
go ciężaru, zaraz polepszenie nastąpi. 
Wzdęcie, zawrót głowy, brzydki smak 
w ustach, nadmiar śluzu na zębach i 
dziąsłach, jako też zgniłe gazy w żo
łądku i kiszkach zostaną usunięte 
przez Kotwiczne pigułki Kongo. Fla
konik 25 i 50 c.

Pomiędzy innymi Kotwicznymi śród 
kami domowymi, które sprzedają pol
scy aptekarze są zazwyczaj:

Kotwiczny Stomaka — na niestraw
ność, z aromatycznych ziół. Butelka 
50 centów'.

Kotwiczne Tamarony, łagodny śro
dek rozwalniający w formie czekola
dek 50 centów'.

Kotwiczna Ferrola, ulepszone krop
le żelazne, które wzbogacają krew — 
na błędnicę — 75 c.
Kotwóczne pastylki Sahhat —< dostar
czające specyalnego pożywienia i si
ły; 50 c. za flakonik.

Kotwiczne pigułki Loxa — na katar 
1 zaziębienie. 50 c.

Kotwiczne pigułki Inga uwalniają 
od kaszlu i zluźniają flegmę; 50 c.

Kotwiczne pigułki Kafir — na nie
strawność i po przepiciu; 50 c.

Kotwiczna pasta na robaki, smaczny 
środek, który dzieci zjadają jak cukier 
ki; 25 c. za pudełeczko z 5clu kwał- 
kami.

Kotwiczne mydło tymolowe, łagodne 
przeciwgnilne do użytku dla cho

rych: kawałek 25 c.
Kotwiczny Krakałoś, krople szybko 

usuwające ból zębów; butelka 25 c.
Kotwiczne proszki Doka — na katar 

żołądkowy, letnie cierpienia, uparte 
rozwolnienie; pudełeczko 25 c.

Kotwiczna maść Lagosa — na wyrzu 
ty naskórne, wrzody, liszaje; słoik 50c.

Kotwiczna maść Bolamo, na otwarte 
rany, przeciw gnilna; 25 c.

UWAŻAĆ NA KOTWICĘ.
Jeżeli nasz zapisany znak handlowy 

„kotwica” znajduje się na etykiecie, 
możecie być pewni, że otrzymujecie 
prawdziwe Kotwiczne środki domowe, 
lecz wszystkie środki, uchodzące za 
Kotwiczne bez tego znaku są podróbka 
mi. — Gdy aptekarz nie może wam 
dostarczyć prawdziwych wyrobów, wy 
ślijcie należytość wprost do nas, a my 
je wam poślemy.

F. AD. RICHTER & CO. 
218—215 Pearl str., ------ New York.

PAMIĘTAJ, ŻE WIARA I NA
RODOWOŚĆ, TO SKARBY, 

KTÓRYCH ZATRACIĆ NIE 
WOLNO1

DONIOSŁY WYNALAZEK 
POLAKA.

Piec ogTzywany za pomocą ropy.

W dziedzinie palenia wiele do
tychczas było usterek i niewygód 
które, czy to ze względu na dro
żyznę obecną, zapotrzebowanie, 
praktyczne użycie, bezpieczność i 
wygodę, porzebowały konieczne
go ulepszenia. Palenie węglem 
jest za drogie i za kosztowne wo 
bec coraz to więcej rosnących cen 
opału tego, — po drugie zostawia 
popiół, potrzebuje do rozpalenia 
drzewa, dalej ciągłej opieki, a ze 
względu na nieostrożne obchodze
nie się, grozi zaczadzeniem — pa
lenie drzewem za drogie i nie wy
godne, palenie gazem i ogrzewanie 
nim jest kosztowne i dające się 
użyć w specyalnie zbudowanych 
piecach i tylko w tych miastach, 
gdzie się gaz znajduje i w do
mach gdzie jest zaprowadzony,— 
dalej używanie gazu w domach, 
gdzie wiele dzieci się znajduje, 
przez niedogodne, nieostrożne od
kręcenie kurka powoduje katastro 
fę, eksplozyę, lub śmiertelne za
czadzenie, jeżeli gaz nie zapalony 
z rury uchodzi. Palenie zaś ele
ktrycznością dla klas średnich i ro 
boczych za' ekspensywne, koszto
wne i również ze względu na in- 
stalacyę niewygodne. Palenie naf
tą w piecach rzadko dotychczas 
używane — jest niebezpiecznej cu 
chnące wobec czego nie może zna 
leść stałego zastosowania. Wyna
leźć taki piec, któryby ani węglem 
ani gazem, ani elektrycznością był 
opalany, było zadaniem wielu lu
dzi i jakkolwiek w dziedzinie tej 
wiele uczyniono wysiłków, nie wy 
naleziono nic takiego, coby mogło 
tamte poprzednie piece cofnąć na 
plan drugi. Obecnie dopiero wy
nalazł p. W. T. Wionczek piec no
wego systemu, ogrzewany za po
mocą oczyszczonej ropy (rafino
wanego Crud-oilu, tak zwanego 
„Gas oilu”). Piec ten jest o na
der prostej konstrukcyi, dający 
się obsłużyć bez wszelkiej znajo
mości i trudności — pali się czysz
czoną ropą (olejem ziemnym), a 
może mieć zastosowanie do pie
ców kuchennych, pokojowych, boi 
lerów do ogrzewania gorącem po
wietrzem, pieców piekarskich, fa
brycznych itd.

Popielnika piece nie posiadają, 
bo ogień po spaleniu żadnego wo 
góle popiołu nie zostawia — jest 
to jego największą praktycznoś- 
cią; w przyszłości gospodynie na 
sze nie będą potrzebowały kłopo
tać się z przykrem wybieraniem 
popiołu, z wynoszeniem go i prze
siewaniem. Jak wielce niepraktycz 
neid, niewygodnem i piehygieni- 
cznem jest wybieranie popiołu i 
następstwa tegoż, ta tylko gospo
dyni może o tem powiedzieć, któ 
ra bezpośrednio po wyczyszczeniu 
popiołu i wyniesieniu go z domu, 
musi w mieszkaniu ścierać prochy 
i kurz powstały z tego, musi myć 
głowę i ręce, musi zamykać drzwi 
od innych izb, aby nie dopuście 
do zapruszenia i nieporządku. O- 
gień w piecu nowo wynalezionym 
przez odpowiednią klapę i szyber 
można regulować i natychmiast za 
gasić —. ma to wielkie znaczenie 
w piecach kuchennych w lecie.wte 
dy gdy jedno rozpalenie w piecu 
węglem, powoduje w skwarnych 
dniach letnich niemożliwe gorąco 
w mieszkaniu. Przy użyciu pieca 
tego gospodyni może zapalić ogień 
i tak go uregulować, aby ogień po 
ugotowaniu czy obiadu, fezy śnia
dania, natychmiast zagasł, przez 
co również zaoszczędza się na pa
leniu; w piecach zaś pokojowych 
w czasie zimy, można uregulować 
palenie na najmniejszą skalę, tak 
że ogień w piecu z małym kosz
tem całą noc jednostajną tempe
raturę trzymać bedzie.Naj główniej 
szą zaletą tego pieca jest taniość 
— piec ten spala bowiem ta mało 
ropy, że przy dzisiejszej niskiej 
cenie ropy, każdy dom ten piec 
posiadać będzie. Jeden galon ro
py pali się od 6 do 7 godzin, a po 
zawarciu kontraktu z odpowied- 
niemi kompaniami nie wyniesie 
więcej za galon, jak od jednego 
do dwóch centów z dostawą do 
domu. I tak, jeżeli obecnie używa 
ny opał kosztuje w rodzinie rocz
nie $40.00, opał oczyszczoną ropą 
kosztować będzie tylko $15.00, — 
w (paleniu węglem trzeba liczyć 
także drzewo, które koniecznem 
jest do rozpalenia węgla, a które 
obecnie jest stosunkowo dosyć 
drogie).

Z tych danych dokładnie wi
dzieć można zalety i praktyczność 
pieca. Piece te nie dymią, nie wę 
dzą, są absolutnie bezpieczne, ta,

nie, wygodne, a jako praktyczne 
wielką mają przyszłość i zastoso
wanie.

Ogromną wygodą nowe te pie
ce będą dla rodzin uboższych, któ 
re nie zawsze są w stanie zapłacie 
jednorazowo z większą ilość węgla 
i drzewa na zimę, po drugib jako 
opał o 60 procent tańszy i wygod
niejszy, będą dla farmerów i osa
dników, którzy mieszkają w dale
kich stronach od składów węglo
wych, a zmuszeni są na własny 
koszt kilkanaście wozów węgla z 
odległych stron sprowadzać. — 
Przy używaniu tych pieców, wy
starczy jednorazowo zamówić wię 
kszą ilość oleju ziemnego, (surow
ca), —. którego składy otwarte bę 
dą z chwilą sprzedaży pieców po 
wszystkich miastach Ameryki i 
Kanady.
Zawiązała się już nawet kompa
nia pod nazwą American OilStove 
Company, która ma na celu eks
ploatowanie wynalazku naszego 
rodaka.

Kapitał zakładowy wynosi — 
$100.000, a złożony zostanie sys- 
tyinem akcyjnym.Załoźycielami są 
Polacy i Amerykanie z p. Wionez 
Idem na czele.

Kompania ma nadzieję ukoń
czyć budowę fabryki już w jesie 
ni b. r. i rozpocząć interes, — a 
względnie puścić go w ruch całą 
siłą pary.

CZYNIĄ SWĄ POWINNOŚĆ

Wielu ludzi z Pittsburga uczy 
się poznawać obowiązki nerek.

Czynnością nerek to filtrowa
nie krwi. Gdy tego nie czynią 
nerki są chore. Ból w krzyżu i 
wiele innych chorób są następst
wami zaburzenia pęcherza, diabe
tes.

Doans’a pigułki nerkowe leczą 
te wszystkie słabości.

Ludzie z Pittsburga to samo po 
twierdzają. Pani Józefa Ebeck, 
602 2 ulica w Pittsburgu, Pa., mó
wi: „Nie mogę stanowczo za wie
le powiedzieć na korzyść Pigułek 
Doans’a, gdyż te za świat cały do 
brego. Trzy lata temu bardzo 
chorowałam na nerki i ból krzy
ża i wiele cierpiałam. Pigułki 
Doans’a przywróciły mi zdrowie 
czego nie mogły dokonać inne i 
od tego czasu nie cierpię, również 
inne osoby w mojej rodzinie uży
wały z dobrem skutkiem Pigułek 
Doans’a.’' w *

Na sprzedaż w aptekach, cena 
50 centów. — Foster-Milburn Co. 
Buffalo, N. Y. jedyni agenci na 
Stany Zjednocone. — Zapamiętaj 
nazwę: „Doan’s” i nie bierz in
nych.

SUROWA KARA.

Prezydent jednego z chicagos- 
kich zakładów likieru, zośtał1 za
sądzony na 10 miesięcy więzienia 
i na $200 kary pienięnej, za wy
pełnianie swym towarem flaszek 
które zawierały dobrze znany 
płyn, posiadąey również swą mar
kę ochronną. Powinno to być o- 
strzeżeniem dla każdego. Dowia
dujemy się, że niektórzy byznesiś 
ci napełniają flaszki słynnego Tri 
nera Amerykańskiego Eliksiru Go 
rzkiego Wina, podlejszymi gatun 
kami jedynie w celu oszukania 
swych odbiorców, a zarazem po
większenia swych dochodów. Nar? 
do we Stowrzyszenie Opiekunów 
nad Markami Ochronnymi („Nati 
onal Trade Mark Protective Asso 
ciation”), wkrótce zajmie się tą 
sprawą. Jak powiada sędzia Wal
ker, takie postępowanie jest gor
szeni od rabunku ulicznego, ponie 
waż osoba chora, zamiast lekarst

I ' 1
wa, dostaje lichą a nawet czasami 
szkodliwą podróbkę. Dla tego też 
prosimy wszystkich, by się starali 
zawsze dostać oryginalny Eliksir 
Gorzkiego Wina Trinera, który 
jest uznany za najlepszy środek 
żołądkowy, a także w kłopotach 
niestrawnośśi, w zaburzeniach 
krwi i t. d. U wszystkich apteka
rzy. Józef Triner, 1333—1339 S. 
Ashlnd ave., Chicago, 111.

Przyczyną niewygody
jest zatwardzenie we wszelkiej 
postaci, które również wywiera 
zgubny wpływ na trawienie, prze 
jawiający się przez obłożenie ję
zyka, przykry oddech, brak apety 
tu, wzdęcie, żółciowość, zawrót 
głowy i ból głowy. Dla usunięcia 
tych dolegliwości bierz Severy Pi 
gułki na Wątrobę. One zapewniają 
łatwość stolca, dopomagają trawie 
niu i polepszają ogólny stan zdro 
wia. Kup u swego aptekarza. Ce
na 25 centów. W. F. Set era Co. 
Cedar Rapids, la.

ZARZĄD 
OCHRONKI POLSKIEJ, 

w Emsworth, Pa.
Na rok Pański 1910.

Prezes ks. A. Siwiec. 
Wice Prezes p. J. Hareński.
Sekr.Fin. ks. C. Tomaszewski 
Kasyer p. A. Karabasz. 
Sekr. prot. ks. Fr. Retka.

Dyrektorzy;
Ks. A. Smełsz.
P. A. Ratajewski.
P. Fr. Piekarski.

Opiekunowie Kasy:
Dr. Kubuś.
C. W. Sypniewski.
Ks. T. Dereszkiewicz.
R. Matuszewski.

HUMOR i SATYRA.

NOWINA.
— Czy słyszałeś, 1 że wczortaj 

polieyant pannę młodą od ołta
rza zabrał?

— Dlaczego
— Bo się z nią ożenił.

MOŻE ALE NIE CIICE.
— Niech mi pani szczerze odpo 

wie, czy może być moją żoną?
— Także pytanie, naturalnie że 

mogę, ale. .. nie cheę.

ŻAŁOBA.
— Co, ta niewiasta ciągle w ża- 

obie!
— Po mężu...
— Straciła go?
— Nie, ale znaleśe nie może.

WNIOSEK.
Sędzia: — Świadek słyszał cały 

przebieg kłótni między małżonka 
mi? I jakie z tego odniósł wraże
nie ?

— Że się nigdy nie ożenię, pa
nie sędzio.

SZKODA.
Icek: — Leosz, co ty tak le

cisz?
Leosz: —• Ny, do szkoły 1
Icek: — Ty głupi, dziś niema 

szkoły.
Leosz: — Aj, waj, poco ja się 

znowu mył?

ROYAL
WZOROWA
MASZYNA
do pisania

TYPEWRITER.)
Łatwość, Dogodność, Lekka i Piękna Praca 

oraz Trwałość
przyznały tej maszynie wszystkie firmy handlowe w świecie, ponieważ 

wykonuje lepszą i więcej pracy cd innych, z tego więc 
powodu uznali piszący na niej, że jest 

najlepszą w Całym Swiecie.

ROYAL TYPEWRITER CO.
Royal Typewriter Bldg. New York.

300 Westinghouse Bldg. Pittsburg, Penn’a.

Bell Phone 637-J. HemlockMIESZKANIE. 95 South 15th St.
Bell Phone 92-L Hemlock P. & A. 1111-G.

Płaci 4 dolary od sta
procentu rocznie

i dopisujemy co pół roku.

Wysyła pieniądze
do wszystkich części świata, tanio 

szybko i bezpiecznie.

Sprzedajemy szyfkarty do i z Europy na najlepsze Unie 
po cenach podanych przez kompanie.

1. J. Szczygieł, S. FI. Bauersmith,
Zarządca oddziału polskiego kastbji.

Dr. T. A. STARZYNSKI
nad „Ali Nations* * * * * * * * * * 11 bankiem

MIĘDZY SĄSIADKAMI
—. Może mi pani pożyczy trochę 

oliwy ?
— Przepraszam, ale sama nie 

mam.
— Już też u pani porządne jest 

gospodarstwo! Nigdy nie ma u pa 
ni tego, czego chce pożyczyć.

PO CHIŃSKU.
— To pan w Chinach był? A 

umie też pan po Chińsku?
— Naturalnie.
—. Jak się mówi na drzewo?
— Tam.
— A jak na dwa drzewa?
— Tam-tam.
— A jak na cały bór?
— Tam-tam daram tam tam 

daram tam tam tam...

NIE WIEDZĄ.
—Wyobraź sobie, jakie niesz

częście spotkało państwo Gapow- 
niekieh.

— Cóż się stało?
— Jedno z bliźniąt im umarło.
—. To doprawdy zmartwienie..
— A tak, a najgorsze w tem 

jest to, że nie wiedzą, które z nich 
umarło-

U DENTYSTY.
Do jednego z dentystów, który 

jednak z zawodu jest tylko goli- 
brodą, mimo to wyrywa zęby w 
wolnych chwilach, zgłasza się pa
ni Pudermantel z prośbą o uwol
nienie jej od spróchniałego zęba, 
który jej dokuczał. Wytargowaw
szy się należycie, założył dentysta 
obcęgi, — które celem dezyn- 
fekcyi obtarł w dolną część swego 
ubrania, chwycił za ząb, pocią
gnął, jednak go nie wyrwał.

— Widzi pani, tak potrzebowa
li dawniej rwać zęby — rzecze, 
nie tracąc fantazyi, do swej pa- 
eyentki i zakłada znowu przyrząd 
urywa jednak tylko kawałek zę
ba :

— Tak to rwie zęby ten mój 
konkurent z przeciwka! — ciąg
nie dalej z powagą. — Szlag by 
jemu trafił!

Zakłada wreszcie szczypce po 
raz trzeci, wyrywa zęba i woła z 
tryumfem:

— A tak, to ja rwiem!.. A soi!

PAMIĘTAJ, ŻE OJCZYZNA W 
NIEWOLI I ŻE TY JĄ MASZ 
WYBAWIĆ!

Nar. S. 12-tej i Carson ul. Pittsburg, Pa.

Recepty sq naszą specjalnością.
3

JEDYNIE PRAWDZIWIE POLSKA

APTEKĘ 
przy Penn Ave. ntrzynuje 

Rob. Ćwikliński
pod numerem

2627 Pens Ave. Pittsburg, Pa.
TELEFON P. A A. 2312 M.

Obiady i Przekjski Najlepsze Cygara
smaczne i zdrowe i Tobisy

Jan Drożyński
HOTEL BUFET I RESTAURACYA

310-21 Brereton Ave. Pittsburg, Pa.

Posiada Piwa, Wina i Likiery 
krajowe i zagraniczne

f
l—

ROBERT LEWIN fe CO
HURTOWNA I DETALICZNA SPRZEDAŻ
- \A/IM ■ I IkIFPńw.

WIN i LIKIERÓW

WYBORNE WINA:

Godziny przyjęcia:
Od 8 rano do 8 wieczór

ROBERT LEWIN <& CO.
14 Smithfield St. (blisko Monongahela House) Pittsburg, Pa.

Lekarz starokrajowy

Dr. Milan Kowacewicz 
leczy wszelkie choroby wewnętrzne u kobiet i dzieci 

oraz spccyalista chorób sekretnych 

2403 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Bell Tel. 3505-L. RiDg 2

14 Smithfield St. Pittsburg. Pa.
DOSKONAŁY TOWAR A CENY NISKIE.

Lewin Special 10-letnia Żytnia Wódka, kwarta $1.25, gal. $4.00
Dobra Biała Wódka $2.00 $2.50 $3.00 Galon
B. dobra Czerw. Żytn. Wódka 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 „
Jamaika Rum bardzo dobry 2.00 2.50 3.00
Kminkówka 2.00 2.50 3.00
Anyżów’ka 2.00 2.50 3.00
Dobry Alcohol 3.00 3.50 4.00
Dobra Wigierska Torkoly 2.50 3.00 4.00
Dobra Węgierska Śliwowica 2.50 3.00 4.00
Dobra Węgieiska Borówkowa 2.00 2.50 3.00

Skład ten został założony przed 40 laty przez John C. Finch, a o- 
becnie go ma Robert Lewin. Dajemy najlepszy towar za niskie 
ceny. Pytaj się o nas lub pisz. My cię grzecznie obsłużymy.

Kalifornijskie Kwaśne Wino Galon $1.50 Kwarta 50c
Kalifornijskie Muskatelowe 1.50 50c
Kalifornijskie Sherrv Wino 1.50 2.00 „ 50c
Kalifornijskie Port Wino 1.50 2.00 50c
Dobre importowane Wina 99 3.00 4.00 Kw. 75c 1.00
Czerwone lub białe Wino z Ohio „ 1.00
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' KRONIKA MIEJSCOWA.

Nie mamy filii

Odezwa do Pittsburszczan!

Oszczędzisz wiele pieniędzy.

HEJ

Nowe Piwo

OLDSTYLE LAGERJaku-

Nie zawiedziesz się zamawiając:

Oldstyle Lager
Jest tak dobre jak inne najlepszych wyrobów.

NASI AGENCI ZARABIAJĄ
S50.00 tygodniowo

ro-

Tanio do Kraju

DROBNE OGŁOSZENIA.

Polska Szkoła Akuszeryi.

Niniejszem zawiadamia się człon 
ków Tow. Tadeusza Kościuszki ze

Za dolara najwięcej 
kupisz u Goldsteina.

The First National Bank, róg 
Fifth ave i Walnut str. McKees 
port, Pa., jest największym i naj 
starszym bankiem w mieście. — 
Istnieje 39 lat. Płacimy procent.

Za piewszorzgdne wykonanie 
fotografij zakład gwarantuje.

Gdy wybudujesz Dom w Etna 
Parku na dwie familie, to twój 
rentnik ci go spłaci rentem a ty 
sobie bratku darmo mieszkasz.

była 
i po 
Zby-

25 lat. przeniósł się z 
światy osieraeając żo 
dzieci.

Darmo nauczysz się pięknie śpię 
wać w szkole śpiewu Leonarda 
Krampa.

Poszukuje zdolnego golarza na 
każdą sobotę, płaca $5.00. Zgłosić 
się pod No. 10 Diamond Square & 
Bingham str. przy markiecie Pitts 
burg, Pa. S. S.

Metropolitan National Bank, 
nar. 41ej i Butler ul. Pittsburg, 
Pa., kapitał inadwyżka $745,000 
Dyrektorzy Metropolitan Banku:

C. P. Tiers.
Dr. M. C. Cameron, Vice prez 
James Scott,
W. J. Zahniser, Presydent, 
T. R. Evans,
Geo. V. Milliken, 
Robers Ostermajer, 
Geo. Seebich
Dr. Leon Sadowski,
D. J. Cullinan, 
J. G. Lauer, Jr. 
Geo. H. Weaver, 
Thomas Ward.
Dr. J. J. Schill.

Jest to pewne miejsce do składa 
nia oszczędności.

Po Angielsku w Trzech Miesiącach 
mówić, czytać i pisać gwarantujemy albo nie 
damy zapłaty. Uczymy listownie nasz$ niezró
wnany, prawnie zastrzeżony metody. Przekonaj
cie sig i napiszcie po bezpłatny cyrkularz. Na wy 
raźne żydanie wyślemy pierwsze lekcye na próbg 
do przekonania,

'Narodowa Szkoła Języków 
1554 W. Division st. Chicago, III.

— Bracia Zmudy jedyny polski 
skład ubrań, paltotów, garderoby 
męskiej i obuwia. Pracownia kra
wiecka pierwszorzędna. 2736 Penn 
ave. Pittsburg, Pa.

Misya w Braddock.
Począwszy od dnia 25 b. m. do

Znajdziesz u nas setki ubrań nader pięknych, z których możesz wybierać. Zapasy tych ubrań mamy 
w oddzielnych oddziałach widnych przez cały dzień. •

nazwę tę przyjęła firma LIBERTY BREWING CO. 
dla nowego piwa butelkowanego, a to dlatego że pi
wo to robione jest z najlepszego chmielu, najlepszego 

słodu i również debrze odstałe.

Nowa szkoła balwierstwa dla 
dorosłych mężczyzn, chłopców. i 
dziewcząt. Wyuczyć się można: 
chłopcy za $25.00, dziewczęta zaś 
za $15.00 nauka 6 tygodni. Zgło
sić się Papos, 2526 Penn ave.

wstawić. |
Józef Kopera, prezes. 

Marcin Galiszewski, sekr.

DARMO Szkoła Muzyki DARMO! 
Leonarda Krampa.

DARMO: nauczą się w tej czko- 
le grać na fortepianie, organie i 
pięknie śpiewać panny od 14 roku.

Młodzieńcy i mężczyźni od 16 ro 
ku. — Interesowani raczą się zgło 
sić do Leonard Kramp 56—22 str. 
Pittsburg, Pa. (3

góż Tow. odbędzie się dnia 24go 
b. m. w Sokolni przy ul. 18 S. S. 
Ważne, sprawy na porządku dzien
nym, dlatego też wszyscy powinni 
się

Czyi miał kiedykolwiek dobre ubra 
nie? Jeżeli nie, to idź doStanliława 
Jakubowskiego jedynego polskiego 
krawca wśród mleściu. — Ubrania wy 
konywa na order i gwarantowane ma i 
terye tutejsze i zagraniczne, modne i 
trwałe. — Pajniętaj adres: S. 
bowski, 310 — Sela ave.
Bell Phone: 4590 Court. sprzedajemy za $1.00 pudełko kwartowych butelek 

tuzin, lub dwa tuziny pajntowych, w każdym hurto- 
wnym składzie. Piwo to można śmiało sprzedawać 
drożej, a ustanowiliśmy taką cenę by mogło znaleść 
się wszędzie i w domu bogatego i biednego. Piwo to 
rozweseli wszystkich; dobre jest dla zdrowego, nie za
szkodzi choremu. Często przepisuje się piwo dla cho
rych a w takich wypadkach piwo STARE lub LA
GER jest właśnie takiem jak doktór przepisuje.

13 letnie dziecko kończy życie 
samobójstwem

Straszne i wprost niedouwierze 
nia zdarzenie mamy do zanotowa 
nia z kroniki przeszłego tygodnia. 
13 letnia dziewczynka, uczennica 
szkoły, wypiła kwasu karbolowego

Zawiadomienie.
Bierz karę West Penn w Union 

town, Connesville lub Greensburg 
do Brownsville, Scottadale, Mt 
Pleasant, Hecla, Fairchance, Mt 
Braddock, Masontown i do wszyst 
kich miejscowości w okolicach kok 
sowych, co pół godziny. Prosim 
czekać tak długo aż kara stanie za 
nim wsiądziecie lub wysiądziecie 
Prosimy nie jeździć na platformie 

uyż to jest niebezpiecznie. Picie 
napoi rozpalających na karze jest 
zabronione, a palić wolno tylko 
w karach mających oddziały dc 
palenia.

Linia West Penn jest najtańszą 
i najlepszą. (maj 5)

Na sprzedaż lota 22x75 przy 
Monro<e ulicy na górach. Tanio za 
$250. Zgłosić się do „Wielkopola
nina”. (20

Przedwczesna śmierć.
Smutną nowiną dzielimy się z 

Czytelnikami. Znany między Polo
nią Pittsburską p. Robert F. Ćwi
kliński, właściciel apteki pod No. 
2627 Penn ave. zmarł we Wtorek 
wieczorem.Młody człowiek w kwie 
cie wieku, 
zaziemskie 
i;ę i dwoje

się zgłosić Locust Grove Mine, 
Collier, W. Va. (17

Potrzeba pomocników krawiec
kich do robienia surdutów najno
wszej mody. Zgłosić się do: W. 
W. Miller, Tailor, róg 6ej i Liber
ty ulicy. (16

Chcesz przyjść do mająkiT’łat
wo to kup grosernie i buczernie, 
sprzedam tanio, rent tylko 25 doi. 
na 2944 Smallman ulicy. Zgłosi^, 
się John Hack, 1301 Fayette ul. 
Pittsburg, Pa. (18

Nikt nam nie zaprzeczy, że mamy doświadczenie w prowadzeniu interesu w zakresie ubrań męskich 
około 23-letnie. Znamy się na dobrych ubraniach, znamy się również na złych; przez nasze ręce przeszło już tyle 
ubrań najrozmaitszych mód i odmian, że nasza opinia może cośkolwiek znaczyć i może być wziętą pod rozwagę. 
Wielu, którzy będą czytali te słowa zna nas osobiście, a z naszej strony gwarantujemy za każde słowo tu wydru
kowane. Odmiany jakie możecie zobaczyć są bezsprzecznie najlepszemi w dziale ubrań jakie w ogóle kiedykolwiek 
sprzedawaliśmy; co do leżenia, wyrobu i prawdziwej wartości, nie mieliśmy sposobności widzieć równych. Specyalnie 
polecamy wyroby firmy SCHLOSS szczególniej lepszej jakości, które można destać tylko u nas. Przyjdź do nas 
wkrótce, przyjdź zaraz jeśli to możliwe i każ nam pokazać sobie:

Liberty Piwo.

DARMO wyślemy wam piękny 
prezent, jeżeli nadeślecie nam 5 
adresów swych znajomych i 5 cen 
tową markę na opłatę przesyłki 
Adresować: Art Supply 4814 Ash 
land ave., Chicago, Ill. (16pd

W Etna Parku loty od $75 do 
$350 na miesięczne spłaty po 
$2.50 do $5.00 miesięcznie. Nie 
płacisz podatków ni procentów, 
najpewniejsze lokowanie pienię
dzy. Na ziemi jeszcze nikt nie 
stracił, lecz dużo ludzi się zboga- 
ciło. — Zgłosić się do Dr. L. Sa
dowskiego lub na miejscu Sadows 
ki ave i Etna Boulevard.

Strajk w McKees Rocks.
I znowu jest na ustach wszyst 

kich osławiona fabryka wagonów 
firmy Pressed Steel Car Co. w 
Schoenville. W departamencie do 
składania wagonów wyszło nagle 
na strajk około 1000 robotników; 
są to nieomal sami obcokrajowcy. 
Już w godzinę po wybuchu straj 
ku jeden robotnik został postrzelo 
ny w lewą rękę, a szefa policyi 
prywatnej tej kompanii zbito bole 
śnie, tak, że obecnie leży ciężko 
chory w lazarecie.

Zatarg podbno powstał stąd, że 
w ubiegły czwartek wydalono bez 
przyczyny z pracy czterech robot
ników. Mieli to być członkowie or- 
ganizacyi, znanej pod nazwą In
dustrial Workers of the World. 
Wczoraj rano udał się do zarządu 
kompanii komitet, który mu oś
wiadczył, że wszyscy robotnicy w 
tym departamencie wyjdą na 
strajk jeżeli owych czterech nie 
przyjmie na powrót do pracy. U- 
rzędnicy odn ówili. Wtedy wszys
cy wyszli na strajk. Ubiegłej nocy 
obiegło bramy fabryki około 2000 
robotników, wyrażających w dobit 
nych słowach swe niezadowolenie 
z głównego kierownika fabryki 
Franka N. Hoffstota, ponieważ im 
nie dotrzymał słowa i nie przywro 
cił płacy, jaką pobierali w 1907 r.

Robotnic}" po większej części 
przybysze zatrzymują tramwaje 
nie dopszczająe ludzi idących do 
pracy. Każdy tramwaj jest zatrzy 
many przy moście O’Donovan’s i 
wracany do miasta. Władze oba
wiają się większych rozruchów, 
mają zamiar zawezwać „kozaków”

W jaki sposób zakończy się ten 
przykry stan' nie wiadomo, w każ
dym razie położenie robotników 
jest nader przykre, gdyż tem ra
zem nie mają sympatyi ogółu. 
Wszystkie składy tak w McKees 
Rocks jak również w Shoenville 
zapowiedziały, iż wycofują dawa
nie na kredyt robotnikom, którzy 
wyszli na strajk.

Strajk stoi pod egidą I. W. W. 
tj. Industrial Workers of the 
World, stowarzysznia socyalisty- 
cznego robotniczego.

Strajk zakończono we środę, 
botniey powrócili do pracy.

Przedstawienie Sokołów.
Dnia 27 go bni. o godzinie 7:30 

wieczorem w hali Turn Verein 
4310 Butler str. odegraną zostanie 
przez gniazdo Sokołów z gór sztu
czka teatralna „Wujaszck z Ame
ryki czyli trzy wesela”. Po przed
stawieniu zabawa taneczna. Spo
dziewamy się i na przedstawienie 
Sokole zgromadzi się sporo przyja 
ciołek i przyjaciół Sokolstwa.
Skalmierzanki na Pol. Stronie.
Sympatyczne Towarzystwo Emi 

lii Plater, z poł. strony urządza 
w poniedziałek dnia 25go b. m. 
przedstawienie na południowej

Dwie Galekye:
322 Sth av«. 332 8th ave.

McKeasport, Pa. Homestead, P*.

Nasze nadzwyczajne ubrania męskie po $20.00 i 25.00
> Wybór ubrań przednich po $15.00 i 18.00
Nasze przednie ubrania męskie po $10.00 i 12.00

Na sprzedaż grosernia i buczer 
'nia, dobre miejsce dla Polaka. — 
Sprzedam tanio, ponieważ wyjeż
dżam do kraju. Zgłosić się do: 
„Wielkopolanina”. (18

Mamy kompletny wy
bór pasów i bandaży — 
dla mgźczyzn, kobiet i 
dzieci. Jedwabne na 
ramienniki, Czapki na 
kolana i pończochy —

Stalowe sprgżyny na potłuczone lub słabe członki 
Instrumenty doktorskie oraz wszelkie przyrządy 
dla szpitali i usługujących chorym.

Otto Helmold
612 Smithfield Str.

Przy Sixth Ave. Pittsburg, Pa.

Akuszerek polskich potrzeba w każdym za
kątku Ameryki. My mamy szkołg akuszeryi. — 
Nowy kurs rozpoczyna sig obecnie. Panie, chcą
ce sig wyuczyć tego zawodu, niech wstąpię zaraz.

Kompletny Kurs J5O.
Dyplom wydany przez nas jest dobry na cał^ 

Amerykę. Piszcie zaraz do;
Dr. Ant. M. SOUKUP

3639 W. 22nd Str. CHICAGO. ILL.

Zapłacisz przy lekkiej pracy na pospieszny!) 
okrgcie za przejazd do Europy

fł»"7 do $1O.
Okrgty odchodzą w poniedziałki i środy. 

Zgłosić sig do:
H. I. J/4COBS

38 Canal Str. New York City

U. Bucbbols 
Kontraktor i Budowniczy 

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody itp.

3441 Meliwood Ave.

FOTOGRAFIE!!
Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych, Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, pólpiersia, 
figury cale robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej
szych i naj modniej - 
szych fasonach zna-

r. zjAwńisKi ny ogólnie Fotograf

F. ZJAWINSKI

Gdy cierpicie flunkę/itólk*
Painters Colic, Letnią etiorobg, Spa
zmy, Boleści brzucha i inne, pdy 
dzieci cierpią na rozwolnienie, uży
wajcie Dr. LAQJDERA

ABSOLUTE SPECIFIC 
najlepsze lekarstwo familijne- Żądaj

cie od aptekarza lub przyślemy je pocztę. — 
Cena i 3Oc.

Gh. Lauder Alleatienij, Pa.

CZYTAJ
Ja pokażę ci drogę do szczęś
cia. Ja pokazałem tysiącom 
ludzi i pokaże tobie jak mo
żesz mieć szczęście. Przyślij 
swój adres i 2c znaczek, a o- 
trzymasz wszelkie instrukeye

i sekrety, z których będziesz zadowolony,
ELSDON NOVELTY <2

3515 W. 51-ST ST. CHICAGO, ILL.

POD NAZWĄ

OLDSTYLE LAGER

— Wszelkie sprawy notaryalne 
czy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. O. MIKLIŃSKI, notaryusz pu 
bliczny w Banku Kleina, 1340 
Penn ave., Pittsburg, Pa. 0

PIERWSZY
POLSKI DOKTOR

Dr. Jan Kubuś
LEKARZ I CHIRURG , 

przyjmuje pacyentów o każdej 
porze

800 Talbot Ave. róg 8-ej uL
Braddock, Pa.

TELEFON P. & A. 509.

Oba telefony Bierzemy Pienię*
do użytku- dze kanadzkie.

A. F. HARVEY
Obiady i wszelkie przeką

ski każdego czasu ta
nio, szybko i 

czysto,
2Isza ul. narożnik Penn Ave.

Pittsburg, Pa.

Grand Opera House. y Potrzeba ludzi do kopalni wę-
Czyś był kiedykolwiek w Grand gla, ładowania wózków w kopal- 

Opera House w Pittsburgu? Jeżeli j ni Pittsburg Coal Vein. Stała pra 
nie, to raz idź, a gdy pójdziesz.ca, dobra płaca, nie ma strajku— 
nie pożałujesz. A osobliwie w tym . unijna płaca, kopalnia nie unijna 
tygodniu, speeeyalnie zaangażowa-Tylko doświadczeni górnicy mogą 
ni aktorzy oddadzą tak piękną' 
sztukę, że publiczność zachwycać 
się będzie. Pójść można każdego 
dnia po południu i wieczorem.

German Saving & Deposit Bank, 
na rogu 14ej i Canon ulicy 
strona południowa miast 
Pittsburga.

Czy znacie bank stanowy na 14 
ulicy? Czyście czytali sprawozda
ne kontrolerów rządowych? Jeże 
li tak, to wiecie, że powyższy 
bank, jest jednym z najpewniej 
szych banków w Stanach Zjedno
czonych, płacący 4 procent na rok 
posiadający $5.000,000.00 ogólne
go majątku.

Karty okrętowe do wszystkich 
części świata. Zacznijcie oszczę
dzać pieniądze i składać w tym 
banku, który Wam gwarantuje 
każdy cent w calem tego słowa 
uaczeniu.

J. F. Roth, prezes, 
A. P. Miller, kasyer, 

A. Curzytek, zarz. od. zagr-

3 Główne Zakłady -

Fotograficzne
POD FIRIQ

K. 6. CIEŚLAK 
znajdują sig 

2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 
zaraz przy kolei i 28 ul.

Narożnik 12-tej i Carson ulicy 
na Stronie Połudn Pittsburg. Pa. 
710 Braddock Ave., Braddock Pa.

i zmarła. Stało się to na południo*S. S. iź miesięczne posiedzenie te- 
wej stronie. Dziewczynka chodzi
ła do szkoły, a w ostatnich cza
sach opadła ją dziwna nuda i nie
chęć, chciała porzucić dom i iść

ZBYSZKO ZWYCIĘŻYŁ. do obcych na służbę. Gdy jej nie 
W ubiegły Piątek miała znowu dozwolono opuszczać szkoły, prze- 

nasza Polonia sposobność podzi- słała pozdrowienie kilku swojem 
wiania siły i sprytu naszego roda koleżankom i rano w ubiegły czwa 
ka p. Stanisława Zbyszka Cyganie rtek około 6 godziny wypiła kwa- 

1 wieża. W hali Old City Hall ze- su karbolowego. Pomoc natychmia 
brała się spora rzesza Polaków stówa okazała się bezskuteczną i 
do 2000, by módz przyklasnąć dziecko zmarło po 20 minutach 
zwycięstwu niezmordowanego Zby strasznych męczarni, 
szka.

Przypominacie sobie, jak to za 
pierwszem rażem pismo angiels
kie w szyderczy sposób odzywało'dnia Igo maja trwać będzie misya 
się o naszym rodaku, a jakaż Jw parafii 'w Braddock, gdzie pro- 
zmiana dzisiaj. Nie ma już anUboszczem jest Wici. ks. J. A. Ry- 
wyzwisk, ani szyderstwa i jako' kaczewski. 
sprawozdań  je z walki podaj emy po 
niżej w przekładzie słowa tegoż 
pisma. Nauka daną temuż dopięła 
celu, a skutek widoczny.

Oto co pisze Dispatch:
Zbyszko, wielki polski zapaśnik 

i szampion-artysta całej Europy, 
stanowczo pokonał Leo Pardello, 
włoskiego szampiona w Piątek w 
hali ..Old City Hall”, w konteś- 
cie zapaśniczym najładniejszym, 
jaki mieliśmy sposobność podzi
wiać w naszem mieście. Walka 
trwała do ukończenia, tj. dwa 
rzuty z trzech miały rozstrzygać. 
Zbyszko położył swego przeciwni
ka dwa razy z rzędu; pierwszy 
raz po 32 minutach, drugi raz w 
17 minut i 50 sekund. Hala za
pełniona po brzegi prawie samemi 
przyjciółmi Zbyszka, — którzy 
chcąc okazać sympatyę swemu 
rodakowi przybyli całą masą.

Zbyszko od początku do końca 
byl spokojny, elegancki, podczas 
gdy Pardello okazywał skłonność 
do dzikości.

Wnet zapocili się przeciwnicy. 
Trzydzieści minut walki ubiegło, 
a jednemu nie powiodło się dostać 
korzystnego chwytu. Pardello wy 
wijał się z niebezpiecznych chwy 
tów Zbyszka i wykazywał dość 
siły i sprytu zapaśniczego. Zbysz 
ko wreszcie w 32 minucie chwy
tem „crotch i arm hołd” przytrzy 
mał wiocha, a ehoć chciał wioch 
wyłamać się z chwytu, olbrzym 
Polak przygwoździł go do mate
raca.

Po dziesięcio minutowej przer
wie, powrócili na arenę, a Pardel
lo, jak widać było z jego miny, 
chciał wszelkiemi sposobami prze
ciągnąć walkę. Lecz wszystkie je 
go wysiłki okazały się bezskutecz 
ne i w 17 minutach legł na mate
racu chwytem „half Neson” pra
wie niespodziewanie.”

Tak pisze o walce pismo angiel 
skie. My ze swej strony dodamy 
tylko do tego, iż sympatyczny 
nasz rodak pan St. Zbyszko Cy- 
ganiewicz chwycił za serca wszy
stkich swoim postępowaniem.

Kilkunastu anglików, lubowni- 
ków sportu zapaśniczego wprost 
nie mogło się odchwalić postępo
wania naszego rodaka, byli za
chwyceni jego występem, jego 
„gentlemańskiem ’ ’ obchodzeniem 
się i na równi z Polakami okazy 
wali niechęć dla nietaktownego za 
chowania się Pardelli.

Druga walka rzeczywicie 
niespodziewanie skończona 
niej można było poznać, że 
szko chciał pokazać zebranym 
sposoby walki i różne chwyty i 
gdyby Pardello nie był tak or
dynarnym mielibyśmy nader pię
kny obraz zapasów. Gdy w dru
giej walce Pardello jak dziki rzu
cił się na Zbyszka z pięściami, a 

'jia sali powstał huk i krzyk, poli- 
cya zbliżyła się do platformy, — 
wtedy stało się coś niespodziewa
nego. Pardelo znalazł się jak głąb 
pakuł na materacu i w kilku za
ledwie sekundach leżał przygwoż
dżony i ani drgnął. Po tem zakoń 
czeniu poznać było nadzwyczajną 
siłę Zbyszka, boć rzucić chłopem 
bądź co bądź nie ułomkiem jak 
zmokłą szmatą, potrzeba i siły i 
sprytu.

Owacyę uczynili Polacy swemu -----------------
Rodakowi wielką , a życzenia stronie w hali Sokoła polskiego 
szczęśliwej walki z Gotchem i zy- przy ul. 18 i Carey alley. Odegraną 
skania pasa szampiona świata po- będzie krotochwila ze śpiewami 
sypały się zewsząd. „Skalmierzanki”, a po przedsta-

W towarzystwie kilku znajo- wieniu odbędzie się zabawa tane- 
mych opuścił Zbyszko halę, uda- czna. Jesteśmy pewni, że sympaty- 
jąc się na krótko do hotelu, gdzie' ezne to Towarzystwo Polek nie bę- 
w towarzystwie kilku obywateli dzie się uskarżało na brak gości 
spędził krótki czas przed odjaz- bo wszystko się wybiera i hala bę 
dem do Chicago. dzie zapełniona.

przy sprzedaży pięknych, kolorowanych

PORTRETÓW
wraz z ramą złoconą i szkłem, które ko
sztują !)0c, *a sprzedawać można takowe 
po $1*98. Wzorów i informacyi udzieli
my bezpłatnie Pewien młody człowiek 
zarabia $22.00 dziennie. Mamy najwig 
kszy skład obrazów i ram w świecie.

Jodnego głównego lagenta - - - - 
potrzebujemy w każdym powiecie.
Podaj nam świadectwa a udzielimy ci 

kredytu na 30 dni Nasz skład istnieje 
25 lat. Nie należymy do żadnego trustu,' 
chcemy ażeby nasi agenci byli sumien
nie wynagradzani- Nie potrzebujesz ka
pitału do rozpoczęcia pracy. Nauczymy 
cię jak możess zostać wkrótce bogatym. 
Zgłoś sig zaraz do:

Williams Art Co.
2515 W. Taylor St. Chicago, Illinois.

Przy odpowiedzi dołącz z której gazety 
masz ogłoszenie.............................................

Potrzeba natychmiast polskiej 
n&czycielki, znającej język polski 

angielski. Adresować Rev. Bana- 
siewicz, Carnegie, Glendale, Pa.

Potrzeba Organisty nauczyciela 
znajomością języka angielskie

go. — Zgłosić się do ks. A. J. Gar
stka, Ellsworth, Pa.

Potrzeba natychmiast dwóch 
dobrych krawców jednego do sur 
dutów, drugiego do spodni. Stała 
praca, dobra zapłata. Zgłosić się 
do: Jan Tomaszek, 563 Moravia 
str. New Castle, Pa. (16

Potrzeba krawców do robienia 
surdutów, praca stała zaplata do- 

' bra. Zgłosić się do: W. W. Miller 
i Taylor, róg 6ej i Liberty ul.

Poszukujemy Agentów w nie
których miejscowościach dla roz
powszechnienia National Accident 
Society. Te Towarzystwo wypłaca 
za $5.00 na rok pośmi* rtuega 
$3000 i tygodniowo $15 w choro
bie i kalectwie. — J. Smitowski 
zarządca. 320 Broadway, New 
York, N; Y„ (17 pd.

Polak, chcący kupić najpiękniej 
szą posiadłość, dwa domy na jed
nej locie na górach przy Brereton 
ave. blisko polskiego kościoła, — 
niech się zgłosi natychmiast, sprze 
dam bardzo tanio. — Leonard 
Kramp, organista przy kościele 
św. 'Stanisława K. 56—22 str.

Organista pochodzący z Galicyi 
liczący 25 lat, poszukuje stałej1 
posady, głos posiada tenorowy, 
włada dwoma językami. Świadec 
twa na żądanie mogę przysłać. 
Interesujących proszę zgłosić się 
pod adres: J. P. Jagielski, box 
135 Anthony, R. I. (19

Na sprzedaż 2 loty przy 33 i 
Ridge ul. sprzedam tanio. Zgłosić 
się do: L. M. Wiechecki 2641 Penn 
ave.

Na sprzedaż dom o 4 stancyach 
— pompa z dobrą wodą, sklep z 
kamieni. Sprzedam tanio. —Zgło 
sić się Teofil Rutkowski, 733 2nd 
ave. New Kensington, Pa. (17pd

Na sprzedaż dubeltowy murowa 
ny dom o 10 stancyach i duży 
poddaszek, gas i woda w domu — 
przy Grand Blv. i 33ej ulicy. Sprze 
dam tanio. Zgłosić się do „Wielko
polanina”. (p>H8

2720-2722-2724 PENN AVE

asy na Rupturę


